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InterIor 

”Viitorul e ceva la care oricine 
ajunge în ritmul a şaizeci 

de minute pe oră, 
orice ar face, oricine ar fi.”

C.S. Lewis

InterIor 

[ Bani pentru două săptămâni de urgenţe medicale 
[ „Sumele ne ajung ca să plătim salariile pe septembrie”(!?), 
susţine managerul spitalului, dr. Marin Crăciun  [ De câţi 
bani are nevoie, lunar, Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi? 
[ De unde se vorbea, mai ieri, despre nevoia decontării 
a 5.300 de cazuri rezolvate lunar, s-a convenit acum la 
decontarea a doar 2.071 de cazuri, potrivit datelor oferite de 
sursa citată [ Cronicii, internaţi tot pe sărite 
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Cu mare interes urmăresc încăpăţânarea cu 
care conducătorii noştri – de aici, din plan 
local şi de acolo, de la Bucureşti – iau decizii 

din ce în ce mai proaste, încercând, cu aceeaşi obstina‑
ţie, să ne explice cât de sclipitori sunt în momentele lor 
de deplină inspiraţie într‑ale guvernării. 

De fiecare dată însă, chiar înainte ca re‑
alitatea să demonstreze că decizia respectivă 
este greşită/imorală/ilogică etc., îmi vine în 
minte povestea regelui care s‑a plimbat gol, 
prin oraş, în timp ce toţi curtenii îi lăudau hai‑
nele excelent lucrate! în poveste există şi un 
curajos sau nebun, cum vreţi să îi spuneţi, care 
nu poate răbda ocara aruncată în obrazul în‑
tregului popor şi care strigă că „regele e dez‑
brăcat!”. la noi însă, orbirea conducătorilor 
este într‑atât de deplină, încât vocile celor care – încă 
– mai strigă că „regele e dezbrăcat” nici măcar nu mai 
contează. Căci nu este totuna să strigi şi să fii auzit… 

După chipul şi asemănarea conducătorilor din Ca‑
pitală, aşa se petrec lucrurile şi în plan local, pe malul 
Dunării! nu mai este nicio deosebire, căci diferenţele, 
care, pe vremuri, dădeau valoarea personalităţii, sunt 
acum puse la index, precum un fel de crimă de stat, 

considerându‑se apriori că eşti duşman şi te opui bunu‑
lui mers al lucrurilor dacă, din întâmplare măcar, nu eşti 
de acord cu învăţăturile trasate de Sus şi Jos.     

nu este nevoie să vă amintesc prea multe decizii 
controversate luate, la Centru: acum se anunţă că se 

taie salariile, acum că se acordă stimulentele, acum că 
se impozitează pensiile, acum că nimeni nu le ia banii 
din buzunare bătrânilor, acum că TVa‑ul la produsele 
alimentare de bază scade, acum că este „o eroare” ce 
trebuie imediat remediată. 

Pe acelaşi calapod şi cu aceeaşi nonşalanţă şi con‑
descendenţă faţă de miile de oameni simpli care, până 
la urmă, resimt pe propria piele deciziile, tot aşa spun, 

se întâmplă şi la galaţi, în legislativul nostru local, care 
este Consiliul local. acum se grăbesc aleşii să aprobe 
participarea Primăriei la licitaţia Hotelului Faleza, acum 
descoperă că aşa ceva este ilegal; acum transformă 
SaDP în societate pe acţiuni, acum  realizează că aşa 

ceva nu prea este „pe lege” şi transformă so‑
cietatea în Srl; acum decid să închirieze, prin 
licitaţie publică, panourile publicitare, acum 
află că decizia nu este în regulă şi trebuie re‑
venit asupra ei… iar când spun „acum” să în‑
ţelegeţi că este vorba despre perioade de timp 
cuprinse între o săptămână şi o lună! Decizii 
proaste, luate în pripă, fără ca cineva să îşi 
asume responsabilitatea, măsuri care, în loc să 
fie luate pentru cetăţean, parcă fac parte din‑
tr‑un diabolic plan de decimare a populaţiei! 

aşa cum s‑a procedat şi în cazul legalităţii construcţiei 
lucrărilor de termoizolaţie a blocurilor. De ce, în loc 
să îl ajuţi pe om, îi scoţi bani din buzunar şi îl forţezi 
să piardă timp pe la cozi, pentru a intra în legalitate cu 
o lucrare pe care Primăria ar fi putut să o semnalizeze 
ca fiind ilegală încă de acum doi‑trei ani, când se făcea 
efectiv?! 

Erori la malul apei 
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Cheryl Cole vrea să

cucerească America

Profil de vedetă pag. 2

la Şcoala de bune maniere

Andreea

Raicu,

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,
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„Alege tv”

 Galaţiul ar trebui să îşi refacă priorităţile 

 Salvaţi 
Oamenii şi   
 Sănătatea!

E cald, dar putem patina

Zăpadă 
la Galaţi!
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Ne vedem mâine 

La chioşcul 
„Vieţii libere” din 
coasta Spitalului

Ce vă doare? Ce vă supără? 
Ce vă nemulţumeşte? Cine e 
de vină? Politicienii? Primăria? 
Guvernul? Parlamentarii? Cine 
are dreptate? Cine se/ne în-
şală? Se poate şi altfel? Cum? 
Aveţi soluţii? V-aţi săturat? Nu 
mai puteţi? Veniţi să ne spu-
neţi tot ce aveţi pe suflet şi/
sau pe cap. Vom fi cu urechile 
ciulite, aparatul foto la înde-
mână şi reportofonul pornit 
de la ora 9.00 la 10.00, la chioş-
cul „Vieţii libere” din Micro 19, 
de vizavi de McDonald’s sau 
din coasta (ficatul) Spitalului 
de Urgenţă.

Anca Melinte   

La „Gospodărire 
Urbană” SRL

Un loc de veci, 
cu 24 la sută 
mai scump

Serviciul Administrarea 
Domeniului Public a deve-
nit SC „Gospodărire Urbană” 
SRL, iar tarifele au crescut  
cu 24 la sută, reprezentând 
TVA. 

De la Smârdan 
la Galaţi

A zecea naştere, 
în maşina 
Ambulanţei

O femeie trecută de 40 
de ani din Smârdan a ajuns 
azi-noapte la Urgenţe după 
ce adusese pe lume, în am-
bulanţă, un băiat sănătos, al 
doilea copil din zece născut 
aşa.

Vreţi aeroport la Galaţi?

Subscrieţi 
la petiţia online!

Dacă doriţi, ca majoritatea 
gălăţenilor, construirea unui 
aeroport la Galaţi, puteţi sus-
ţine demersul unui gălăţean, 
semnând petiţia online iniţi-
ată de acesta.
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Ieri, când termometrul indica 23 de grade Celsius la Galaţi, un 
mic munte de zăpadă trona pe unul dintre trotuarele bulevardu-
lui Henry Coandă, la doi paşi de intersecţia cu bulevardul George 
Coşbuc. Zăpadă adevărată! Dar nu căzută de sus. „Omătul” este 
produs de Patinoarul Artificial Galaţi. O dată la câteva ore, su-
prafaţa de gheaţă este refăcută, iar pelicula deteriorată de pa-
tinele hocheiştilor sau ale patinatorilor amatori este frezată şi 
evacuată… pe trotuar.
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Zile cu pace şi linişte de la Dumnezeu! 

Astăzi, mama 
Ioana împlineşte 
suta de ani!

Când drobul de sare se face munte

Parcare 
în jungla 
de asfalt fo
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

[ contInuAre în pAgInA 5

Ieri-seară

Accident violent 
la Vlădeşti
[ Impact frontal între 
maşina lui Marian Popa, 
preşedintele PNŢCD 
Galaţi, şi o căruţă 
[ Un om este în comă, 
iar liderul ţărănist a 
scăpat nevătămat 

„Oameni 
în memoria Galaţiului”

Brad Segal, 
poetul 
şi inginerul

Atenţie la alimentele 
din stradă!

Vânzătorii 
ambulanţi 
nu mai sunt 
verificaţi de DSV

La Ultimul Leu

Parc-pericol 
public pentru 
copiii Galaţiului

Echipa Galaţiului, 
aproape campioană de iarnă

oţelul, 
în etApA perfectă!

Fo
to

: M
. S

ta
nc

iuAR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Marţi, 16 Noiembrie 2010

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
LA

Z
I

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Potrivit unor surse din Mi­
nisterul Administraţiei şi Inter­
nelor, poliţiştii şi jandarmii l­au 
găsit pe Chilat datorită infor­
maţiilor furnizate de Direcţia 

Generală de Informaţii şi 
Protecţie Internă.

Bărbatul a fost găsit ascuns 
într­o casă dintr­o comună 
aflată în apropierea munici­
piului Piatra Neamţ. Acesta nu 
era înarmat şi nu a opus rezis­
tenţă în momentul în care a 
fost ridicat de forţele de ordi­
ne. Conform anchetatorilor, 
Chilat a fost prins în localitatea 
Dragomireşti, în casa bunicilor 
acestuia. În această locuinţă 
anchetatorii urmau să facă o 
percheziţie. Bărbatul a fost dus 
la Parchetul Tribunalului Neamţ 
pentru audieri. Tot la Parchet a 
fost audiat şi Bogdan Mararu, 
care a fost împuşcat de Chilat 

şi a fost externat luni diminea­
ţă, după ce a fost supus unei 
intervenţii chirurgicale. Mararu 
a fost audiat în acest caz în 
calitate de parte vătămată şi 

urmează ca legiş­
tii să stabilească 
numărul de zile de 
îngrijiri medica­
le de care va avea 
nevoie victima. De 
asemenea, a fost 
audiat de procurori 
şi patronul localu­
lui unde a avut loc 
asasinatul, acesta 
spunând că din 

poziţia în care se afla nu l­a pu­
tut vedea pe atacator. Cristian 
Chilat a fost căutat de sute de 
poliţişti din Neamţ şi din jude­
ţele limitrofe, care au instituit 
filtre pentru prinderea băr­
batului. De asemenea, Chilat 
a fost dat în consemn la toate 
punctele de frontieră din ţară şi 
au fost distribuite fotografii ale 
urmăritului atât poliţiştilor, cât 
şi jandarmilor.

Mai avea 189 de zile 
de închisoare 
de executat

Cristian Chilat mai avea de 
executat 189 de zile de închi­

soare dintr­o pedeapsă primită 
pentru distrugere prin incen­
diere, însă a fost eliberat de 
Judecătoria Vaslui pentru bună 
purtare. Potrivit procurorului 
de caz Stelian Olteanu de la 
Parchetul Tribunalului Neamţ a 
declarat că bărbatul a fost eli­
berat înainte de termen pentru 
bună purtare printr­o decizie a 
Judecătoriei Vaslui. 

El fusese condamnat la trei 
ani de închisoare pentru distru­
gere prin incendiere şi a execu­
tat pedeapsa la Penitenciarul 
Vaslui.

Procurorul: 
˝Nu a acţionat singur˝

Procurorul Stelian Olteanu, 
care anchetează cazul, a decla­
rat, ieri, că nu exclude ca acesta 
să fi fost sprijinit în atac de alte 
persoane.

Olteanu a spus că este po­
sibil ca în acest caz să fie în­
cepute cercetări şi faţă de alte 
persoane pentru favorizarea 
infractorului, dacă se va dovedi 
că Cristian Chilat a fost ajutat 
de cineva.

“Sunt convins că nu a acţio­
nat singur, cel puţin în a doua 
fază, după ce a fugit”, a spus 
procurorul de caz.

Guvernul a transmis Curţii 
Constituţionale cererea de soluţio­
nare a conflictului juridic de natu­
ră constituţională dintre Executiv 
şi Parlament, conflict generat de 
refuzul Parlamentului de a permi­
te prezentarea şi dezbaterea moţi­
unii de cenzură depuse ca urmare 
a angajării răspunderii. Premierul 
solicită preşedintelui şi judecă­
torilor Curţii Constituţionale să 
constate existenţa unui conflict 
juridic de natură constituţiona­
lă între Guvern, pe de o parte, şi 
Parlamentul României, alcătuit 
din Camera Deputaţilor şi Senat, 
pe de altă parte, şi să constate că 
blocajul instituţional cu privire la 
prezentarea şi dezbaterea moţi­
unii de cenzură poate fi înlăturat 
numai prin continuarea proce­
durii parlamentare de angajare 
a răspunderii guvernamentale 
asupra proiectului Legii Educaţiei 
Naţionale. În scrisoare se arată că 
angajarea răspunderii Guvernului 
în faţa Parlamentului reprezintă 
un gest politic prin care acesta 

îşi pune la dispoziţie mandatul şi 
că, deşi preşedintele Senatului, 
Mircea Geoană, a înţeles să dispu­
nă de prerogativa prevăzută de 
art. 146 lit. e) din Constituţie şi să 
sesizeze Curtea Constituţională, 
în data de 19 octombrie 2010, cu 
soluţionarea conflictului juridic 
de natură constituţională dintre 
Parlament şi Guvern, Legislativul 
nu a considerat că prin angajare 
s­ar aduce atingere competenţei 
sale de unică autoritate legiui­
toare şi, în consecinţă, a parcurs 
calendarul adoptat pentru desfă­
şurarea acestei proceduri. Un alt 
argument invocat de premier este 
că decizia Curţii Constituţionale 
nu este de natură să conducă prin 
ea însăşi la încetarea procedurii 
angajării răspunderii Guvernului. 
Potrivit deciziei Curţii, Guvernul nu 
a fost obligat să renunţe la proce­
dura angajării răspunderii asupra 
Proiectului Legii Educaţiei naţio­
nale, deşi Preşedintele Senatului, 
Mircea Geoană, solicitase expres 
acest lucru.

Social­democraţii i­au dat 
un ultimatum, ieri, preşedin­
telui PNL, Crin Antonescu, ei 
ameninţând, la întâlnirea re­
prezentanţilor partidelor din 
opoziţie, cu întreruperea cola­
borării dintre PSD şi PNL dacă 
liderul liberal va mai face de­
claraţii anti­PSD şi anti­Ponta. 

Potrivit unor surse din PSD, so­
cial­democraţii i­au reproşat lui 
Crin Antonescu, la întâlnirea re­
prezentanţilor opoziţiei, desfă­
şurată la iniţiativa PNL şi la care 
au participat PSD şi PNL, decla­
raţiile făcute în ultima vreme la 
adresa PSD şi a lui Victor Ponta. 
“I s­au reproşat lui Antonescu 

declaraţiile din ultima vreme 
împotriva PSD. I s­a spus că, 
dacă va continua, gata, nu mai 
avem ce discuta! Nu poţi să te 
întâlneşti cu cineva, să stabileşti 
ce şi cum să faci şi apoi, la te­
levizor, te face «Comunistule», 
«Impertinentule»”, au arătat 
sursele respective.

Ministrul Culturii, Kelemen 
Hunor, a declarat, ieri, că toţi 
membrii coaliţiei de guvernare 
au convenit ca procedura de asu­
mare a răspunderii Guvernului 
pe Legea educaţiei naţionale 
să continue şi că premierul se 

va adresa CC pentru clarificări. 
“Primul subiect (discutat în şe­
dinţa coaliţiei de luni diminea­
ţă ­ n.r.) a fost Legea educaţiei. 
Toată lumea fost de acord că pu­
tem continua asumarea şi vom 
continua asumarea”, a spus el. 

Surse guvernamentale au decla­
rat, anterior, că Guvernul inten­
ţionează să ceară un punct de 
vedere Curţii Constituţionale în 
legătură cu procedura de urmat 
în privinţa asumării răspunderii 
Guvernului pe Legea educaţiei.

Românii sunt foarte activi 
sexual, deşi sexul nu este foar­
te important pentru ei, potrivit 
studiului “Sănătatea sexuală şi 
starea de bine” realizat în nouă 
ţări, printre care şi România, 
prezentat, ieri, în premieră, la 
Malaga. Potrivit rezultatelor 
studiului realizat de compania 
Pfizer, 58 la sută dintre bărbaţi şi 
64 la sută dintre femeile incluse 
în eşantionul reprezentativ nu 
sunt foarte satisfăcuţi de viaţa 
lor sexuală. În topul celor nouă 
ţări incluse în studiu, România 
ocupă locul fruntaş la capitolul 
frecvenţa actelor sexuale înre­
gistrate în ultima lună. Potrivit 

studiului, bărbaţii români au 
avut 12,4 contacte sexuale în 
ultima lună, în timp ce slovacii, 
cehii, israelienii şi turcii sub 10. 
Şi pentru femeile din România 
frecvenţa actului sexual este ri­
dicată, plasându­se pe locul al 
doilea (10,9 contacte în ultima 
lună), după rusoaice (12,7).

Românii sunt însă pe penul­
timul loc în ce priveşte impor­
tanţa pe care o acordă sexului 
în viaţa lor, doar 60 la sută din­
tre bărbaţi şi 46 la sută dintre 
femei considerând că este foar­
te important pentru ei. Primul 
loc este ocupat de bărbaţii din 
Polonia (76 la sută), urmaţi de 

israelieni (75 la sută), turci (71 
la sută), slovaci (67 la sută), un­
guri (66 la sută), ruşi (65 la sută), 
ucraineni (63 la sută) şi cehi (59 
la sută). Raportul se schimbă 
în cazul femeilor, turcoaicele 
considerând că actul sexual 
constituie o prioritate pentru 
viaţă (54 la sută), urmate de is­
raelience (50 la sută), poloneze 
şi românce (46 la sută).

Mai mulţi medici români 
specializaţi în medicina sexua­
lităţii care au participat la con­
ferinţa de lansare a acestui stu­
diu au susţinut că raportul este 
important pentru studiile care 
se fac la nivel naţional.

Procesul 
permiselor 
din Argeş
Intermediar 
filmat ˝în fapt˝

Un film cu un inculpat 
trimis în judecată de DNA 
în calitate de intermediar 
în procesul permiselor eli­
berate fraudulos în judeţul 
Argeş în care acesta apare 
în timp ce îi făcea “instruc­
tajul” fraudării examenu­
lui unui candidat a fost 
vizionat la termenul de 
luni de la Curtea de Apel 
Târgu Mureş. În filmuleţ, 
realizat cu camera ascun­
să de investigatorul sub 
acoperire Cătălin Eugen 
Chirilă, inculpatul Eduard 
Constantin Dumitrescu, 
zis “Bandy”, îi explică unui 
candidat la obţinerea frau­
duloasă a permisului auto 
pentru mai multe cate­
gorii, cum să procedeze. 
Magistratul Mihaela Creţu 
a precizat că în acest dosar 
se vor da termene în con­
tinuare la Curtea de Apel 
Târgu Mureş atât marţi, cât 
şi miercuri.

Giurgiu
Petarde 
ascunse 
în locul roţii 
de rezervă

Peste 3.700 de petar­
de, în valoare de 500 de 
lei, au fost descoperite de 
poliţişti ascunse în loca­
şul roţii de rezervă al unui 
autoturism care tranzi­
ta Punctul de Trecere a 
Frontierei Giurgiu, şofe­
rul autovehiculului susţi­
nând că le­a cumpărat din 
Bulgaria pentru a le vinde 
în România. “Acţionând în 
baza unor informaţii, po­
liţiştii de frontieră din ca­
drul Punctului de Trecere a 
Frontierei Giurgiu au făcut 
un control amănunţit la 
intrarea în ţară la un au­
toturism marca Seat, con­
dus un cetăţean în vârstă 
de 22 ani”, se arată într­un 
comunicat al IJPF Giurgiu. 
Valoarea mărfii confisca­
te se ridică la 500 de lei. 
Bărbatul este cercetat în 
libertate pentru import de 
obiecte de distracţie pe 
bază de amestecuri piro­
tehnice din clasa a II­a.

Târgovişte 
Maşini 
în flăcări

Patru autoturisme care 
erau parcate în spatele 
unui bloc din municipiul 
Târgovişte au luat foc, ieri 
dimineaţă, iar flăcările, 
care atingeau câţiva metri 
înălţime, au distrus aproa­
pe complet două dintre 
maşini. Incendiul, izbucnit 
într­o parcare din cartierul 
Microraion 11, a fost vă­
zut de către locatari, care 
au sunat la 112 pentru a 
cere ajutorul pompierilor 
militari, aceştia reuşind în 
aproximativ o jumătate 
de oră să oprească extin­
derea incendiului la alte 
maşini. “Locatarii spun 
că s­au trezit speriaţi din 
somn din cauza bubui­
turilor de la cauciucurile 
explodate ale maşinilor 
cuprinse de foc. Iniţial, 
apelul arăta că arde o ma­
şină, dar la faţa locului am 
găsit patru maşini cuprin­
se de flăcări. Am mers cu 
două autospeciale şi am 
reuşit să stingem flăcări­
le şi urmează să stabilim 
cauzele incendiului. Nu 
excludem nicio variantă, 
inclusiv aceea de foc pus 
intenţionat”, a declarat 
plt. adj. Vasile Păunescu 
de la Inspectoratul pen­
tru Situaţii de Urgenţă 
Dâmboviţa.

În urma incendiului, 
un autoturism BMW X6 şi 
o Dacia Logan au fost dis­
truse în proporţie de 80 
la sută, iar celelalte două 
maşini au suferit avarii 
mai mici. Proprietarul au­
toturismului BMW X 6 le­a 
declarat poliţiştilor că este 
convins că focul a fost pus 
intenţionat.

După moartea 
unei tinere
Medic 
condamnat 
la închisoare 

Judecătoria Beiuş l­a 
condamnat la trei ani de 
închisoare cu suspendare 
pe şeful Secţiei de Terapie 
Intensivă a Spitalului 
Municipal Beiuş, Vladimir 
Topală, acuzat de moar­
tea unei tinere în timpul 
unei operaţii de cezari­
ană, în timp ce colegul 
său, ginecologul Radu 
Scridon, a fost achitat. 
Pentru aceeaşi perioadă, 
medicului i­a fost suspen­
dată şi pedeapsa com­
plementară aplicată de 
judecători, aceea de a mai 
profesa. Judecătorii au 
dispus, totodată, ca me­
dicul să plătească, în soli­
dar cu Spitalul Municipal 
“Nicolae Popovici” din 
Beiuş şi cu compania de 
asigurări, despăgubiri civi­
le de 27.700 lei către de so­
ţul tinerei decedate, Dorel 
Gruie, şi câte 170.000 lei, 
cu titlu de despăgubiri 
morale, atât pentru băr­
bat, cât şi pentru cei doi 
copii rămaşi orfani.

Nici soţul tinerei şi nici 
reprezentanţii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Beiuş nu sunt mulţumiţi 
de sentinţa magistraţilor 
Judecătoriei Beiuş şi au 
anunţat că vor ataca solu­
ţia, prin apel, la Tribunalul 
Bihor, solicitând condam­
narea ambilor medici. 
Marcela Gruie a murit în 17 
noiembrie 2006, în timpul 
unei operaţii de cezariană 
cu rahianestezie. Înainte 
cu două luni, în 19 sep­
tembrie 2006, un medic 
cardiolog o diagnosticase 
cu tahicardie sinusală şi 
i­a prescris tratament, de 
care ulterior nici ginecolo­
gul şi nici anestezistul nu 
ar fi ţinut cont. În timpul 
intervenţiei chirurgicale, 
la câteva minute după 
anestezie, femeia a făcut 
stop cardio­respirator, iar 
după 20 de minute a mu­
rit.

Spălare de bani
Vântu, cercetat într-un nou dosar 

Sorin Ovidiu Vântu este cercetat într­un dosar de spălare de bani, 
în care deja sunt arestate două persoane pentru o fraudă de aproxi­
mativ opt milioane de euro, au declarat, ieri, surse judiciare.

În acest dosar sunt arestaţi Kiss Laszlo Gyorgy şi Ionuţ Adrian 
Eftimie, Curtea de Apel Bucureşti respingând, vineri, cererile lor de a 
fi cercetaţi în stare de libertate.

Găsit în casa bunicilor

Criminalul din Piatra 
Neamţ a fost prins

Conflictul dintre Executiv şi Parlament

Cerere de soluţionare 
de la Guvern

Din cauza lui Crin Antonescu

PSD dă ultimatum PNL

Kelemen Hunor: 

˝Coaliţia îşi va asuma 
răspunderea pe Legea educaţiei˝

Studiu

Românii, primii 
la actele sexuale

] În topul celor nouă ţări incluse în studiu, România ocupă locul fruntaş 
la capitolul frecvenţa actelor sexuale înregistrate în ultima lună

Cazul Mădălinei Manole
Vânzătorul Furadanului, 
eliberat din arest

Cristian Urziceanu, cel care ar fi vândut Furadanul cu care s­a sinu­
cis Mădălina Manole, va fi eliberat din arest, după ce Curtea de Apel 
Bucureşti a decis definitiv, ieri, ca acesta să fie cercetat în libertate, el 
având interdicţie de a părăsi ţara. 

Cristian Chilat, zis ”Falău”, 
presupusul autor al asasinatului de 
la Piatra Neamţ, a fost prins, ieri 

după-amiază, de poliţişti.  Chilat a 
fost arestat aseară, de Tribunalul 
Neamţ, pentru 29 de zile, fiind 

cercetat pentru omor deosebit de 
grav şi tentativă de omor.
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 „Deranjul” făcut, săptămâ‑
na trecută, de către conducerea 
Spitalului Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi se pare că nu 
a fost rezolvat prin deblocarea 
celor 48 de miliarde de lei vechi, 
de la Bucureşti, către Judeţean, 
via CJAS. Este adevărat, de la 
„S.O.S.”‑ul lansat, toţi cei impli‑
caţi, reprezentanţi ai diverselor 
instituţii (CJ, CJAS) au fost sunaţi, 
de la Bucureşti, pentru a da ex‑
plicaţii.  Şi, da, banii au intrat în 
cont. Însă încercările de a mini‑
maliza problema, de către diverşi 
conducători, implicaţi într‑un 
fel sau altul în această poveste, 
sunt puerile, ca să ne exprimăm 
elegant. Nu este în regulă să în‑
chidem ochii şi să spunem doar 
că, iată!, banii au venit cu „doar” 
o întârziere de o zi, două sau trei. 
Pentru că nu vorbim despre bani 
cu care se plăteşte o asfaltare, 
ci despre bani care, finalmente, 
sunt folosiţi pentru salvarea vie‑
ţilor. Iar o viaţă se poate pierde 
în trei secunde, nu în două‑trei 
zile… 

Rămân 
întrebări fără răspuns

Spuneam că banii de la CJAS, 
viraţi, către Judeţean,  – cu o 
întârziere de două zile – nu re‑
zolvă în niciun fel problema de 
fond. Da, este o gură de oxigen, 
însă pentru un „pacient” de talia 
Judeţeanului (al cincilea spital 
din ţară, ca mărime) nu este su‑
ficient. Banii alocaţi sunt insufici‑
enţi şi nu garantează în niciun fel 
siguranţa actului medical, desfă‑
şurat până la sfârşitul acestui an 
în Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”. Totul se bazea‑

ză, în continuare, pe promisiuni 
şi bună credinţă. 

Dacă banii viraţi nu ar fi acope‑
rit nici măcar necesarul de salarii 
al angajaţilor din spital, cum am 
auzit? Am întrebat şi zvonul ne‑a 
fost infirmat în mod oficial. Dar 

ideea că medicii ar putea sta cu 
sufletul la gură, în fiecare lună, cu 
grija că îşi vor lua sau nu salariile 
este de‑a dreptul periculoasă. Se 
vorbeşte chiar de posibilitatea 
încetării spontane a lucrului… 
Situaţie care nu ar fi nici prima, 
nici ultima din ţară. Amintiţi‑vă 
revolta de la Spitalul Judeţean 
din Brăila. Asta, ca să nu mai vor‑
bim că „factura” Judeţeanului pe 
o lună nu înseamnă doar salariile 
medicilor, ci şi medicamentele 

folosite, serviciile curente…       
Rămâne fără răspuns şi cum se 

va rezolva situaţia decontărilor 
de la CJAS la Spitalul Judeţean 
pentru ultimele două luni din 
an, în condiţiile în care realitatea 
arată că, lunar, sunt vreo 5.000 

de pacienţi ce trec prin spital, în 
timp ce contractul va impune o 
normă de „decontare” de maxim 
2.000 de cazuri!        

O boală despre 
care nu se vorbeşte pe faţă 

În general, medicii gălăţeni 
ştiu foarte bine realitatea, însă 
se feresc să vorbească. Motivele 
sunt varii. Însă gălăţenii – în spe‑
cial bolnavii cronici – ştiu foarte 

bine că, de prin primăvară, medi‑
cii şi‑au schimbat atitudinea faţă 
de ei, sugerându‑le – unii pe un 
ton mai calm, alţii, nu, exasperaţi 
şi ei de presiunile birocratice la 
care sunt supuşi, fiind obligaţi să 
dea extemporale scrise pentru 

fiecare caz tratat! – că nu sunt de 
internat şi, ca atare, se pot trata 
„pe picioare”. Şi frustrarea cadre‑
lor medicale este de înţeles, în 
condiţiile în care, în loc să îşi facă, 
aşa cum au învăţat, meseria, sunt 
obligate să îşi petreacă ore bune 
completând diverse formulare; 
ore care, în alte condiţii (legi/
state/realităţi), ar putea fi folosite 
pentru tratarea suferinţelor… 

Există şi alte motive pentru 
care problemele din sistemul 

sanitar sunt spuse doar pe la 
colţuri şi doar cu jumătate de 
gură. Motive care ţin de legisla‑
ţie, dar şi de mândrie/vanitate, 
de dorinţa de a‑şi păstra locul 
de muncă sau, din contră, de a‑şi 
face un confrate să şi‑l piardă pe 
al său… 

Cine răspunde 
pentru o lege criminală?  

Deşi ni se spune că situaţia de 
„cod roşu” a fost depăşită, în con‑
tinuare cronicii nu mai au ce cău‑
ta în spital, atât timp cât vin pe 
propriile picioare la „Internări”. 
Dacă sunt aduşi cu salvarea, deci 
sunt „urgenţe”, au şanse să fie tra‑
taţi… Mai pot fi primiţi în spital şi 
alţi cronici, care nu sunt conside‑
raţi urgenţe, însă numai dacă îşi 
cumpără singuri medicamente şi 
alte obiecte sanitare. Dar, spun 
medicii, situaţia nu este nouă, se 
întâmplă demult. Corect!, însă 
până la „momentul zero” de săp‑
tămâna trecută, nimeni nu a re‑
cunoscut, în mod oficial, această 
tristă situaţie. Iar bolnavii au coti‑
zat, ani de zile, din salarii, cu bani, 
la bugetul asigurărilor de sănă‑
tate. Cazurile celor neasiguraţi 
sunt puţine. Cine îi protejează 
pe aceşti contribuabili? Cine răs‑
punde în faţa oamenilor care au 
dat bani pentru sănătatea lor, dar 
cărora acum li se refuză dreptul 
de a fi trataţi în spital, doar pen‑
tru că nu sunt aduşi cu salvarea? 
Consiliul Judeţului? Prefectura? 
CJAS? Guvernul? Oficiul pen‑
tru Protecţia Consumatorului? 
Parlamentul? Dumnezeu? 

Maria Măndiţă 

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Familia 
„recidivistă” 

În decurs de câţiva 
ani, copiii familiei Julei 
din Galaţi câştigă pentru 
a doua oară la concursul 
„Vieţii libere” pentru învă‑
ţăcei. Săptămâna trecută, 
plicul câştigător a fost cel 

al Teodorei Julei, mezina 
familiei, elevă în clasa a III‑a 
la Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza”. Doamna Ioana, bu‑
nica fetei, care a însoţit‑o 
la redacţie şi care a recu‑
noscut că strânge taloa‑
nele din ziar, ne‑a poves‑
tit că fratele mai mare al 
Teodorei a câştigat la ace‑
laşi concurs în urmă cu trei 
ani. Tânăra câştigătoare va 
împărţi judicios cei 100 de 
lei primiţi ieri: o cutie de 
bomboane pentru mama 
care are mereu grijă de ea, 
un buchet de flori pentru 
bunica, datorită căreia a 
câştigat premiul, iar restul, 
wow , câte poţi face cu 100 
de lei! Săptămâna aceasta 
aveţi o nouă şansă să vă nu‑
măraţi printre fericiţii pre‑
mianţi ai concursului „100 
de lei pentru învăţăcei”. 
Bineînţeles, dacă decupaţi 
şi depuneţi la sediul „Vieţii 
libere” taloanele din ziar. 
Noi vă urăm succes!

C.S.Carp 
Foto: B. Codrescu

Concursurile 
ziarului nostru
„Bani grei cu 
Viaţa liberă”
O străbunică darnică

Doamna Zoiţa Ana‑
toschi este unul dintre 
gălăţenii norocoşi la ex‑
tragerea de săptămâna 

trecută de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”. 
Împovărată de ani, dar 
mai ales de griji, doamna 
Anatoschi spune că va 
încerca să împartă darul 
venit de la „Viaţa liberă” 
şi de la Dumnezeu cu 
nepoţii şi cu cei doi stră‑
nepoţi. „Soţul meu, care 
e bolnav şi stă la pat, 
citeşte cu mare bucurie 
ziarul dumneavoastră. Eu 
sunt cea care aduce pli‑
curile pentru «Bani grei», 
dar şi pentru «Învăţăcei». 
Aduc şi taloanele  vecinei 
şi… cum ne‑o fi norocul”, 
ne‑a zis câştigătoarea, 
bucuroasă că îşi poate 
acoperi cu suma primită 
ieri şi câteva cheltuieli 
zilnice. 

Speră să câştige 
şi nepoţelul

Dumneaei a mai câşti‑
gat la premiile Albo, când 
a primit un bon de cum‑
părături în valoare de 50 
de lei. „De data aceasta 

sunt bani‑bani”, ne‑a 
spus doamna Anişoara 
Lăzărescu, când a primit 
cei 100 de lei, aproape 
nevenindu‑i să creadă că 
tocmai plicul dumneaei a 
fost ales la extrageri. „Eu 
sper să câştige şi nepoţe‑
lul, că depun mereu pli‑
curi la concursul pentru 
elevi”, ne‑a mai împărtă‑
şit doamna Lăzărescu. 

Pe doamnele care au 
ajuns ieri la redacţie le fe‑
licităm şi le urăm succes 
şi la extragerile viitoa‑
re. Iar pe domnul Vasile 
Custură, cel de‑al treilea 
câştigător, îl aşteptăm şi 
astăzi, între orele 12,00 
– 16,00, să‑i înmânăm cei 
100 de lei.

C.S.Carp

Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi i‑au fost alocate 4,8 mili‑
oane de lei, cu titlu de contra‑
valoare a serviciilor medicale 
prestate în luna septembrie. O 
rază de speranţă care asigură 
plata salariilor către personalul 
medical (ce urma să fie efectuată 
ieri – din câte am înţeles noi), dar 
şi funcţionarea în regim de ur‑
genţă a spitalului în următoarele 
circa două săptămâni. Ieri, situa‑
ţia de criză a fost rediscutată în 
cadrul unui nou Consiliu Medical 
(organism  care reuneşte şefii de 
secţie şi directorul medical), la 
care a participat şi managerul dr. 
Marin Crăciun. 

Câţi bani a primit spitalul 
şi pentru ce? 

„Ni s‑a contractat o mare can‑
titate de act medical – 2.071 de 
cazuri, baza contractului nostru 
cu sistemul de asigurări. Este 
factura decontată la nivelul da‑
tei de 30 septembrie. Avem în 
plus şi câteva mici surse de ve‑
nit propriu al spitalului, cu care 
acoperim diferenţele. Aşa că 
angajaţii spitalului nostru îşi vor 
primi banii. Păi, dacă au muncit 
în septembrie, nu trebuie să fie şi 

plătiţi? Oricum, banii nu acoperă 
decât salariile. Bugetul nostru, 
în linii generale, e cam aşa: 50 
de miliarde reprezintă fondul 
de salarii şi 4 miliarde, utilităţile 
spitalului. Un necesar de medica‑
mente ar fi în jurul sumei de 6 mi‑
liarde, iar circa 1,5 miliarde pen‑
tru materiale sanitare”, a precizat 
dr. Crăciun. Din câte ştim noi, ieri, 
personalul spitalului şi‑a primit 
salariile pe luna octombrie (!?)

N‑am reuşit, în cur‑
sul după‑amiezii de ieri, 
să o contactăm telefo‑
nic pe preşedinta Casei 
Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) 
Galaţi. Aşa că n‑am re‑
uşit să ne lămurim, de‑
ocamdată, de ce con‑
ducerea Judeţeanului 
vorbea săptămâna tre‑
cută despre nevoia de a deconta 
5.300 de cazuri externate lunar, 
iar acum s‑a convenit asupra ci‑
frei de 2.071. Vom reveni cu amă‑
nunte pe această temă în ediţiile 
noastre viitoare.   

Se internează cronici sau nu? 

Situaţia e aceeaşi ca în ultime‑
le zile, din câte am înţeles noi. 

Carevasăzică se vor interna şi 
cronici, dacă situaţia o cere (spre 
exemplu dacă nu sunt din oraş, 
dar este imperios necesar să fie 
supuşi unui tratament dur, des‑
făşurat pe mai multe zile). Triajul 
va fi în continuare drastic, iar de‑
cizia îi va aparţine, până la urmă 
(credem noi), medicului care 
consultă. 

Problema este că şi în situa‑
ţiile în care bolnavul ar fi dispus 

să‑şi cumpere absolut tot, sume‑
le pe care spitalul le cheltuieşte 
cu el tot n‑ar fi acoperite. „O să 
vedeţi că întreg costul spitaliză‑
rii şi al unei eventuale intervenţii 
chirurgicale nu este acoperit de 
ceea ce plăteşte pacientul care 
se internează şi al cărui caz nu 
reprezintă o urgenţă. Pacientul 
îşi plăteşte medicaţia, mâncarea, 
câteva perechi de mănuşi, se‑

ringi şi alte asemenea materiale. 
Rămân însă neplătite funcţiona‑
rea blocului operator, funcţiona‑
rea lifturilor pentru transportul 
său, paza spitalului, funcţionarea 
morgii etc”, spune managerul 
Spitalului Judeţean.  

Actul medical, un pericol? 

„Situaţia este deocamdată 
numai parţial rezolvată. Sumele 

care au in‑
trat până 
în acest 
m o m e n t 
(diminea‑
ţa zilei de 
ieri) nu re‑
zolvă acti‑
vitatea pe 
care tre‑
buie să o 

desfăşoare spitalul. Or la ultima 
sa şedinţă (săptămâna trecută 
–n.r.), Consiliul Medical a hotărât 
în unanimitate că, de facto, con‑
diţiile existente nu pot asigura 
securitatea actului medical. Ori 
legislaţia din această ţară pre‑
supune, spre exemplu, în cazul 
unui autobuz plecat cu frânele 
picate din autobază pentru că 
aşa dispune şeful autobazei, şi 

şoferul care acceptă să plece pe 
traseu fără frâne este vinovat 
şi poate fi tras la răspundere”, a 
precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.   

Să nu uităm nicio clipă că me‑
dicul nu este un om cu puteri 
miraculoase, ci un profesionist 
bine pregătit să trateze şi să vin‑
dece afecţiuni cu ajutorul unor 
elemente care îi sunt indispensa‑
bile, printre care instrumentarul 
de specialitate şi medicamente‑
le. Cum se va reface un bolnav 
operat cu succes, dar care nu are 
acces la antibioticele prescrise în 
asemenea cazuri? Cum riscă să 
evolueze un caz de leziune septi‑
că (o tumoare intracraniană, spre 
exemplu), operată în condiţii ce 
ar putea risca să devină aseptice, 
indiferent de eforturile depuse 
pentru dezinfectarea blocului 
operator? Pe cât de dramatică 
este situaţia pentru pacientul 
aflat în cauză, pe atât de frus‑
trantă trebuie să fie pentru me‑
dicul care ştie cum să îl vindece, 
dar nu are cu ce. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Vasile Caburgan 

Astăzi, spectacol 
caritabil
Inimi pentru 
Andreea 

Elevii de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin” vor organiza as‑
tăzi, începând cu ora 19.00, 
un spectacol umanitar ‑ 
„Inimi pentru Andreea”, 
destinat strângerii de fon‑
duri pentru tânăra de nu‑
mai 16 ani care are nevoie 
urgentă de un transplant 
de inimă. Spectacolul va 
avea loc la Teatrul Muzical 
şi va cuprinde prezentarea 
unui film, poezie, muzică, 
dans şi teatru. Invitaţi spe‑
ciali vor fi trupa de teatru 
D’Arte – profesor coordo‑
nator Elena Ilie şi trupa 
de street dance „Stance 
Crew” – recent premiată la 
Festivalul Studenţesc de la 
Sibiu. Preţul biletului este 
7 lei. 

Poeta Angela Baciu va 
susţine un recital poetic şi 
va vorbi despre publicarea 
unei plachete de versuri 
scrise de Andreea Mihalcea, 
intitulată „Versuri din inimă 
pentru tine”, ce se află deja 
sub tipar. Placheta scoa‑
să de sub tipar la Editura 
„Sinteze” se va vinde tot 
în scop caritabil.  Andreea 
are în continuare nevoie 
de sprijinul nostru, iar cei 
care nu ajung la spectacol 
pot depune în conturile 
de la BRD pe numele tată‑
lui fetei, Adrian Mihalcea:   
RO41BRDE180SV59458311800 
în lei, RO76BRDE 
180SV59458581800 în euro. 
Totodată, îl mai puteţi con‑
tacta pe tatăl ei la telefon 
0724517090. 

Detalii mai puteţi afla şi 
de pe site‑ul 
http://andreeamihalcea.info/. 

R. A. P. 

 

Roşcani
Încă un şofer aghezmuit

Poliţiştii din Roşcani l‑au oprit în trafic pe gălăţeanul Ion S., de 48 
ani, care îşi conducea băut maşina pe Drumul Naţional 26, în comu‑
nă. În urma testării cu aparatul Drager, rezultatul a fost de 0,50 mg/l 
alcool  pur în aerul expirat.

Elena Parapiru

Tecuci 
Beat lampă la volan

Oamenii legii din Tecuci l‑au oprit la control, în trafic, pe tecucea‑
nul Dumitru T., de 31 ani, care îşi conducea maşina beat. Bărbatul a 
fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind de 0,56 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Individul a ajuns la spital, unde i s‑au luat probe 
biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Teodora Julei

     Să tragem adânc aer în piept! 

Bani pentru două 
săptămâni de ur-
genţe medicale 

] „Banii ne ajung ca să plătim salariile pe septembrie”, susţine managerul Spitalului de 
Urgenţă, dr. Marin Crăciun ] În plus, urgenţele pot fi asigurate pentru o perioadă aproximativă 
de 10-14 zile ] De câţi bani are nevoie, lunar, Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi? ] De unde se 
vorbea, mai ieri, despre nevoia decontării a 5.300 de cazuri rezolvate lunar, s-a convenit acum la 
decontarea a doar 2071 de cazuri, potrivit datelor oferite de sursa citată ] Cronicii, internaţi tot 
pe sărite

Tot managerul Judeţeanului a precizat că ieri urma 
să se semneze un act adiţional cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) Galaţi pentru noiembrie, 
pentru o medie de 2071 de cazuri rezolvate.

Galaţiul ar trebui să îşi refacă priorităţile 

S.O.S. – Salvaţi Oamenii şi Sănătatea! 

Zoiţa Anatoschi

Anişoara Lăzărescu

Dr. MarinCrăciun
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Galaţiul pe Rasdaq

În vederea derulării proiectului 2Sistem Integrat de 
Management al Deşeurilor în judeţul Galaţi”, Consiliul 
Judeţului Galaţi anunţă intenţia de cumpărare a unui teren 
pentru stabilirea depozitului judeţean de deşeuri, având 
următoarele caracteristici:

‑ suprafaţă plată de 40 ha;
‑ locaţie în apropierea municipiului Galaţi şi acces la 

drum.
Terenul trebuie să fie intabulat şi să nu fie grevat de sar‑

cini.
Nu se acceptă oferte pentru suprafeţe mai mici decât cea 

indicată mai sus, iar termenul maxim de comunicare a ofer‑
tei scrise este data înregistrării la Registratura Consiliului 
Judeţului, vineri, 26 noiembrie 2010, ora 13,00.

Om de ştiinţă, poet, filosof, 
dr. inginer, profesor la Facultatea 
de Tehnologia Produselor 
Alimentare din Galaţi, şi-a dedi-
cat întreaga viaţă cercetării ali-
mentelor şi rolului lor în existenţa 
omului. Personalitate complexă, 
a abordat multiple aspecte ale 
gândirii umane: activitate didac-
tică, cercetare ştiinţifică şi tehno-
logică, creaţie literară şi filosofică, 
adresându-se în aceeaşi măsură 
specialiştilor şi publicului larg. 

Respectat şi preţuit dascăl, 
profesor pentru 36 de generaţii 
de studenţi cărora, în afara cu-
noştinţelor de specialitate, le-a 
transmis dragostea pentru cerce-
tare, inovaţie şi creaţie ştiinţifică. 
Cu o sensibilitate aparte pentru 
studenţi, dar şi pentru colegii şi 
colaboratorii săi, cu afinităţi su-
fleteşti delicate pe care le com-
pleta cu o vastă cultură, a reuşit 
să le transmită acestora principii 
de viaţă, să ofere un model de 
conduită, devenind un reper mo-
ral pentru toţi cei care au avut 
privilegiul de a-l cunoaşte.

Creator de şcoală şi de ştiinţă, 
a intuit încă din anii ‘60 necesi-

Manifestare 

Un profesor inginer, 
omagiat la bibliotecă

Astăzi, doamna Ioana Băcăleţ 
împlineşte o sută de ani! Puţini 
dintre trecătorii prin această 
lume ating această venerabilă 
vârstă. E vârstă de poveste sfân-
tă, dar şi viaţa mamei Ioana este 
la fel. „Este o doamnă deosebită 
care a fost nelipsită din Biserică 
de i-a fost bine, de i-a fost greu”, 
ne povestea domnul Constantin 
Ghioc, unul dintre cititorii noştri 
constanţi, care a ţinut ca aniver-
sarea doamnei Ioana să nu trea-
că neobservată. Pe bună drepta-
te, un astfel de eveniment este o 
bucurie nu numai pentru familia 
mamei Ioana, astăzi la a treia ge-
neraţie de stră-strănepoţi, dar şi 
pentru noi, gălăţenii. Câte fami-
lii de gălăţeni pot număra între 
membrii ei semeni cu vârste cu-
prinse între unul şi o sută de ani? 
În familia mamei Ioana, putem 
face această numărătoare. 

Orfană de ambii părinţi

Născută pe 16 noiembrie 
1910, în comuna Câmpineanca, 
judeţul Vrancea, mama Ioana a 
înfruntat deceniile cu seninăta-
te şi cu nădejde în Dumnezeu.  
Şi nu s-ar spune că vremurile au 
fost tocmai indulgente cu dânsa. 
Din colţul odăii sale, privindu-ne 
enigmatic şi cuminte, mama 
Ioana ne povesteşte că s-a năs-
cut într-o familie cu  12 fraţi. „Am 
rămas orfană de mamă la nouă 
ani şi la 12 ani l-am pierdut şi pe 
tata, dar n-am rămas orfană de 
Dumnezeu. Am crescut apoi în 
casa unui frate mai mare, care 
la rându-i a avut şapte copii, pe 
care i-am crescut eu”.

La vremea ei, şi mama Ioana 
s-a căsătorit, dar bucuriile au tre-
cut ca o clipă, fiindcă în 1969 şi-a 

condus pe drumul fără întoarce-
re soţul de la care a rămas cu o 
singură fiică - Maria. Nu reuşea să 
treacă peste o pierdere, că venea 
alt necaz... 

Şi‑a înfiat nepoata

„După ce a pierdut-o (în 1969) 
şi pe mama mea, Maria,  mama 
Ioana s-a luptat foarte mult cu 
statul român ca să mă înfieze 
pe mine”, ne povestea doamna 
Fănela Boros, nepoată şi fiică 
deodată a mamei Ioana. „În anii 
din urmă, legea nu dădea voie 
ca bunica să înfieze nepoţi. A 
fost greu, dar mama Ioana a fost 
o femeie care s-a luptat cu viaţa 
şi s-a folosit întotdeauna de ulti-
mul fir de speranţă până a reuşit 
să mă înfieze”. 

Astăzi, mama Ioana trăieşte 
dintr-un venit modest, dar într-o 
mare familie. Are o gospodărie 
decentă, este vegetariană şi lu-
xul a fugit de dânsa. Locuieşte 
sub acelaşi acoperiş cu nepoata 
înfiată Fănela Boros, la rându-i cu 
nepoţi. Practic, mama Ioana - la 
cei o sută de ani pe care-i poar-
tă - numără tradiţionalul rând de 
nepoţi şi două rânduri de străne-
poţi! „Au fost vremuri când am 
rămas doar cu o cămaşă pe mine, 
dar niciodată nu mi-am pierdut 
nădejdea în Dumnezeu, îşi amin-
teşte mama Ioana. La Dumnezeu 
mă plâng când îmi este greu, cu 
El mă bucur când am bucurii...”   

O pensie mică, 
dar o casă plină de nepoţi

De lucrat, mama Ioana nu a 
lucrat, pentru că în toţi cei o sută 
de ani, profesia de bază a dân-
sei a fost cea de mamă...  Are o 

pensie de urmaş de 330 de lei, o 
casă plină de nepoţi şi stră-stră-
nepoţi. A rămas cu mulţi prieteni 
în Biserică, acolo unde L-a luat 
de prieten pe Dumnezeu. Că 
nu e uşor să înfrunţi vremurile 
şi necazurile fără ajutorul Lui, să 
aduni bucurie cu bucurie şi să 
numeri anii şi poverile care vrei, 
nu vrei, vin peste tine, dau nă-
vală în viaţa pământeanului. „La 
bune şi la rele m-am legat de bu-
nul Dumnezeu. El mi-a fost scă-
parea şi alinarea”,  ne mărturisea 
mama Ioana.

Duminică, doamna Ioana 

Băcăleţ a fost sărbătorită în 
Biserica „Sfinţilor Apostoli” din 
Galaţi, acolo unde îşi poartă ru-
găciunile de un veac. „Pe mama 
Ioana am perceput-o ca pe o 
bună creştină”, ne spunea pă-
rintele paroh Nelu Gheorghiţă. 
“Până în primăvara acestui an 
era nelipsită de la rugăciune, iar 
sinceritatea şi francheţea dânsei 
sunt nu numai recunoscute, ci şi 
respectate de toţi creştinii”.

Pentru duminică, în premieră, 
comitetul parohial de la “Sfinţii 
Apostoli” a comandat „un tort cu 
trei cifre” şi rar omul are şansa să 

participe la aşa eveniment...  
Am lăsat-o pe mama Ioana 

alături de ai săi. Privea lung la 
cerul senin, încă nu e împăcată 
cu ideea că şi-a terminat trebu-
rile pe această lume... „Cine o să 
aibă grijă de voi?”, se adresează 
nepoatei Fănela. Încă mai poartă 
pe umeri grijile tuturor şi nu vrea 
să-şi uşureze povara.

La mulţi ani, pace şi zile cu lu-
mină de la Dumnezeu, îi dorim 
mamei Ioana astăzi, când împli-
neşte suta de ani!

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Astăzi, 
16 noiembrie
Sfântul 
Evanghelist 
Matei

În 16 noiembrie îl prăz-
nuim pe Sfântul Apostol 
şi Evanghelist Matei. Este 
autorul unei Evanghelii din 
Noul Testament, iar întâl-
nirea cu Mântuitorul a fos-
tului vameş, viitorul ucenic 
Matei, se petrece după 
vindecarea Slăbănogului 
din Capernaum. Ridicarea 
slăbănogului a atras 
atenţia asupra Fiului lui 
Dumnezeu, şi în timp ce 
trecea prin Ierihon, între 
curioşii care doreau să-L 
vadă pe Hristos este şi 
acest vameş. Relatarea o 
găsim atât la Evanghelistul 
Matei (9,9), cât şi la ceilalţi 
doi sinoptici. În Evanghelia 
după Marcu (2,14), cât şi-n 
Evanghelia după Luca 
(5,27-29),  vameşul poartă 
numele de Levi care, ca 
să-L vadă pe Mântuitorul, 
a urcat într-un sicomor, 
un fel de dud de-al nos-
tru. „Vino după Mine!”, îi 
spune Mântuitorul Iisus 
Hristos lui Levi. În aces-
te împrejurări, ucenicul 
Matei ajunge în imediata 
apropiere a Mântuitorului, 
iar Evanghelia sa este una 
dintre primele relatări care 
izvorăşte din viaţa şi co-
muniunea directă cu Fiul 
lui Dumnezeu - Cuvântul.  
Întâlnirea cu Mântuitorul 
îl determină pe vameşul 
Levi să-şi lase toată averea, 
să restituie împătrit tot ce 
furase şi tot ce dobândi-
se prin muncă necinstită 
şi, căindu-se, mărturiseş-
te toate păcatele sale lui 
Dumnezeu. 

În Evanghelia sa, Sfântul 
Apostol Matei ne relatează 
Naşterea, viaţa, minuni-
le, patimile, Răstignirea, 
Învierea şi Înălţarea la Cer 
a Domnului nostru Iisus 
Hristos. Textul Evangheliei 
după Matei a fost scris la 
opt ani de la Înălţarea la 
Cer a Mântuitorului. 

Apostolul Matei a pro-
povăduit la perşi, etiopi-
eni şi nubieni. Trupeşte, 
a fost ucis de necredin-
cioşi în Etiopia, însă prin 
duhul său el este veşnic. 
Evanghelia sa despre Fiul 
lui Dumnezeu este o car-
te de bază în constituirea 
Cărţilor Noului Testament. 

Maria Stanciu

Dihotomie
Contrabandist 
de miere 
şi ţigări 

Poliţiştii rutieri l-au 
prins în trafic, sâmbătă, pe 
Vasile G., de 20 ani, care 
conducea o autoutilitară 
în care au fost găsite 400 
de pachete de ţigări şi 94 
de borcane pline cu miere 
de albine, pentru care con-
ducătorul auto nu avea do-
cumente de provenienţă. 
Vasile a fost sancţionat, iar 
bunurile au confiscate.

Elena Parapiru

Zile cu pace şi linişte de la Dumnezeu! 

Astăzi, mama Ioana 
împlineşte suta de ani!

] Are o familie cu nepoţi şi stră-strănepoţi 

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Un trăsnet aprinsese vişinul din faţa şcolii
şi a căzut pe alee privighetoarea cu aripile‑n flăcări;
dispensarul şi miliţia şi‑au îndoliat convingerile
şi aparatele de radio,
preotul l‑a bârfit pe Dumnezeu
şi ţăranii au început să moară de dor;
toţi copiii au aruncat praştiile 
iar eu am plecat cu învăţătorul să căutăm
un loc potrivit pentru cimitirul de păsări.

Pe valea aceea, ca o tragedie între coperte de carte,
rămâne un sat de securi înfipte‑n pământ
şi lângă fiecare cuib câte o lumânare
strigătoare la cer.

Din colecţia „Cele mai frumoase 
poezii găsite la şcoală”

Lecţie deschisă
(cu domnul învăţător Ion Răşcanu 

din Bursucani, ”La mulţi ani!”)

„Oameni în memoria Galaţiului”

Brad Segal, poetul şi inginerul
tatea şi importanţa dezvoltării 
cercetării ştiinţifice în domeniul 
producerii şi calităţii alimentelor, 
al alimentaţiei şi al protecţiei ali-
mentare, ca factor esenţial pentru 
omenire. Dintre numeroasele re-
alizări remarcabile din domeniul 
cercetării ştiinţifice, cea referitoa-
re la alimente de protecţie a creat 
o puternică tendinţă în cerceta-
rea ştiinţifică din România, la care 
au aderat atât unităţi specializate 
din industria alimentară, cât şi din 
lumea medicală. Studiile sale în 
prevenirea cancerului, lucrările 
sale din domeniul nutriţiei raţio-
nale, privind rolul antioxidanţilor 
şi vitaminelor în prevenirea boli-
lor degenerative şi multe altele îl 
situează pe profesorul Brad Segal 
printre cărturarii savanţi euro-
peni, apreciaţi şi recunoscuţi la 
cel mai înalt nivel ştiinţific.

Ambiţios şi tenace, pasionat 
şi generos, cu multă disponibili-
tate sufletească pentru semenii 
săi şi pentru artă, cu o inteligen-

ţă excepţională şi o remarcabilă 
putere de muncă şi perseverenţă, 
a fost o prezenţă activă în spiri-
tualitatea românească. Într-unul 
dintre caietele sale de lucru, nota: 
„Secretul fericirii este să-ţi găseşti 
şi să-ţi dedici toate puterile, toa-
tă fiinţa unei pasiuni. O singură 
pasiune, nu mai multe! Un om 
nu poate cuprinde mai mult!”. 
Creaţia sa literară – poezii, eseuri, 
articole – dezvăluie altă latură a 
personalităţii sale enciclopedice: 
un suflet de poet iubitor de ştiin-
ţă, un Om dedicat total Omului. 

Otilia Badea, 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” Galaţi

* Pe tot parcursul lunii noiem-
brie, la sediul central al Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia” puteţi vi-
ziona o miniexpoziţie dedicată lui 
Brad Segal, în cadrul proiectului 
„Oameni în memoria Galaţiului”.

[ 17 noiembrie 1935, Odobeşti, jud. Vrancea ‑ 29 martie 1995, Galaţi

Asociaţia Generală a 
Inginerilor din România – 
Filiala Galaţi, în colaborare cu 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor - Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia” Galaţi, 
vă invită să participaţi, astăzi, la 

o manifestare omagială, în cin-
stea „Profesorului Brad Segal 
– personalitate enciclopedică”. 
Evenimentul are loc începând 
cu ora 11,30, în Sala „Mihai 
Eminescu” a bibliotecii gălăţene.

C.S.Carp

Ieri, la BVB
Una dintre 
cele mai reduse 
lichidităţi 
ale anului

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a stagnat ieri, iar lichi-
ditatea pieţei a atins unul 
dintre cele mai reduse ni-
veluri din acest an, de 6,3 
milioane lei, în condiţiile în 
care foarte puţini investi-
tori au fost dispuşi să intre 
la tranzacţionare.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece ac-
ţiuni, analizate de indice-
le BET, au fost realizate la 
preţuri în scădere cu 0,35 
la sută, titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
dus indicele BET-NG cu 0,18 
la sută sub nivelul de vineri, 
iar investitorii care au tran-
zacţionat acţiuni ale celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri) au ridi-
cat cotaţiile indicelui BET-FI 
cu 0,55 la sută.

Astfel, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care sinteti-
zează evoluţia celor mai li-
chide 25 de titluri, a înregis-
trat o corecţie nesemnifica-
tivă, de circa 0,14 la sută.

Tranzacţie specială 
Transelectrica

Investitorii prezenţi ieri 
în ringul BVB au realizat 
tranzacţii cu acţiuni în va-
loare de numai 6,3 milioane 
lei (circa 1,4 milioane euro), 
sumă de peste două ori mai 
redusă decât rulajul sesiunii 
anterioare. În plus, brokerii 
cred că apatia va continua 
să domine piaţa bucureş-
teană până la apariţia unui 
eveniment important, 
precum listarea Fondului 
Proprietatea sau o corecţie 
severă pe bursele externe.

Pe parcursul acestei 
prime şedinţe a săptă-
mânii curente, acţiunile 
Transelectrica (TEL) şi SIF 
Oltenia (SIF5) au fost cele 
mai lichide din piaţă, cu 
operaţiuni de 941.000 de 
lei, respectiv, 895.000 de lei. 
Cea mai mare parte a rula-
jului acţiunilor TEL a repre-
zentat valoarea unei tran-
zacţii speciale în valoare de 
900.000 de lei, efectuată la 
18,00 lei, preţ în creştere cu 
0,56 la sută. Titlurile SIF 5 
au avansat cu 0,75 la sută, 
până la 1,34 lei.

Un rulaj mai mare de o 
jumătate de milion de lei 
au înregistrat şi acţiunile 
Biofarm (BIO), cu care au 
fost realizate transferuri de 
589.000 de lei. La finalul 
sesiunii, titlurile producăto-
rului de medicamente erau 
cotate la 0,187 lei, preţ cu 
0,54 la sută mai mare decât 
cel de vineri.

D.C.Predescu

15 nov 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2112

1 EURO 4,2974

1 liră sterlină 5,0728

1 leu moldovenesc 0,2706

1 dolar SUA 3,1570

1 gram AUR 138,5390

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 172 4,3 4,3 4,2
ICMRS 3 4.000 294,3 0,0736 0,075 0,0825
MARTENS 2 120 552 4,6 4,6 5
UZINSIDER ENGINEERING 6 244 3.612,90 14,8 15,3 15,3
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La „Orange”
Printre sensuri, fără dram de sens

Valerian R., 45 de ani, din Galaţi, traversa prin spaţiul dintre sensu‑
rile rutiere, de pe strada Brăilei, în dreptul magazinului „Orange”. Are 
acum 30 de lei de plătit către Primărie.

Elena Parapiru

La Muzeul 
de Istorie
Cum 
era politica 
în veacul 
trecut

Muzeul de Istorie 
Galaţi în colaborare cu 
Facultatea de Istorie şi 
Filosofie ‑ catedra de 
Istorie şi Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi,  
organizează mâine, în‑
cepând cu ora 12.00,  o 
masă rotundă cu tema: 
„Politică şi politicieni în 
oraşul Galaţi, la sfârşi‑
tul secolului al XIX‑lea 
şi  începutul secolului al 
XX‑lea”. Manifestarea îşi 
propune desluşirea unor 
aspecte referitoare la 
ideologii şi partide politi‑
ce, care şi‑au făcut simţită 
prezenţa în spaţiul public 
local de la sfârşitul seco‑
lului al XIX‑lea şi începu‑
tul secolului al XX‑lea, 
viaţa politică şi reflecta‑
rea ei în presa gălăţeană, 
precum şi la personalităţi 
ale istoriei locale şi naţio‑
nale din perioada respec‑
tivă. Evenimentul va avea 
loc la sediul Muzeului de 
Istorie, de pe  strada Mr. 
Iancu Fotea nr.2, Galaţi.

R. A. P.

Zilele trecute am dat întâm‑
plător pe internet peste un 
demers al lui Gabriel Cristea, 
autorul  unei petiţii on‑line pen‑
tru construirea, la Galaţi, a unui 
aeroport. Problema este veche, 
având în vedere că aeroportul ci‑
vil pe care l‑am avut (înfiinţat în 
1921, împreună cu aerodromul 
militar care folosea acelaşi te‑
ren din NV oraşului, azi cartierul 
Aviaţiei) s‑a desfiinţat cam prin 
1956. Şi de atunci, gălăţenii noş‑
tri au început uşor să se înveţe 
cu noua situaţie şi să uite (c‑aşa‑i 
românul nostru, învaţă greu şi 
uită repede) că, timp de  35 de 
ani, Galaţiul a fost un punct no‑
dal aviatic, în cursele care legau 
Bucureştiul de nordul ţării (Iaşi, 
Chişinău, Cernăuţi) şi că de aco‑
lo se făcea mai departe legătura, 
tot aviatică, cu restul lumii. Ba, 
în perioada interbelică, vara ne 
duceam la mare cu avionul, în 
curse zilnice Galaţi‑Constanţa! E 
bine să ţi se şi reamintească ceea 
ce ai uitat. Sau ţi se pare că ai ui‑
tat. Că ai trăit, cândva, mai bine, 
mai civilizat. Mai omeneşte. 

De data aceasta, pe 
22.04.2010, demersul dlui 
Cristea (pe care, de altfel, iertat 
fie‑mi, nu‑l cunosc personal, dar 
simt nevoia să‑l sprijin) se adre‑
sează direct prim‑ministrului 
României:

„Domnule premier Emil Boc, 
vă rog a lua în calcul construirea 

unui aeroport la Galaţi. Este ne‑
voie în această zonă de un aero‑
port, singurul din zonă fiind cel 
din Bucureşti. Vom strânge sem‑
nături şi vom face tot posibilul 
pentru ca Galaţiul, al 5‑lea oraş 
ca populaţie din ţară, să aibă 
propriul aeroport”.

Şi semnăturile acestei petiţii 
au început să curgă... nu numai 
din Galaţi, ci din toate colţurile 
lumii. Este absolut impresionant 
să vezi că atâţia români, fie ei gă‑
lăţeni, cu rude sau numai cu in‑
terese în zonă, subscriu la acest 
proiect cu adevărat înălţător 
pentru oraşul nostru şi pentru 
toată zona limitrofă. 

Consultaţi link‑ul http://
www.petitieonline.ro/petitie/
semnaturi/petitie_pentru_con‑
struirea_unui_aeroport_la_ga‑
lati‑p53006040.html  şi veţi găsi, 
până în acest moment, peste 
170  de semnături. Pe lângă foar‑
te mulţi semnatari din Galaţi, 
Bucureşti, Timişoara, Petroşani, 
Braşov, Tecuci, Baia Mare, 
Târgovişte, Panciu, Tulcea, Brăila, 
sunt şi mulţi români din: Oslo, 
Milano, Los Angeles, Treviso 
(Italia), Padova, Coruna (Spania), 
Madrid, Perugia, Polonia, 
Bremer haven (Germania), 
Londra, Dubai, Cori‑Latina 
(Italia), Franţa, Reinosa (Spania), 
Parma (Italia) care doresc să 
poată reveni mai simplu în 
Galaţi, fără complicaţiile nedo‑

rite, financiare şi de altă natură, 
fără incomoditatea drumului de 
la oricare alt aeroport din ţară 
(cele mai apropiate pentru cur‑
sele care vin din străinătate fiind 
Otopeni, Băneasa, Kogălniceanu 
sau Bacău).

Să nu uităm că prima linie ae‑
riană din România a fost, în 1926, 
Bucureşti‑Galaţi. Că a existat o 
vreme când pe străzile Galaţiului 
întâlneai mai mulţi aviatori de‑
cât marinari. Că Galaţiul a fost şi 
rămâne un oraş comercial pros‑

per, care are nevoie de transpor‑
turi rapide. Şi dintr‑o altă mie 
de motive, poate afective, îmi 
doresc ca Galaţiul meu să fie din 
nou un oraş aviatic!

Dacă aveţi opinii şi atitudini 
privind această problemă, nu 
ezitaţi să vi le exprimaţi, folosind 
acest link. Dar şi paginile ziaru‑
lui „Viaţa liberă”, care a susţinut 
dintotdeauna aviaţia gălăţeană 
şi nu numai.

Oricine doreşte să subscrie 
pentru construirea unui aeroport 

la Galaţi o poate face. Metoda 
petiţiei on‑line, prin care se pot 
cunoaşte opiniile internauţilor 
din toată lumea cu privire la 
acest mult controversat subiect, 
mi s‑a părut  de bun augur.  

Petiţia on‑line, iniţiată pe 
22.04.2010, are lista deschisă. Iar 
semnăturile se vor tot strânge şi 
se vor tot strânge, până când, în‑
tr‑o bună zi, visul gălăţenilor de 
a avea din nou aeroport va de‑
veni realitate!

Violeta Ionescu

Dan Mateescu
şi Petru Tulei, 
la Ploieşti
Artiştii tecuceni 
expun 
„în străinătate”

La începutul acestei luni, 
la Galeria Uniuniii Artiştilor 
Plastici din Ploieşti a avut 
loc vernisajul unei expozi‑
ţii de pictură şi sculptură 
în cadrul căreia au expus 
artiştii plastici tecuceni Dan 
Mateescu şi Petru Tulei.

Despre calitatea opere‑
lor acestora a vorbit însăşi 
preşedintele U.A.P. Ploieşti, 
Valter Paraschivescu şi 
Marcel Bejgu, artist şi pro‑
fesor.

Vernisajul s‑a bucurat 
de o participare „de calita‑
te”, fiind prezenţi numeroşi 
artişti plastici prahoveni, 
precum Nicolae Lupu, Ion 
Şinca, Adrian Nicolae ş.a. 
şi un public cunoscător în 
materie de artă.

Artiştii tecuceni s‑au bu‑
curat de o primire cordială, 
gazdele invitându‑i şi la 
atelierele lor de creaţie, la 
Tecuci aşa ceva – ateliere 
de creaţie – fiind doar un 
vis.

Petru Tulei a expus lu‑
crări din curentul simbo‑
list, precum „Spaţiu”, care 
îl duc pe privitor la o mai 
bună înţelegere a divinită‑
ţii biblice, lucrări care sunt 
executate în tehnica mixtă, 
pictură şi acuarele, iar Dan 
Mateescu, în stilul său ca‑
racteristic, a avut reprezen‑
tări tradiţionale inspirate 
din arta populară, care au 
fost foarte apreciate, te‑
matica abordată nefiind 
întâlnită la mulţi sculptori. 
A fost nu doar o reuşită 
personală a celor doi artişti, 
ci şi o recunoaştere a artei 
tecucene.

Octavian Cerchez

Performanţă
Premii brăilene 
pentru 
matematică 
gălăţeană

Şapte elevi gălăţeni 
au obţinut premii la 
Concursul Interjudeţean 
de Matematică  „Petru 
Moroşan – Trident” care 
s‑a desfăşurat la Brăila, la 
sfârşitul săptămânii trecu‑
te. Dacă până acum eram 
obişnuiţi ca numai elevii 
de la CNVA să fie premiaţi 
la asemenea competiţii, de 
data aceasta s‑au evidenţi‑
at şi elevi de la Colegiul „C. 
Negri” (Pedagogic) şi de la 
Colegiul „Economic”. 

Cristian Chirac, de la 
CNVA, a fost câştigătorul 
Marelui Premiu al concur‑
sului şi al premiului I la clasa 
a IX‑a. Tot de la CNVA, au 
mai obţinut  câte un pre‑
miu al III‑lea Andrei Vlad 
Vasile şi Ştefan Bărbuţă. De 
la Pedagogic, Dorin Clisu 
s‑a clasat pe primul loc, iar 
Ioana Bouroş a primit  pre‑
miul al II‑lea.  Două eleve de 
la Economic, care au concu‑
rat la secţiunea cu subiecte 
pentru clasele care nu sunt 
de matematică‑informati‑
că, au adus Galaţiului încă 
două locuri pe podium: 
Mariana Iorga – locul I, iar 
Laura Podaşcă ‑ locul al 
III‑lea. 

Profesorul de matema‑
tică Romeo Zamfir, care i‑a 
însoţit pe elevii gălăţeni la 
Brăila, ne‑a declarat că a fost 
impresionat de implicarea 
oficialităţilor în desfăşura‑
rea concursului: „Fondurile 
pentru premiere au fost de 
la Primăria Brăila. În plus, 
primarul a fost prezent şi 
la premiere. La noi, când 
am organizat Concursul 
«Cristian Calude», nu a ve‑
nit nicio oficialitate să ne 
onoreze cu prezenţa”. 

R. A. P. 
    

Erori la 
malul apei

Să fim bine înţeleşi: 
nimeni nu este împotriva 
legii, iar dacă lucrarea 
trebuie autorizată, asta 
e!, însă de aici până la 
a isteriza mii de locatari 
că îi amendezi pentru că 
şi‑au îmbunătăţit confortul 
termic este o cale foarte 
lungă. Un set de măsuri 
de intrare în legalitate – 
care, într‑adevăr, să îi ajute 
pe oameni – ar fi trebuit 
stabilit tot în Consiliul 
Local. Însă greşelile făcute 
de acest for local legislativ, 
numeroasele hotărâri, 
modificate ulterior, arată 
slaba performanţă a 
aleşilor locali, dar şi a 
specialiştilor din Primărie, 
care se află, teoretic, în 
spatele lor. Niciodată, 
parcă, aceşti conducători 
ai noştri nu au dat dovadă 
de o mai mare incoerenţă 
în gândire decât în acest 
mandat/această guvernare! 
Iar pentru o democraţie 
care şi‑a sărbătorit deja 
20 de ani de viaţă, astfel 
de comportamente puerile 
nu îşi au locul. Nici 
aici, pe malul Dunării, 
şi nici dincolo, pe malul 
Dâmboviţei. 
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Aeroportul utilitar Galaţi - foto din 8.01.1971

Iniţiative

Doriţi construirea unui 
aeroport la Galaţi?

] Semnaţi petiţia online

Deşi dotată cu stâlpi de ilumi‑
nat ‑ pentru a nu pune proble‑
me de vizibilitate, şoseaua de la 
intrarea în comuna Vlădeşti era 
scufundată în beznă ieri‑seară. 
Rămâne însă aparent inexplicabil 
cum au ajuns maşina condusă de 
către preşedintele PNŢCD Galaţi, 
Marian Popa, şi o căruţă rulând 
din sens opus să se izbească vi‑
olent în locul cu pricina.

Ieri, în jurul orei 17,15 Poliţia 
Galaţi era alertată în legătură cu 
producerea unui grav accident 
auto în localitatea din estul ju‑
deţului.

Doi au scăpat, 
al treilea este în comă

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Maşina 
în care se afla omul politic se în‑

drepta către Oancea. Un violent 
impact a avut loc între maşină 
şi o căruţă care venea din sens 
opus, Radu Sandu, de 33 de ani, 
pasagerul din căruţă, fiind grav 
rănit. Bărbatul a fost transportat 
în comă la Galaţi, iar şoferului, 
în vârstă de 50 de ani, i s‑au luat 
probe de sânge, în vederea sta‑
bilirii alcoolemiei. Conducătorul 
căruţei, ca şi şoferul, nu au fost 
răniţi în accident. În acest mo‑
ment, poliţiştii sunt în drum spre 
Vlădeşti, cercetările urmând să 
reflecte cu exactitate cauzele 
producerii accidentului”.

Cine a trecut linia continuă?

Agentul‑şef Stan Ştefănache, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere: „Traficul este întrerupt 
la Vlădeşti, iar echipajele noas‑

tre fac măsurătorile necesare 
la locul producerii accidentu‑
lui. Conform primelor cercetări, 
Marian Popa, de 50 de ani, pose‑
sor al permisului de conducere 
A,B,C,E, îşi conducea Mercedesul 
GL 06 TSY pe Drumul Naţional 
26 Galaţi ‑ Oancea, către Oancea. 
Ajuns la ora 17,15 în Vlădeşti, la o 
curbă la stânga, cu marcaj conti‑
nuu, şoferul a intrat în coliziune 
cu o căruţă condusă de Maricel 
Lungu, de 22 de ani. Căruţaşul 
nu purta vestă reflectorizantă, 
iar iluminatul de la intrarea din 
comună nu funcţiona. În urma 
impactului, a fost grav rănit pa‑
sagerul din căruţă. Pe moment, 
conform declaraţiilor făcute de 
colegii din teren, operaţiunea 
de identificare a responsabilului 
pentru producerea accidentului 
durează, Rutiera neputând pre‑

Ieri-seară

Accident violent la Vlădeşti
] Impact frontal la intrarea în Vlădeşti între maşina preşedintelui 
PNŢCD Galaţi, Marian Popa, şi o căruţă ] Un om este în comă, iar 
liderul ţărănist a scăpat nevătămat ] Cine a trecut linia continuă, 

Mercedesul sau căruţa?   ] Trafic întrerupt în estul judeţului

ciza acum cu exactitate vinova‑
tul”.

Marian Popa 
a refuzat spitalizarea

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi: „Şoferul 
Mercedesului prezenta exfoli‑
aţii minore la mâna dreaptă, el 
refuzând spitalizarea, ca şi con‑
ducătorul căruţei implicate în ac‑

cident. Echipajul SMURD a pre‑
luat pasagerul din căruţă, care 
prezintă lovituri la cap şi torace, 
victima fiind intubată şi ventilată 
mecanic. Pasagerul a fost inter‑
nat în comă profundă la Spitalul 
de Urgenţă”.

Sosit de urgenţă de la Târgu 
Bujor, un echipaj al Poliţiei a ră‑
mas la locul accidentului şi după 
ora 19.00 ‑ moment în care trafi‑
cul în zonă a fost reluat în condi‑
ţii de siguranţă.

Elena Parapiru

”Am văzut 
moArteA 
cu ochii...”

“Am văzut 
moartea cu 
ochii, credeam 
că nu mai scap… 
Când am văzut 
calul pe maşină, am spus că asta e!, dar Dumnezeu m‑a 
făcut să scap cu viaţă”, ne‑a declarat, ieri seară, preşedintele 
PNŢCD Galaţi, Marian Popa, la câteva zeci de minute după 
producerea accidentului. “Am mai fost implicat în acciden‑
te, dar minore, niciodată nu am păţit aşa ceva“, a mai decla‑
rat Popa, extrem de tulburat de cele petrecute. “Eu circu‑
lam cu maşina mea, mergeam către Vaslui, la maică‑mea… 
Pe celălalt sens de mers venea o căruţă, dinspre Oancea 
spre Galaţi… Nu ştiu ce s‑a întâmplat, cred că a vrut să 
întoarcă, de mi‑a tăiat calea… Eu am tras de volan stânga, 
să îi ocolesc, nu am reuşit, i‑am acroşat cu partea dreaptă 
a maşinii… Căruţaşul este aici, cu mine, dar, din păcate, 
celălalt pasager al căruţei a fost dus la spital, în comă…“, 
ne‑a mai povestit, pe scurt, Marian Popa. Acesta se afla la 
locul accidentului “în dreptul proprietăţii CJ de la Vlădeşti“, 
unde poliţiştii îi audiau pe martori şi pe cei implicaţi în acci‑
dent. “Se fac măsurători, poliţiştii vorbesc şi cu martorii, că 
erau nişte oameni pe o casă şi au văzut ce s‑a petrecut…“, 
ne‑a mai spus Marian Popa, şi el accidentat uşor, la mâna 
dreaptă.

Maria Măndiţă 

Vernisajul 
de la Ploieşti
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Haiti
Bilanţul epidemiei de holeră 

Noul bilanţ al victimelor epidemiei de holeră, care a apărut în Haiti 
la jumătatea lui octombrie, a ajuns la 917 morţi, cu 121 mai mulţi de‑
cât vineri, potrivit datelor publicate de Ministerul Sănătăţii din aceas‑
tă ţară. De asemenea, autorităţile înregistrează 14.642 de spitalizări, 
dar precizează că cei mai mulţi dintre bolnavi, adică 14.083 de per‑
soane, au putut părăsi spitalul.

Polonia 
Fumatul, interzis în locurile publice

Fumatul este interzis în toate locurile publice din Polonia, cu ex‑
cepţia străzilor, în virtutea unei noi legi restrictive care a intrat în vi‑
goare ieri. Fumatul este total interzis în spitale, centre medicale, in‑
stituţii şcolare şi culturale, pe stadioane şi în toate zonele rezervate 
copiilor, precum şi în transporturile publice, inclusiv în gări şi staţii de 
autobuz. Fumătorii care vor încălca noua lege vor fi amendaţi cu 500 
de zloţi (125 de euro).

Oraşul, 
transformat 
în parc?
Protest 
la Veneţia

Locuitorii Veneţiei au 
protestat, duminică, faţă 
de creşterea preţurilor şi 
afluxul de turişti, denun‑
ţând transformarea ora‑
şului istoric într‑un “parc 
tematic”, după modelul 
Disneyland. “Veneţia s‑a 
transformat într‑un parc 
de distracţii pentru cei 
20 de milioane de turişti 
care ne invadează în mod 
nevinovat în fiecare an”, 
a declarat Matteo Secchi, 
purtătorul de cuvânt al 
grupului care a organizat 
manifestaţia. “Tot ce pu‑
tem face în prezent este 
să organizăm o petrecere 
pentru inaugurarea noului 
parc Veniceland”, a adău‑
gat Secchi. Protestatarii, 
care au purtat haine ase‑
mănătoare cu cele ale 
animatorilor din parcurile 
tematice, s‑au deplasat 
cu zece gondole şi au or‑
ganizat o procesiune pe 
Marele Canal. Ulterior, au 
mers în gara din Veneţia şi 
au vândut bilete de intrare 
în “Veniceland”. Primarul 
Veneţiei, Giorgio Orsoni, 
a publicat un comunicat 
prin care se angajează să 
lucreze cu Venessia, gru‑
pul care a organizat ma‑
nifestaţia, “pentru găsirea 
tuturor soluţiilor posibile”.

Pentru ancheta 
de la Smolensk
Jaroslaw 
Kaczynski cere 
ajutorul SUA 

Politicianul polonez 
de opo ziţie Jaroslaw 
Kaczynski va cere ajuto‑
rul Statelor Unite în in‑
vestigarea accidentului 
de avion produs în aprilie 
în vestul Rusiei, în care 
a murit fratele său gea‑
măn, preşedintele Lech 
Kaczynski. Kaczynski i‑a 
scris o scrisoare unui con‑
gresman american, în care 
îi cere ajutorul în inves‑
tigarea acestui accident 
din vestul Rusiei, în care a 
decedat cuplul preziden‑
ţial polonez. Membrii par‑
tidului conservator al lui 
Kaczynski, Lege şi Justiţie, 
vor înmâna scrisoarea în 
timpul vizitei lor în Statele 
Unite. Iniţiativa a provocat 
deja nemulţumire în con‑
ducerea ţării. “Este absolut 
scandalos, la limita trădă‑
rii”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, 
Pawel Gras, pentru postul 
de radio Zet, calificând 
iniţiativa drept “inadmisi‑
bilă”.

Starea fizică 
şi psihică, 
măsurată
Cetăţenii 
britanici, 
indexaţi

Guvernul britanic in‑
tenţionează să măsoare 
starea psihică şi fizică a 
cetăţenilor săi şi să devi‑
nă astfel una dintre cele 
cinci ţări care monitori‑
zează oficial starea de 
spirit a populaţiei. La 25 
noiembrie, Guvernul va 
cere statisticianului in‑
dependent Jil Matheson 
să adauge noi întrebări 
celor incluse în sondaje‑
le existente până cel mai 
devreme în primăvară. 
Premierul britanic, David 
Cameron, susţine că vrea 
să introducă eventuale‑
le rezultate în procesul 
de luare a deciziilor gu‑
vernamentale pe viitor. 
“Scopul este să se produ‑
că un set de date actua‑
lizat”, care să fie publicat 
cu o frecvenţă ce urmea‑
ză să fie decisă şi care să 
“evalueze starea psihică 
şi fizică a persoanelor 
care locuiesc în Marea 
Britanie”, a declarat o 
sursă guvernamentală. 
Guvernul efectuează 
deja sondaje cu privire 
la gradul de satisfacţie 
faţă de nivelul de trai al 
cetăţenilor, dar experţii 
susţin că inovaţia este că 
noile teste vor conţine 
întrebări mai subiective, 
iar eşantionul va fi mai 
extins.

Incendiul a emis o impor‑
tantă cantitate de fum în cen‑
trul metropolei chineze, po‑
trivit imaginilor transmise de 
televiziunea locală. Mai multe 
persoane s‑au aruncat de la 
geamurile clădirii pentru a scă‑
pa de flăcări , a anunţat agenţia 
China Nouă.

Potrivit martorilor oculari, 
citaţi de agenţia oficială, focul 
s‑a declanşat pe eşafodaj, după 
care s‑a propagat în întreaga 
clădire, construită în districtul 
Jingan, în centrul acestei me‑
tropole cu 20 de milioane de 
locuitori. Mai mulţi locatari au 
sărit pe schele şi aproximativ 
alţi zece făceau semne de pe 
acoperiş unui elicopter ce sur‑

vola blocul şi care încerca să 
coboare o scară pentru a‑i aju‑
ta, a anunţat Shanghai Daily. 
Circa zece persoane au fost 
spitalizate în districtul Jingan, 
a declarat un oficial local.

Pompierii, sosiţi la faţa locu‑
lui cu zece autospeciale, au în‑
cercat să stingă focul, care s‑a 
declanşat la ora locală 14.00.

În jurul orei 17.00, ei au reuşit 
să controleze incendiul în pri‑
mele 20 de etaje. Aproximativ 
100 de locatari au fost salvaţi, 
potrivit China Nouă.

În acest bloc‑turn locuiau 
156 de familii, în principal cadre 
didactice, majoritatea aflate la 
pensie, a adăugat China Nouă.

La un bloc-turn

Incendiu catastrofal 
în Shanghai

Cel puţin 42 de persoane au murit şi alte 90 au fost 
rănite, ieri, în urma unui incendiu declanşat într‑un 
bloc‑turn cu 28 de etaje din centrul Shanghaiului, au 

anunţat oficialii şi presa.

Amnesty International (AI) 
cere Uniunii Europene şi statelor 
europene să le facă dreptate vic‑
timelor programelor CIA de “ex‑
trădări extraordinare” şi detenţie 
ilegală, informează un comunicat 
oficial.

“UE a eşuat complet în ceea 
ce priveşte tragerea la răspun‑
dere a statelor responsabile 
pentru abuzurile pe care le‑au 
comis”, a declarat Nicolas Beger, 
director al Biroului Instituţiilor 
Europene al organizaţiei Amnesty 
International.

Raportul Amnesty 
International ‑ “Secret ştiut de 
toţi: Dovezi intensificate privind 
complicitatea Europei în extrădări 
extraordinare şi detenţie secretă” 

‑ evaluează ultimele detalii ale 
multitudinii de dovezi referitoare 
la complicitatea ţărilor europe‑
ne în programul CIA. Raportul 
se concentrează asupra eveni‑
mentelor din opt ţări europene. 
România este una dintre cele opt 
ţări europene menţionate în noul 
raport AI. Amnesty International 
consideră că UE trebuie să susţină 
anchetele independente şi să facă 
presiuni asupra statelor membre 
pentru a le face dreptate victime‑
lor acestor programe. România 
este suspectată că a găzduit o în‑
chisoare secretă a CIA, iar Suedia 
este acuzată că nu a investigat 
suficient deportarea lui Ahmed 
Agiza şi a lui Mohammed al‑Zari 
în decembrie 2001 spre Egipt.

Amnesty International

România, 
menţionată într‑un 

raport al CIA
Preşedintele francez, Nicolas 

Sarkozy, a numit duminică un 
nou Guvern care, în afară de pre‑
mierul Francois Fillon, îi include 
pe Michele Alliot‑Marie la Afaceri 
Externe, Alian Juppe la Apărare şi 
Christine Lagarde menţinută la 
Finanţe. Alain Juppe, în vârstă de 
65 de ani, fost premier, îl înlocu‑
ieşte pe Herve Morin, de centru. 
Michele Alliot‑Marie, în vârstă de 
64 de ani, îl înlocuieşte pe Bernard 
Kouchner, de stânga, care s‑a aliat 
în 2007 cu preşedintele Nicolas 
Sarkozy. Componenţa îi conferă 
acestui Guvern o coloratură politi‑
că mai de dreapta decât avea pre‑
cedentul. În afară de Herve Morin, 
un alt reprezentant de prim‑plan 
al taberei de centru, Jean‑Louis 
Borloo, a decis să părăsească echi‑
pa lui Nicolas Sarkozy. Portofoliile 

legate de afaceri externe sunt 
completate prin nominalizare lui 
Henri de Raincourt la Cooperare 
şi de cea a lui Laurent Wauquiez, 
secretar de stat pentru Afaceri 
Europene. Ministerul de Interne 
îi rămâne lui Brice Hortefeux, un 
apropiat al preşedintelui. El re‑
cuperează şi Imigraţia, ceea ce 
marchează dispariţia Ministerului 
Imigraţiei şi Identităţii Naţionale, 
a cărui înfiinţare în 2007 a susci‑
tat numeroase controverse. Acest 
Guvern este restrâns, cu 31 de 
membri (şapte mai puţin decât 
precedentul), dintre care 11 femei 
(faţă de 13 anterior). El este marcat 
de dispariţia miniştrilor din cadrul 
diversităţii şi opoziţiei de stânga, 
cum ar fi Rama Yade (turbulenta 
şi populara mezină a Guvernului 
în exerciţiu, unde era secretar de 

stat pentru Sport), Fadela Amara 
(fost secretar de stat pentru 
Politica urbană, din cadrul socie‑
tăţii civile) sau Bernard Kouchner 
(multă vreme un apropiat al soci‑
aliştilor). Printre alţi absenţi nota‑
bili se numără şi Eric Woerth, fost 
ministru al Muncii, care a condus 
impopulara reformă a pensiilor, 
ce a generat săptămâni de gre‑
vă şi proteste. Woerth a fost, de 
asemenea, implicat într‑un scan‑
dal politico‑fiscal legat de femeia 
cea mai bogată din Franţa, Liliane 
Bettencourt, moştenitoarea gru‑
pului L’Oréal. Noul Guvern este 
marcat de revenirea unui cuplu 
de miniştri: Michele Alliot‑Marie şi 
Patrick Ollier, însărcinat cu relaţia 
cu Parlamentul. Ei formează unul 
dintre rarele cupluri din politica 
franceză.

Franţa

Sarkozy şi noul Guvern

Aproximativ 200 de persoa‑
ne au manifestat, duminică, la 
Moscova pentru a cere înceta‑
rea violenţelor împotriva jur‑
naliştilor şi militanţilor şi iden‑
tificarea agresorilor acestora. 
Reuniunea le‑a fost dedicată lui 
Mihai Beketov, bătut în urmă cu 
doi ani după ce a relatat despre 

construcţia controversată a unei 
autostrăzi prin pădurea Himki, 
jurnalistului de la Kommersant 
Oleg Kaşin şi militantului politic 
Konstantin Fetisov, agresat re‑
cent în Rusia.

Mai mulţi manifestanţi pur‑
tau fotografii ale victimelor 
agresiunilor, între care şi cea a 

lui Beketov în scaun cu rotile 
şi un afiş pe care se putea citi: 
“Ecologistul Konstantin Fetisov 
şi jurnalistul Oleg Kaşin au fost 
bătuţi, cer ca executanţii şi co‑
manditarii să fie găsiţi”.

“Jos banditismul politic!”, scria 
pe un afiş al partidului democra‑
tic Iabloko.

La Moscova

Manifestaţie 
pentru libertatea presei

Toaleta 
de Crăciun

Englezii au găsit cel 
mai potrivit cadou de 
Crăciun pentru apropi‑
aţi, o toaletă de buzunar. 
Produsul lansat recent pe 
piaţă face furori în Marea 
Britanie. Pocketoilet cos‑
tă doar 4 lire sterline. Este 
mic, ca o pereche de mă‑
nuşi, şi discret ambalat, 
adică nu ocupă mult loc 
într‑o geantă. Mai exact, 
este un săculeţ de plas‑
tic, care transformă lichi‑
dul în gel în doar câteva 
secunde şi nu emană ni‑
ciun miros. 

„Anul României” în Atlanta: 
România, cu tot ce are ea mai 
bun, mai frumos şi mai divers, 
reprezintă tematica principală a 
şirului de evenimente academi‑
ce şi culturale ce se vor desfăşura 
pe parcursul anului universitar 
2010‑2011 în cadrul Universităţii 
de Stat din Kennesaw, Georgia, 
sub genericul „Year of Romania»”. 
Evenimentele sunt menite să 
capteze interesul tuturor celor 
care şi‑au păstrat identitatea 
românească, de la conferinţe 
şi prelegeri academice, până la 
evenimente culturale, expoziţii 
de artă sau spectacolele de 
muzică şi dans ale artiştilor ro‑
mâni. Meritul principal în organi‑
zarea acestor manifestări cultu‑
ral/academice care promovează 
România aparţine unui inimos 

grup de profesori români care 
îşi desfăşoară activitatea la 
Kennesaw State University. Un 
an întreg dedicate României în 
America. Rămâne să şi profităm 
de el.

De bine într‑un cotidian 
italian: “Frumuseţea românilor.  
Arta ca mijloc de promovare”  
(“La belleza dei romeni”) este 
titlul articolului din 4 noiem‑
brie 2010 semnat de Giorgio 
Paolucci în prestigiosul coti‑
dian “Avvenire”. Dincolo de 
prejudecăţi şi stereotipii care 
tind să identifice românul cu un 
zidar sau o îngrijitoare sau, mai 
rău, cu o persoană înclinată spre 
acte de delincvenţă, o călătorie 
spre descoperirea unor comori 
ale artei şi culturii poporului ro‑
mân, a unor personalităţi româ‑

ne din Italia, unde trăieşte o co‑
munitate numeroasă de români 
(peste un milion de persoane), 
care are deja rădăcini solide, este 
binevenită.  

Festivalul filmului româ‑
nesc la Nicosia: Cinematograful 
Pantheon din Nicosia va găzdui 
în perioada 19 ‑ 23 noiembrie 
ediţia a 5‑a a Festivalului de Film 
românesc.

Babel, primul canal tv de‑
dicat imigranţilor din Italia: 
Începând cu 8 noiembrie, imi‑
granţii din Italia vor avea la dis‑
poziţie un canal tv dedicat lor, 
intitulat Babel, acesta putând fi 
recepţionat pe poziţia 141 a pa‑
chetului Sky.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Un an în America

De parcă ar fi un turneu al lui Fuego 
sau al „Sarmalelor reci”, NATO este 
invocat să se aşeze şi în Transnistria, 

colţ al dracilor care nu pare mai uşor de stins decât 
conflictul israeliano‑palestinian! Dar alegerile 
parlamentare anticipate din Republica Moldova 
vor fi organizate pe 28 noiembrie, deşi iarna încă 
nu a venit cu temperaturi atât de scăzute încât să 
se teamă cineva de închiderea gazului rusesc. Nici 
n‑am apucat să ne bucurăm de ştirea cotidianului 
moldovean „Flux”, că TVR 1 de la Bucureşti a fost 
din nou aprobat, de către Consiliul Coordonator 
al Audiovizualului, să emită în Moldova, că găsim 
în notele Agenţiei de ştiri Inforusia.ro, după ce  
presa românească a semnalat vineri, o informaţie 
despre scrisoarea trimisă de preşedintele interimar 
al Republicii Moldova, Mihai Ghimpu, secretarului 
general al NATO, Anders Fogh Rasmussen, 
prin care prezidentul solicita sprijinul Alianţei 
pentru a scăpa de trupele Armatei a 14‑a ruse. 
Ghimpu scrie că, „sfidând legile internaţionale 
şi Constituţia Republicii Moldova, trupele ruse 
continuă de 20 de ani să fie prezente pe teritoriul 
unui stat independent”, chestie reală de altfel. 
Este de neimaginat că NATO ar risca un conflict 
militar cu Moscova, chiar dacă la Tiraspol ar fi 
numai puţuri de petrol şi pepite de aur. Nu ar fi 
nici după principiile generale ale geopoliticii. De 
altfel,  analiştii politici de pe ambele maluri ale 
Prutului se tem de inflamarea Moscovei în urma 
declaraţiilor pe care le‑am aşeza în categoria celor 

emise cu alte ocazii de preşedintele vehement al 
Georgiei…

De altfel, Ghimpu a iritat Moscova şi printr‑un 
demers patriotic, dacă e sincer, dar deloc 
diplomatic la nivel internaţional, declarând că ar 
face alianţă cu comuniştii numai dacă aceştia vor 
recunoaşte ziua de 28 iunie drept Ziua ocupaţiei 
sovietice…

Dar nu toată lumea de la Chişinău este ocupată 
cu… războiul mediatic. Vicepremierul Victor 
Osipov le atrăgea atenţia oficialilor din România 
să fie cumpătaţi şi să nu pună paie pe foc, după un 
atac de luna trecută la adresa Moscovei, de data 
aceasta al preşedintelui Băsescu, care declara că 
„ocupaţia rusă a Moldovei îi ameninţă integritatea 
teritorială”. Acum, Osipov cere României să nu 
politizeze implicarea în soluţionarea conflictului 
din Transnistria, ci să se rezume la lucruri 
concrete. Vicepremierul cunoaşte probabil 
suficient de bine situaţia, din moment ce tot el 
este negociatorul în dosarul transnistrean din 
partea Chişinăului… Astfel, Osipov a recomandat 
o “minimă prudenţă şi decenţă politică şi o 
maximă cunoaştere a efectelor pe care declaraţiile 
politice le au în această regiune”, căci “aceste 
efecte sunt de multe ori inverse faţă de ceea ce 
urmărim atunci când ne pronunţăm poziţiile”. Să 
fie mai cumpătat reprezentantul Alianţei Moldova 
Noastră şi pentru că gruparea sa politică oricum 
nu prea are şanse la alegeri?

Cu NATO în Transnistria
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Pentru prima oară în is-
toria de trei ani a campaniei 
„România prinde rădăcini”, de-
marată, imediat după inunda-
ţiile din 2008 de Realitatea TV 
în parteneriat cu alte entităţi, 
în judeţul Galaţi se va lucra, 
sâmbăta viitoare, la împădu-
riri, cu voluntari gălăţeni, dar 
şi de peste Prut – din raioa-
nele moldoveneşti Cahul şi 
Cantemir, şi din Ucraina – de 
la Reni. Realizatorul TV Mihai 
Tatulici implicat în proiect, 
care va transmite sâmbătă, cu 
echipa sa, de la Oancea, unde 
vor fi plantaţi 15.000 de puieţi 
de salcâm, sălcioară şi ulm, a 
punctat ieri, la Galaţi, şi o altă 
premieră: de acum va fi angajat 
ca pădurar câte un localnic din 
fiecare zonă astfel împădurită. 
Deci nu vor rămâne lucrurile 
de izbelişte. „Am ajuns la Galaţi 
pentru că Galaţiul are iniţiative 
în acest domeniu” – a explicat 
Tatulici.

În cadrul conferinţei de pre-
să de ieri de la sediul Consiliului 
Judeţului,  care a marcat startul 

proiectului, au fost prezenţi, 
alături de Tatulici – a cărui echi-
pă a fost în sală –  preşedintele 
CJ Eugen Chebac, primarul co-
munei Oancea, Victor Chiriloaie, 
Valentin Hahue, director exe-
cutiv al Direcţiei Silvice Galaţi 
şi Liviu Pavel,  director executiv 
Romsilva.

Încă de miercuri, realizatorii 
vor descinde la Oancea pen-
tru a organiza, „după model 
nemţesc”, acţiunea. În corturi, 
fiecare voluntar înscris va sem-
na protecţia muncii, îşi va lua 
unealta, sandviciul, sticla cu 
apă minerală şi plăcuţa cu nu-
mele său care va rămâne pe 
puiet, apoi va merge la careul 
din terenul caroiat care i se re-
partizează şi va planta câţi pu-
ieţi va putea sau câţi va avea 
chef. Primarul din Oancea a 
dat dispoziţie ca terenul, tare 
ca piatra, să fie arat înainte, 
pentru a le uşura munca vo-
luntarilor. 

Galaţiul este cel de-al un-
sprezecelea judeţ în care se 
desfăşoară campania. După 

Galaţi, echipa se va întoarce la 
Dăbuleni, la o împădurire mai 
veche, afectată de calitatea so-
lului. Proiectul nu aruncă pur şi 
simplu cu puieţi, ci asigură şi 

supravegherea acestora până 
la maturitate.  

Mihai Tatulici spune că şi-a 
invitat la acţiune şi fiul, care 
locuieşte în oraşul nostru. Până 

acum, acţiunea a avut depă-
şiri, cu câteva mii de voluntari, 
ale participării prognozate. La 
Oancea se încearcă… să nu se 
depăşească o mie de voluntari.

Premieră!
Legea 175, 
folosită 
împotriva 
executării

O asociaţie de pro-
prietari din cartierul 
gălăţean Ţiglina 1, 
ameninţată cu execu-
tarea silită de distribu-
itorul de apă caldă şi 
căldură Apaterm pen-
tru nişte penalităţi de 
întârziere neachitate, 
intenţionează să con-
teste titlul executoriu 
în instanţă, invocând 
Legea 175 din 2010 
privind ştergerea pe-
nalităţilor acumulate 
la întreţinere de po-
pulaţia cu venituri lu-
nare mai mici de 1.000 
de lei pe membru 
de familie. Acţiunea, 
care este o premieră 
pentru oraşul nostru, 
va ajunge în instanţă 
în zilele următoare, 
spun liderii Federaţiei 
Judeţene a Asociaţiilor 
de Proprietari (FJAP), 
care îi acordă asistenţă 
asociaţiei. „Asociaţia 
contestă titlul execu-
toriu întrucât are po-
sibilitatea, prin Legea 
175 din 2010, să anule-
ze suma ce face obiec-
tul executării silite, re-
spectiv penalităţile de 
întârziere”, a declarat 
prim-vicepreşedintele 
FJAP Galaţi, Antoneta 
Magdalena Gafiţuc.

Rodica 
Mişcalencu

A devenit deja o tradiţie 
ca, de Sărbători, oraşul să se 
transforme într-un imens târg/
talcioc de tot ce se poate: de la 
baloane colorate, leduri şi jucă-
rii fosforescente la colaci secu-
ieşti, vată de zahăr, mici şi bere, 
de la oale de lut şi vin fiert la 
şosete  şi  chiloţi tanga. Pe si-
te-ul propriu, Primăria munici-
piului Galaţi anunţă persoanele 
interesate că doar până pe data 
de 19 noiembrie se pot depune 
cererile pentru obţinerea licen-
ţelor de ocupare a domeniului 
public în perioada Sărbătorilor 
Galaţiului. Solicitările se depun 
la compartimentul Autorizări, 
Licenţe din strada Fraternităţii 
nr. 1 sau prin faxul Primăriei la 
0236/307797.

După cum am aflat de la pur-
tătorul de cuvânt al Primăriei, 

Nicoleta Manole, sunt scoase 
la bătaie aceleaşi spaţii în care 
ne-am obişnuit să-i întâlnim pe 
comercianţii ambulanţi: plat-
forma de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor – pentru cei care 
se ocupă de alimentaţie publi-
că, platforma de la Potcoava de 
Aur pentru Târgul Meşterilor 
Populari organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, zona 
Ţiglina I şi Faleza Superioară. 

Să sperăm că măcar anul 
acesta nu vom mai avea parte 
de priveliştea obişnuită, când, 
în faţa Palatului de Justiţie, pe 
mese pliante aduse de acasă, 
se vor vinde într-o devălmăşie 
dezarmantă ştiuleţi de porumb 
fiert şi şosete chinezeşti supra-
elastice.   

Anca Melinte

După 
transformarea 
ADP 
în „Gospodărire 
Urbană” SRL
Un loc de veci, 
cu 24 la sută 
mai scump

Mai  mulţi  gălăţeni 
ne-au întrebat dacă nu 
cumva s-au privatizat 
cimitirele, fiindcă, în ulti-
mul timp,  s-au mărit pre-
ţurile serviciilor. 

„E o confuzie, ne-a 
spus domnul Eduard 
Grosu, directorul fostu-
lui serviciul ADP, actuala 
„Gospodărire Urbană” 
SRL. De la 1 octombrie 
curent, fostul serviciu 
ADP s-a transformat în 
societate comercială cu 
răspundere limitată şi 
are ca acţionar unic tot 
Consiliul Local Galaţi. 
Această transformare din 
simplu serviciu în SRL a 
făcut ca  preţurile servici-
ilor noastre să se măreas-
că cu 24 la sută, fiindcă 
s-a introdus şi taxa pe va-
loare adăugată (TVA-ul)”. 

Domnul Eduard Grosu 
a mai precizat că preţuri-
le serviciilor prestate de 
mai noua „Gospodărire 
Urbană” vor fi stabilite 
în funcţie de hotărârea 
Consiliului Local Galaţi, 
singurul în măsură să mă-
rească sau să „staţioneze” 
nivelul preţurilor în acest 
domeniu. Oricum, acest 
fapt se va întâmpla cel 
mai sigur de anul viitor. 

Ce înseamnă pentru 
buzunarul celor care tre-
buie să-şi cumpere casă 
pentru veşnicie? Că în 
loc de 29 lei, cât dădeau 
pentru un loc de veci 
concesionat pe şapte 
ani (la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”) până la 1 octom-
brie 2010,  acum achită 
în aceleaşi condiţii suma 
de 35,96 lei. Un loc con-
cesionat pe perioadă ne-
determinată costă acum 
255,44 lei, faţă de 206 
lei până la 1 octombrie 
2010.  

 
M. Stanciu    

Strada General 
Iacob Lahovary
O zebră 
cu amenzi

Mircea M., de 39 ani, 
staţiona cu Volvo-ul 
pe zebra de pe strada 
General Iacob Lahovary. 
Agentul comunitar l-a 
amendat pe gălăţean cu 
150 de lei.

Elena Parapiru

După opt luni de consumat minute
Un mobil îndelung căutat

Agenţii Secţiei 1 l-au prins sâmbătă pe gălăţeanul Iulian B., de 22 
ani, fără antecedente, care, pe 3 aprilie, îi furase mobilul Ceciliei V., de 
42 de ani, din Galaţi. Telefonul valorând 1.600 de lei a fost recuperat 
şi returnat păgubitei.

Elena Parapiru

În trafic
Şofer beat, deci activ

Poliţiştii rutieri l-au oprit sâmbătă la control, în trafic pe Gabriel P., 
de 58 de ani, care conducea beat. În urma testării cu aparatul Drager, 
rezultatul a fost de 0,45 mg/l alcool pur în aerul expirat, omul ajun-
gând la Spitalul de Urgenţă, unde i s-au luat probe biologice în vede-
rea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Comercianţii de produse ali-
mentare care vor sosi la Galaţi 
la sfârşitul acestei luni pentru a 
participa la serbările oraşului nu 
vor mai trece prin filtrul Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
din judeţul nostru. Ei vor mer-
ge direct la Primărie, pentru a 
primi spaţiul de comercializare. 
Obligativitatea obţinerii avizului 
DSVSA, care a fost o constantă 
până acum, a fost eliminată în 
urma unei modificări legislative, 
a anunţat directorul Direcţiei de 
la Galaţi, dr. Viorel Gheorghiţă. 
„Orice persoană fizică sau juri-
dică ce este înregistrată sani-
tar-veterinar poate comercializa 
produse alimentare la orice târg 
din România fără a mai necesita 
o nouă autorizaţie, de la Direcţia 
Sanitară Veterinară din localita-
tea care găzduieşte târgul. Acea 
persoană va putea vinde pro-
duse alimentare numai în baza 

autorizaţiei de comerţ stradal pe 
care i-o va elibera Primăria”, a de-
clarat, ieri, dr. Viorel Gheorghiţă.

Totuşi, pentru securitatea gă-
lăţenilor, directorul DSVSA Galaţi 
îi recomandă municipalităţii ca, 
înainte de a le oferi solicitanţi-
lor un loc de comercializare pe 
spaţiul public, să verifice dacă 
aceştia sunt autorizaţi să produ-
că şi să comercializeze produse 
alimentare. „Atunci când le oferă 
un spaţiu de vânzare, Primăria ar 
trebuie să le ceară comercianţilor 
o copie a licenţei de funcţionare, 
ca să se convingă că aceştia sunt 
autorizaţi să desfăşoare comerţ 
cu produse alimentare. Altfel, 
este posibil să îi dea autorizaţie 
să prepare şi să vândă mititei 
unei persoane care, de fapt, re-
şapează anvelope. Discutăm de 
siguranţa populaţiei”, a explicat 
dr. Viorel Gheorghiţă.

Rodica Mişcalencu

Obiectiv: Oancea

Împădurirea 
de sâmbăta viitoare
[ „România prinde rădăcini” cu voluntari din Galaţi, Cahul, Cantemir şi Reni

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Atenţie la alimentele din stradă!

Vânzătorii ambulanţi 
nu mai sunt 

verificaţi de DSV

Pregătiri de Sărbătorile Galaţiului

Poftiţi la licenţe! 

Realizatorul TV Mihai Tatulici 
este implicat în campania 
”România prinde rădăcini”
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O femeie trecută de 40 
de ani din Smârdan 
a ajuns azi-noapte la 

Urgenţe nu înainte să nască, nu 
în timpul travaliului, ci după ce 
adusese pe lume, în urmă cu doar 
câteva minute, un băiat sănătos. 
Poate vă gândiţi că femeia se afla 

la prima experienţă de acest gen 
şi n-o fi înţeles când trebuie să se 
prezinte la medic. Ei bine, lucru-
rile nu stau tocmai aşa. Potrivit 
directorului Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi, pacienta adusă dumi-
nică noaptea la Spitalul Clinic de 

Pe bărbatul din imagine îl 
cheamă Boga Neculai şi are 48 
de ani. Omul îşi aminteşte că 
din vară nu mai are casă, aşa că 
locuieşte într-o parcare de pe 
strada Nae Leonard, într-o carca-
să de Dacia break. A ajuns aseară 
la Serviciul de Primiri Urgenţe 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, în stare destul de gravă, 
aşa că, după ce i s-au acordat 
primele îngrijiri, a fost internat 
în Secţia de Neurochirurgie. „Eu 
locuiesc acolo de mai mult timp, 
este maşina mea, să zic aşa. Adică 
este a cuiva care n-are nimic îm-
potrivă ca eu să stau în ea”, po-
vesteşte Neculai Boga. „Şi au ve-

nit ei, doi tineri de pe acolo. Ce 
mi-au făcut? Ce fac ei de obicei, 
au tăbărât pe mine şi m-au luat 
la bătaie cu picioarele. Nu m-am 
aşteptat şi oricum, dacă m-aş fi 
aşteptat, ce puteam să fac?”, se 
întreabă retoric bărbatul. Din 
păcate, s-a ales cu ceva mai mult 
decât o vânătaie ici sau alta din-
colo. Starea sa este atât de gravă, 
încât medicii au decis că trebuie 
supus investigaţiilor realizate cu 
ajutorul computerului tomograf.

„Vremurile sunt grele, iar hoţii 
şi derbedeii au început să ata-
ce şi prin case. O speţă juridică 
ceva mai complicată este atunci 
când casa ta este un automobil. 

Un om, în apropierea vârstei de 
50 de ani, locuieşte într-o Dacia, 
nu din patriotism, pentru că, în 
ciuda numelui românesc, Dacia 
este acum franţuzească, ci din 
lipsă de alte mijloace. La acest 
tip de maşină uşa se închide mai 
greu, astfel că doi derbedei au 
reuşit să deschidă uşa, să-l ia cu 
asalt pe locatarul maşinii şi să-l 
bată până l-au băgat în spital. 
Întrebarea este de ce? Ei bine, 
se pare că la noi în acest dome-
niu este gratuitate. Poţi fi bătut 
pentru nimic. Era o formă a pa-
cienţilor de a se da mari. Şi s-au 
dat atât de mari, încât au reuşit 
să interneze un om într-un spital 

care nu mai are posibilităţi să mai 
trateze pacienţi”, a precizat pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.

Ce ar trebui făcut în astfel 
de situaţii? Medicii trebuie 
să-l trateze pe bărbatul de 
48 de ani, starea lui consti-
tuind o urgenţă medicală. 
Totuşi, agresorilor, odată 
identificaţi, ar putea să li se 
taie factură pentru tot deran-
jul (evident, dacă legea ar per-
mite-o).

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Mai cultivaţi 
şi mai sănătoşi
Multi-
lingvismul 
întârzie 
Alzheimerul

Oamenii de ştiinţă 
canadieni reafirmă că, în 
ciuda unei învăţături po-
pulare româneşti, cartea 
multă nu strică, ba dim-
potrivă! Cercetătorii au 
concluzionat, în urma 
unui studiu, că biling-
vismul - sau multiling-
vismul - practicat zilnic 
întârzie instalarea ma-
ladiei Alzheimer, la per-
soanele vârstnice. Acest 
“termen de graţie” poa-
te ajunge până la cinci 
ani, o “performanţă” ce 
nu a putut fi atinsă de 
niciun medicament ac-
tual. Studiul a fost reali-
zat de Institutul Rotman 
din cadrul Centrului 
de cercetări geriatrice 
Baycrest din Toronto şi 
a fost publicat în revista 
Neurology. 

Cercetătorii au exa-
minat dosarele medi-
cale a peste 200 de pa-
cienţi diagnosticaţi cu 
Alzheimer şi au consta-
tat că aceia care au vor-
bit frecvent două sau 
mai multe limbi, timp 
de mai mulţi ani, s-au 
bucurat de o amânare, 
ce putea ajunge până 
la cinci ani, în ceea ce 
priveşte apariţia simp-
tomelor acestei maladii 
care afectează funcţiile 
mintale. Descoperirea 
medicilor canadieni se 
adaugă altor studii şti-
inţifice recente, potrivit 
cărora anumiţi factori, 
precum exerciţiile fizice 
practicate cu regularita-
te şi o alimentaţie sănă-
toasă, pot ajuta creierul 
uman în faţa riscului de 
degradare a capacităţi-
lor cognitive.

Gabriel Kolbay

În număr rezonabil
Eşecurile pot fi benefice

Britanicii nu mai au nicio urmă de îndoială: dacă intri cu oiştea-n gard 
din când în când, vei avea numai de câştigat. Un studiu citat de Mediafax 
vine să ateste acest lucru. Sunt amintite în lucrare carierele unor celebri-
tăţi ca Madonna, Walt Disney sau Beatles, care au avut, cu toţii, eşecurile 
lor. În aceste cazuri fericite, insuccesele n-au făcut decât să-i motiveze pe 
respectivii să meargă din ce în ce mai departe.

Atenţie la alimentaţie!
Încercând să slăbim, ne îngrăşăm?

E tare dezamăgitor să te îngraşi în timp ce eşti la dietă! Din neferici-
re, astfel de lucruri se întâmplă destul de des, susţin oamenii de ştiinţă 
britanici care au realizat un studiu pe 2.000 de femei cu vârste cuprinse 
între 18 şi 65 de ani. Concluziile cercetărilor citate de Mediafax arată că 
patru din zece femei care încearcă să slăbească nu reuşesc decât să se 
îngraşe. Motivul: dieta e de scurtă durată şi e urmată de minim un dez-
măţ culinar.

Efectul unor 
anticoncepţionale
Nici copii, 
nici fericire!

Studii recente susţin că 
14 la sută dintre românce 
folosesc, în acest moment, 
anticoncepţionale pentru a 
evita o sarcină nedorită. „Pe 
piaţa farmaceutică există 
două tipuri de pilule con-
traceptive: pilula combina-
tă, bazată pe estrogen şi pe 
progesteron, şi mini-pilula, 
bazată doar pe proges-
teron”, susţine Mediafax. 
Potrivit specialiştilor citaţi 
de agenţie, acest tip de 
pastile creşte riscul de de-
presie.

Gabriel Kolbay

De la Smârdan la Galaţi

A zecea naştere, 
în maşina 

Ambulanţei

Gălăţeni fără pic de minte

Nesimţirea bătăuşilor ne costă pe toţi

Urgenţă Galaţi se află la nu mai 
puţin de a zecea naştere. În acest 
caz, se pare că nu vorbim despre 
neştiinţă, ci despre rutină. „Nu 
ne confruntăm cu prea multe 
cazuri de acest fel. Cauza pentru 
care nasc în ambulanţă: ne soli-
cită prea târziu ajutorul şi timpul 
pentru a le aduce la spital este in-
suficient. În plus, procesul se des-
făşoară mult mai rapid dacă nu-
mărul precedent de naşteri este 
mai mare”, a precizat dr. Polinschi. 
Oricum, asistentele echipajul de 
salvare au avut grijă ca naşterea 
să se desfăşoare fără probleme. 

Mama, obişnuită deja cu naşteri-
le, a fost internată la Ginecologie 
şi nu a dorit să-şi împărtăşească 
experienţa în faţa aparatelor de 
fotografiat şi a camerelor de luat 
vederi. Oricum, nu putem decât 
să o felicităm: din câte am înţeles, 
cel mai mare copil al ei are deja 
24 de ani. Cel mai mic va împlini 
diseară două zile.

„O doamnă din judeţul Galaţi 
a infirmat constatarea că obuzul 
nu cade de două ori în acelaşi loc. 
Doamna nu se află la prima naşte-
re, dar este interesant că aceasta 
din urmă s-a petrecut în Salvare. 

Se pare că este o persoană grăbi-
tă din fire. În acest mod a reeditat, 
o altă naştere care s-a petrecut cu 
aproape două decenii în urmă, 
tot în Salvare. Este, în mod cert, 
singura gălăţeancă care a născut 
de două ori în Salvare şi ar putea 
concura poate cu succes la titlul 
de singura româncă deţinătoare 
a acestei performanţe”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Gabriel KolbayGabriel Kolbay

Dr. Mihai Polinschi, 
directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă 
Galaţi
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Să trăim 
aici şi acum!
Lipsă de 
concentrare 
şi tristeţe
[ Singurele momente 
în care oamenii sunt 
cu adevăraţi concen-
traţi asupra activităţii 
lor sunt cele în care 
întreţin relaţii sexuale

„Oamenii petrec circa 
jumătate din timp ima‑
ginându‑şi că fac altceva 
decât activitatea pe care 
o desfăşoară la momen‑
tul respectiv, iar această 
lipsă de concentrare îi 
face să fie trişti”, susţine 
Mediafax, citând rezulta‑
tele unui studiu efectuat 
de psihologii Matthew 
Killingsworth şi Daniel 
Gilbert. „Studiul lor a fost 
realizat în rândul a 2.250 
de oameni, dintre care 
74 la sută erau americani, 
toţi participanţii fiind po‑
sesori de aparate iPhone. 
Graţie unei aplicaţii a 
acestor aparate, parti‑
cipanţii erau contactaţi 
în anumite momente, la 
întâmplare, şi întrebaţi 
ce activitate şi ce stare 
de spirit aveau şi, toto‑
dată, dacă se gândeau la 
altceva decât la ceea ce 
făceau şi dacă gândurile 
respective erau plăcute, 
neplăcute sau neutre. 
Rezultatele studiului au 
arătat că, în 46,9 la sută 
din timp, participanţii 
erau distraţi şi că aceas‑
tă lipsă de concentrare 
“era, în general, cauza 
şi nu consecinţa tristeţii 
lor. Activitatea sexuală 
este singura care îi de‑
termină pe oameni să fie 
cu adevărat concentraţi 
asupra a ceea ce fac, po‑
trivit studiului. În schimb, 
în timpul desfăşurării 
altor activităţi, spiritul 
“vagabondează” cel pu‑
ţin 30 la sută din timp. 
Participanţii la studiu au 
răspuns că resimţeau cea 
mai mare satisfacţie în 
timpul sexului, exerciţi‑
ilor fizice şi conversaţiei 
şi cea mai mică satisfac‑
ţie în timp ce stăteau la 
calculator acasă, se odih‑
neau sau munceau.

Gabriel Kolbay

Ca de obicei, spectacolul care 
a desemnat sâmbătă missurile şi 
misterii de la „Davila” a fost o de‑
monstraţie de adevărat impre‑
sariat artistic de care ar trebui să 
dea dovadă şi instituţii de cultu‑
ră cu experienţă. Am avut parte 
de un miniconcert al premiantei 
noastre de la San Remo, abia în‑
toarsă din Norvegia, micuţa stea 
mare Ana Maria Crăciun, care 
a fost doar una dintre atracţiile 
scenei.  

Ediţia a XVII‑a a Balului bo‑
bocilor la Şcoala postliceală 
sanitară „Carol Davila” a fost or‑
ganizată, sâmbătă seara, în sala 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
de elevii din anul trei ai şcolii, îm‑
pinşi în luptă de eleva Geanina 
Costandache. Printre alţi artişti 
care au evoluat pe scenă, micii 
dansatori Laura şi Alexandru, 
copiii de la Şcoala de dans 
„Fantezia”,  premiaţi internaţi‑
onal, solistul Cătălin Raţă, cu o 
voce de remarcat, formaţia de 
muzică uşoară „Numai pe roşu”, 
formaţia de dans „Vibe alive”, 

ba chiar şi… Andreea Marin. De 
fapt, o interpretă gălăţeancă cu 
glas frumos şi nume potrivit.  

Nu mai puţin de 18 premii, şi 
nu doar constând în diplome şi 
flori, ci şi  într‑un sejur la Bran, o 
cină romantică, abonament la o 
sală de fitness, reduceri la şcoala 
de şoferi, şedinţe cosmetice etc. 
Nu mai puţin de 25 de sponsori 
au făcut posibilă premierea fas‑
tuoasă şi chiar spectacolul! S‑au 
înscris pe listă o bancă, restau‑
rant, un centru farmaceutic, sa‑
loane de înfrumuseţare, o floră‑
rie, o cofetărie, o şcoală de şoferi 
şi alta de dans, o firmă de pază şi 
protecţie etc. 

Ca de obicei, juriul care a 
avut de deliberat la greu a ară‑
tat importanţa care i se dă şcolii: 
Elena Corcăcel – inspector şco‑
lar, actorul Vlad Vasiliu – direc‑
torul Teatrului Dramatic, prof. 
Ilie Zanfir – directorul Bibliotecii 
Judeţene, cărora li s‑au adăugat, 
din partea gazdelor, directorul 
şcolii, prof. dr. Barbu Leibovici, 
şi o reprezentantă a Consiliului 

Consiliul Judeţului 
angajează
Concurs 
pentru directorii 
de spital

Consiliul Judeţului Galaţi 
anunţă pe site‑ul propriu con‑
cursurile organizate pentru 
funcţia supremă de conduce‑
re la spitalele pe care le are în 
subordine. La Spitalul de Boli 
Cronice Iveşti, concursul pen‑
tru funcţia de manager va 
avea la 25 noiembrie.  Spitalul 
de Boli Infecţioase „Sf. Cuv. 
Parascheva” îşi va alege ma‑
nagerul în urma concursului 
organizat în perioada 24‑26 
noiembrie. La Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţã „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi ur‑
mează o săptămână de foc, 
concursul pentru funcţia de 
manager fiind în perioada 22‑
24 noiembrie. La concurs este 
scos şi postul de manager al 
Spitalului de Pneumoftiziolo‑
gie. Concursul pentru acest 
spital va fi pe 23 noiembrie.   

Anca Melinte 

Nu e doar 
un moft
Sexul 
e medicament

„Potrivit oamenilor de şti‑
inţă italieni de la Universitatea 
din Florenţa, bărbaţii care au 
o viaţă sexuală activă trăiesc 
mai mult, comparativ cu cei 
care întreţin raporturi inti‑
me cu partenera ocazional”, 
potrivit Mediafax. “Explicaţia 
este una simplă. În timpul 
actului sexual, organismul 
bărbatului produce testoste‑
ron, hormon sexual masculin, 
responsabil cu micşorarea 
riscului de depresie, îmbună‑
tăţirea funcţiilor sangvine şi a 
celor cardiovasculare”, expli‑
că dr. Emmanuele Jannini, co‑
ordonatorul studiului, citată 
de agenţia de presă.

Gabriel Kolbay

Există cercetători care susţin 
că tehnicile de asistare la naştere 
pot declanşa creşterea nivelului 
hormonilor de stres care afec‑
tează dezvoltarea ulterioară a 
copilului, susţine Mediafax. În 
vreme ce unii medici spun că 
efectuarea unei cezariene creşte 
de cinci ori riscul de embolie am‑
niotică (afecţiune în urma căreia 
şansele de supravieţuire a mamei 
şi de dezvoltare fără retard a co‑

pilului sunt destul de mici), alţii 
declară că tocmai naşterea prin 
cezariană îi fereşte pe cei mici de 
probleme emoţionale şi compor‑
tamentale viitoare. Studiul a fost 
efectuat pe 4.190 de nou‑născuţi 
din China. Pentru a definitiva cer‑
cetarea, părinţii copiilor născuţi 
prin cezariană au completat for‑
mulare de observaţie a celor mici 
atunci când aceştia au împlinit 4 
şi 6 ani. „Rezultatele au arătat că 

micuţii asistaţi la naştere erau cu 
40 la sută mai dispuşi la afecţiuni 
emoţionale şi devieri de compor‑
tament, posibil din cauza nive‑
lului mare de hormoni de stres 
(cortizol). Imediat după naştere, 
cel mai mic nivel de cortizol din 
sângele din cordonul ombilical a 
fost găsit la bebeluşii născuţi prin 
cezariană, urmat de cei cu naştere 
spontană. În schimb, cel mai mare 
nivel a fost găsit la naşterile asista‑

te unde a fost folosit forcepsul sau 
aspiratorul, din cauză că travaliul 
a fost mai lung. Studiile anterioa‑
re au arătat că aceşti copii au cel 
mai mare nivel de stres la naştere. 
Mai mult de jumătate dintre co‑
piii chinezi au fost aduşi pe lume 
prin cezariană, cel mai mare pro‑
cent din lume, de două ori mai 
mulţi decât în Marea Britanie, 
potrivit Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii”, relatează Mediafax.

S-a demonstrat deja
Citind, ne adaptăm mai uşor la mediu!

Atunci când citim, creierul se află în plină activitate, indiferent de 
vârsta pe care o avem, dar şi de vârsta la care s‑a produs alfabeti‑
zarea. Mai mult chiar, creierul îşi modifică modul de funcţionare pe 
măsură ce citim şi devine mai adaptabil la diversele situaţii noi în care 
ne trezim angrenaţi. Carevasăzică, citiţi! Vă va fi de folos, chiar dacă 
nu totul se învaţă din cărţi.

Gabriel Kolbay

Elevilor din şcoală, Tina Manoliu. 
Premii au fost multe: Miss 

şi Mister Boboc, Premiile I, II şi 
III pentru fete şi băieţi,  Miss şi 
Mister Popularitate, Miss şi Mister 
Asistent, Miss şi Mister Esculap 
‑ premiul revistei  şcolii, Miss şi 
Mister “Carol Davila”, premii de 
participare. 

Să notăm măcar numele celor 

care au obţinut marele trofeu 
maxim.   Miss Boboc: Nicoleta 
Lungu, 20 de ani, zodia Rac, dar 
n‑a tras‑o înapoi, ci înainte. Îi 
plac dansul şi călătoriile şi are 
drept moto: „Orice şut primit – 
un pas înainte”. Acum a fost un… 
şut plăcut. Mister Boboc: Mihai 
Gabriel Dudu, 19 ani,  Vărsător – a 
putut vărsa o cupă de şampanie, 

a victoriei. Şi el iubeşte plimbă‑
rile şi dansul, se potriveşte deci 
cu Miss Boboc, îi place şi muzica. 
„Când nu găseşti drumul, con‑
struieşte‑l singur!” – este deviza 
sa ambiţioasă. 

A fost spectacol, a fost dis‑
tracţie, s‑a aplaudat!

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Impresariat de zile mari la “Davila” 

Balul bobocilor, ca spectacol
[ Ana Maria Crăciun şi Andreea Marin, 

pe scena şcolii

Studiu

Calmul se obţine prin cezariană!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog
Marţi, 16 Noiembrie 2010

10
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6413 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Sunt o locatară a blocului B 
din cartierul Micro 40. De mai 
bine de trei luni nu avem absolut 
de loc apă rece şi asta din cauza 
datoriilor foarte mari de la între‑
ţinere. Doamna administrator 
este singura vinovată de aceas‑
tă situaţie, deoarece are foarte 
mulţi chiriaşi ai primăriei care au 
datorii colosale, de 200‑300 mili‑
oane de lei de apartament, şi nu 
a luat şi nici nu ia nicio măsură.

Mai mult, nu a mai plătit că‑
tre Apă‑Canal nicio datorie şi de 
aceea s‑a ajuns la sistarea totală 
a apei reci. Astfel, practic, îi for‑
ţează pe oameni să facă conto‑
rizare separată, cei care au avut 
posibilităţi. Eu sunt indignată 
de ceea ce se întâmplă. Nu ştiu 
al cui  este  interesul  de  nu se 
ia nicio măsură împotriva chiria‑
şilor care sunt toleraţi de ani de 
zile şi pentru ei suferim şi noi.

Informaţii 

notariale 

Apostilarea 
procurilor

După cum scriam săp‑
tămâna trecută, revenim 
cu noi informaţii despre 
procuri. Domnul notar 
George Schin ne‑a oferit 
informaţii despre procu‑
rile pe care le trimitem în 
străinătate.

Procurile care urmea‑
ză a fi folosite de cetăţe‑
nii români în străinătate 
trebuie apostilate sau 
supralegalizate. Este in‑
dicat ca mandatantul, 
atunci când întocmeşte 
o procură care va fi fo‑
losită în afara ţării, să o 
şi traducă în limba ţării 
respective. Astfel, pe 
lângă legalizarea sem‑
năturii mandantului este 
legalizată şi semnătura 
traducătorului. După în‑
tocmirea şi traducerea 
procurii, aceasta trebuie 
apostilată, operaţia fă‑
cându‑se la Tribunal.

Şi procurile care sunt 
întocmite în străinătate, 
dar care împuternicesc 
persoane din România 
pentru diferite acţiuni, 
trebuie să poarte apos‑
tila statului unde au fost 
întocmite, mandatarul 
trebuind apoi să le tradu‑
că în limba română.

Procura notarială 
oferă siguranţă

Pentru a exista sigu‑
ranţa ducerii la îndepli‑
nire a obiectului procurii, 
dar şi pentru a fi siguri 
că mandatarul nu îşi va 
depăşi limitele manda‑
tului, este recomandabil 
ca actele de delegare de 
competenţe să fie înche‑
iate în faţa unui notar. „Le 
sugerez şi celor care îşi 
deleagă anumite compe‑
tenţe şi anumite puteri să 
recurgă la serviciile unui 
notar, care să confirme 
semnătura părţii care dă 
mandatul, aceasta repre‑
zentând certitudinea că 
împuternicirea este reală 
şi nu poate fi contestată”, 
explică George Schin.

T. Miron

”Momentan mă aflu în conce‑
diu de creştere copil şi primesc 
indemnizaţie conform legii. Sunt 
însărcinată cu al doilea copil şi 
ar urma să nasc la 3 luni după 
terminarea primului concediu 
de creştere a copilului. Aş dori 
să ştiu ce indemnizaţie voi primi 
în cel de‑al doilea concediu”, ne 
scrie doamna Tina C.

După situaţia prezentată, cele 
12 luni anterioare datei naşterii 
celui de‑al doilea copil se con‑
stituie numai din două perioade 
asimilate celor în care se realizea‑
ză venituri profesionale supuse 
impozitului pe venit:

• concediu pentru creş‑
terea primului copil în vâr‑
stă de până la 2 ani şi  
• concediu pentru maternitate 
acordat pentru naşterea celui 
de‑al doilea copil (de 126 zile 
calendaristice, potrivit art. 23 
din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 158/2005 privind 
concediile şi indemnizaţiile de 
asigurări sociale de sănătate).

Art. 19 [1] alin. 5 din Normele 
de aplicare a Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
148/2005 privind susţinerea fa‑
miliei în vederea creşterii copi‑
lului, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1025/2006 stipu‑
lează că în situaţia în care cele 
12 luni anterioare datei naşterii 
copilului se constituie numai din 
perioadele asimilate în care nu 
sunt realizate venituri ‑ cum sunt 
cele două enumerate anterior ‑, 
cuantumul indemnizaţiei pentru 
creşterea copilului este de 600 
de lei.

Deci acesta va fi şi cuantumul 
indemnizaţiei pe care o veţi pri‑
mi pentru cel de‑al doilea conce‑
diu pentru creşterea copilului.

T.M.

Locuiesc într‑un bloc con‑
struit cu ajutorul statului, 
în care m‑am mutat în 

februarie 1970. Au trecut, deci, 
aproape 41 de ani de atunci. 
Zugrăveala exteriorului s‑a de‑
teriorat în mare parte, albul a 
devenit pe jumătate gri, benzile 
albastre s‑au decolorat, apărând 
şi pete alburii. Noi, locatarii, chiar 
ne întrebam ce‑i de făcut cu faţa‑
da blocului care era departe de 
a se prezenta în condiţii accep‑
tabile.

Să nu uite domnul vicepri‑
mar Ciumacenco faptul că cei 
care atunci eram oameni maturi, 
acum suntem pensionari, cu ve‑
nituri modeste. Din 2007 plătim 
şi impozit din aceste sume, exact 
16 la sută, iar banii daţi statului 
după 40 ani de muncă îi duc pe 
majoritatea pensionarilor către 
pragul sărăciei. Dacă vrea ceva 
pentru primărie să se îndrepte 
către cei cu vile somptuoase, 
cu mai multe case, care, pentru 
mulţi proprietari, nu‑s făcute sau 
cumpărate din bani câştigaţi în 
mod cinstit. Şi chiar dacă banii 
ar fi fost agonisiţi pe căi corecte, 
mai mult beneficiază unul cu 2‑3 
apartamente ori cu vile de câte 
20 de camere din partea comu‑
nităţii decât un modest slujbaş, 
care Dumnezeu ştie cum s‑a 
chibzuit ca să aibă un adăpost 
civilizat deasupra capului.

Din articolele apărute în „Viaţa 

liberă”, am înţeles că „se pot exe‑
cuta fără autorizaţie de construc‑
ţie lucrări care nu modifică struc‑
tura de rezistenţă, caracteristicile 
iniţiale ale construcţiilor sau as‑
pectul arhitectural al acestora”. 
Deci este clar, zugrăvitul uniform 
al faţadei blocurilor nu are nevo‑
ie de autorizaţie. Iar primăria, în 
loc să ne mulţumească pentru că 
am făcut frumoasă faţada blocu‑
rilor, vine cu hotărâri birocratice, 
care nu au alt rol decât sărăcirea 
şi mai mare a pensionarilor şi a 
celor cu salarii mici.

Este o inexplicabilă aberaţie 
să pretinzi autorizaţii pentru în‑
lăturarea rănilor de pe faţa blo‑
curilor vechi, acestea apărând în 
haină nouă, pentru că aşa vrea 
un isteţ care uită că în ele stau 
cei cu venituri modeste, căci cei 
avuţi, îmbogăţiţii, ştim noi cum, 
şi‑au făcut vile în diferite staţiuni 
ori case cu multe camere undeva 
la ţară.

Domnul viceprimar să‑i ia la 
întrebări pe cei care au bălţat 
blocul, nu pe toată lumea, pe cei 
care au făcut modificări şi să ne 
lase în pace pe cei care numai 
am zugrăvit blocul la exterior, 
profitând de acest fapt şi agă‑
ţând şi termoizolaţia.

Şi‑apoi, dacă au avut de gând 
să‑i vâneze pe cei care au făcut 
faţada frumoasă, trebuiau să 
spună de la bun început acest 
lucru, ştiind că nu se pot face legi 

Sunt o pensionară din Galaţi, 
abonată a ziarului, şi, cum am 
văzut că rezolvaţi multe dintre 
problemele cititorilor, vin şi eu 
la dumneavoastră cu rugămin‑
tea de a mă ajuta într‑o proble‑
mă. Sinceră să fiu, eu nu mai în‑
ţeleg nimic din problema mea. 
Iată care este necazul meu. În 
tinereţile mele am deţinut un 
apartament de la stat pe care 
ulterior l‑am cumpărat,  în car‑
tierul Micro 19, str. Lăcătuşilor, 
bloc R 4. Eu nu mai locuiesc în 
acel apartament din anul 2000. 
Aşa că am cerut debranşarea de 
la căldură şi am obţinut apro‑
barea de la locatari, asociaţie şi 
de la S.C. Apaterm S.A. Galaţi, 
pe care o  dovedesc cu acte. 

Deci, de 10 de ani, plătesc 
numai părţile comune, adică 

femeia de serviciu, lumina pe 
scară şi salariul administrato‑
rului. Până acum un an nu am 
avut probleme cu doamna 
Croitoru Doina, administrator 
la Asociaţia de Proprietari nr. 
464, Micro 19 Galaţi. Motivul 
disputei este că eu mă duc şi 
plătesc la două, trei luni. În ziua 
de 11.XI. 2010, mergând să plă‑
tesc, doamna a refuzat să‑mi 
ia banii, pe motiv că trebuie să 
plătesc întâi penalizările, şi apoi 
îmi ia banii. Şi aici apare nedu‑
merirea mea. Nu înţeleg pentru 
ce trebuie să plătesc penalizări, 
dacă eu nu consum nimic. Am 
plătit deja pe lunile august ‑ oc‑
tombrie.

De aceea am cerut debran‑
şarea, ca să nu plătesc mult, 
ştiind că am o pensie mică (de 

nouă milioane de lei). Aceşti 
bani abia mi‑ajung să‑mi iau 
medicamente, fiind bolnavă 
cronică (cardiacă, hipertensi‑
vă şi cu artroză la genunchi, la 
care  trebuie să mă operez), din 
acest motiv mă deplasez mai 
greu. Dar dumneaei nu vrea să 
înţeleagă aceste probleme.

Doamna administrator mi‑a 
sugerat să îmi vând aparta‑
mentul, dar, cred, aceasta este 
opţiunea mea. Voi vinde acel 
apartament când cred eu de 
cuviinţă. Nu ştiu cum să rezolv 
această problemă şi sper să pri‑
mesc, prin intermediul ziarului, 
un răspuns de undeva. Nu cer 
nimic în plus şi nici milă de la 
doamna administrator.

Link Domnica

Primim la redacţie

Legalizarea 
termoizolaţiilor ‑ o aberaţie

cu efect retroactiv.
Dacă dl Ciumacenco doreşte 

să se trezească tras în sute de 

procese, să continue cu această 
măsură ilegală pentru cei care au 
executat deja înfrumuseţarea fa‑

ţadei blocurilor vechi.

Staicu I. Neculai

Întrebările 
cititorilor
Cum 
se calculează 
căldura?

Locuiesc în acest oraş 
minunat şi v‑am scris în 
speranţa că voi reuşi să 
îmi clarific o mare pro‑
blemă, legată de plata 
căldurii. Ştiu că afară este 
încă destul de cald, dar 
problema mea dăinuie 
de mai bine de trei ani 
de zile. În ultimii trei ani 
am plătit foarte, foarte 
mult căldura pe perioada 
iernii, chiar şi atunci când 
caloriferele au fost reci.

Nu înţeleg ce unitate 
de măsură foloseşte fir‑
ma Heat Energy Service 
SRL (firmă de la care 
avem repartitoare) pen‑
tru a calcula plusul încăl‑
zirii apartamentelor care 
au repartitoare, deoare‑
ce, făcând socoteală la 
unităţile pe care le con‑
sumăm, în fiecare lună, 
preţul este variabil.

Nu înţeleg cum apar‑
tamentele din scările ve‑
cine, care au repartitoare, 
nu plătesc atât de mult ca 
noi şi, culmea, nu înţeleg 
de ce scările care nu au 
repartitoare şi au căldură 
permanent la toate ca‑
loriferele plătesc maxim 
280 lei.

Anul trecut am plătit 
380 lei pe 17 zile în luna 
noiembrie fără a avea 
caloriferele deschise. 
Proprietarul de la apar‑
tamentul 6 a avut curaj 
să se încălzească iarna 
trecută şi a plătit peste 
700 lei pe lună. Cred că 
deţine recordul la plata 
căldurii în judeţ.

Vă aduc la cunoştinţă 
că în 10 ani am consumat 
la caloriferul din bucătă‑
rie 20 unităţi. Puteţi ast‑
fel calcula câtă căldură 
am primit într‑o lună şi 
cât m‑a costat frigul din 
apartament.

Întrucât nu am pri‑
mit răspunsuri la modul 
cum se calculează plata 
încălzirii de la firma Heat 
Energy, iar asociaţia de 
locatari mi‑a spus că este 
neşansa noastră deoa‑
rece pe scară sunt multe 
centrale termice, acesta 
fiind motivul pentru care 
plătim atât de mult, am 
apelat la dumneavoastră. 
Poate prin intermediul zi‑
arului vom afla şi noi cum 
se calculează căldura şi 
vom reuşi, într‑un final, 
să ne lămurim această 
dilemă…

Este ca şi când dacă 
locuieşti într‑un bloc cu 
vecini patroni şi tu eşti 
un biet muncitor, iar ei 
mănâncă muşchiuleţ şi 
tu cartofi, ar trebui să 
plăteşti cartofii la preţul 
muşchiuleţului.

Adam Mitriţa

Indemnizaţia pentru 
al doilea copil

Strigăte din Micro 40

Vrem condiţii decente de trăit!
Obligaţi la cheltuieli

Vreau să vă spun că am cum‑
părat acest apartament în 2006 
cu credit pe 30 de ani şi nu am 
găsit nicio condiţie. Adică nu tu 
apă caldă, nu tu căldură. Să nu 
mai spun că locuiesc la etajul pa‑
tru şi oricum căldura la noi e mai 
puţină decât pe restul etajelor. 
Toate acestea sunt dovada vie că 
doamna administrator nu ştie să 
gestioneze bine asociaţia.

Am fost nevoiţi să ne punem 
centrală termică. Adică încă o 
rată pentru a avea condiţii. Am 
făcut acest sacrificiu pentru că 
avem copil mic. Avem rate de 10 
milioane şi nu ne mai permitem 
încă o rată pentru contorizare 
separată. Am mai încercat să fa‑
cem un împrumut, dar, în condi‑
ţiile în care salariile au scăzut, nu 
ne dă nimeni nici un leu.

Sanepidul e de acord

Vreau să vă spun că e îngro‑
zitor să cari apă până la etajul 
patru de atâtea luni şi pe ni‑
meni să nu se intereseze de si‑
tuaţia noastră.

 Am fost la Sanepid şi ne‑a 
spus că nu e nicio problemă 
că Apă‑Canal ne asigură 50 de 
litri de apă şi nu e pericol de 
infecţii. Aş invita‑o pe doamna 
aceea să vadă ce miros vine de 
la canalizare (aceste blocuri nu 
au nici geam la baie) şi cum e 
să te speli la lighean, să speli 
rufe, să găteşti, să speli vase în 
condiţiile astea.

Nu ştiu ce părere are primă‑
ria despre situaţia aceasta, că 
doar chiriaşii sunt ai lor şi nu 
iau nicio măsură.

Doina Rugină

Curier juridic Problemele pensionarilor

De ce plătim penalizări 
la ce nu consumăm?

Până 
pe 22 noiembrie
Un concurs 
verde 
pentru copii

Până la sfârşitul lu‑
nii noiembrie are loc în 
şcolile generale un con‑
curs derulat de Minimax, 
“Descoperă cum să fii 
verde în 80 de zile”. Sub 
îndrumarea învăţătorilor, 
copiii pot confecţiona din 
ambalaje reciclabile unul 
din personajele Mini, Max, 
Cuţulache sau Pisicuţa, 
după care vor trimite 
poze cu lucrările realizate. 
Participanţii vor fi recom‑
pensaţi cu cărţi, rame eco‑
logice şi o excursie pentru 
întreaga clasă. Data‑limită 
este 22 noiembrie (O.P.30, 
C.P.62,  Bucureşti sau pe 
raluca@zmn.ro).

R. A. P. 
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Marile candidate, 
trei puncte la un loc

Egalul de vineri după-amiază 
al „oţelarilor” a fost întâmpinat 
cu multe aplauze de tradiţi-
onalele candidate la titlul de 
campioană. După o perioadă 
interminabilă de victorii, liderul-
bombă călca strâmb pe teren 
propriu, smulgând un punct, cu 
forcepsul, în minutul 90. „Este un 
punct câştigat, îmi felicit echipa 
pentru dăruire”, declara Dorinel 
Munteanu la finele partidei cu 
Victoria Brăneşti, echipă care 
jucase parcă pentru Timişoara, 
Rapid, Dinamo, Vaslui şi Steaua. 
Până la sfârşitul etapei s-a dove-
dit, însă, că afirmaţia Neamţului 
n-a fost întâmplătoare, urmări-
toarele Oţelului strângând la un 
loc trei puncte (doar Gaz Metan 
Mediaş, o trupă la fel de mo-
destă ca apariţii în media, şi-a 
tras cu adevărat partea leului în 
weekend)!

„Nu mă interesează 
alte rezultate”

În ordine cronologică, Timi-
şoara a terminat la egalitate în 
deplasarea de la Urziceni, 1-1 cu 
Unirea, Vasluiul a „remizat” pe 
teren propriu cu Astra Ploieşti 
(0-0), Rapidul a pierdut la 
FCM Tg. Mureş (0-1), Steaua 
a dat chix acasă, 0-1 cu Gaz 
Metan, iar Dinamo a făcut 2-2 
în Şoseaua Ştefan cel Mare cu 
Universitatea Craiova. Ce de-
claraţie credeţi că a făcut ieri 
tehnicianul dunărenilor, după 
o întreagă rundă favorabilă, în 
ciuda punctului chinuit obţi-
nut cu Brăneştiul? „Nu mă in-
teresează rezultatele celorlalte 
echipe, sincer! S-a întâmplat 
ca în această etapă să existe 
rezultate care să ne fie favora-
bile, dar asta nu contează. Eu 
mi-am felicitat jucătorii pentru 
punctul obţinut, pentru că a fost 
un punct muncit”.

Program mai bun 
decât al Timişoarei

Fostul internaţional a mutat 
apoi discuţia pe meciul următor, 
cel de pe Bega, cu FC Timişoara. 
„Se poate spune că, datorită 
poziţiei din clasament, unii ne 
invidiază, dar nici acest aspect 
nu mă interesează. Suntem obli-

gaţi să ne continuăm munca 
depusă până acum ca să men-
ţinem ritmul până la sfârşitul 
acestui an. Urmează partida cu 
Poli, un joc foarte dificil. Este 
meciul care poate face lumi-
nă în fruntea clasamentului”, a 
apreciat Munteanu. Indiferent 
de rezultatul de duminică sea-
ră (ora de start a duelului va fi 

20.30), Oţelul are şanse mari de 
a fi campioană de iarnă şi gra-
ţie programului mult mai avan-
tajos decât cel al bănăţenilor 
(n.r. – Oţelul mai are de jucat 
la Timişoara, acasă cu Astra şi 
Sportul şi la Pandurii, iar clubul 
lui Marian Iancu ar mai avea 
la Dinamo, la Bistriţa şi cu Gaz 
Metan pe teren propriu). 

„Oţelarii” s-au bucurat şi pentru punctul scos cu Brăneştiul, 
neştiind că adevărata fericire va veni după încheierea etapei a XV-a a Ligii I

FotBal                              Echipa Galaţiului, aproape campioană de iarnă

Oţelul, în etapa perfectă!
] Dorinel Munteanu şi jucătorii săi au motive de satisfacţie 
după runda a XV-a a Ligii I, în ciuda faptului că au „remizat” 
pe teren propriu, scor 1-1 cu Victoria Brăneşti ] „Nu mă 
interesează celelalte rezultate”, comentează antrenorul roş-
alb-albaştrilor, dar este numai o declaraţie de faţadă

Foto: 
Ilie Stan

Dorinel, bucuros pentru Râpă şi Silviu Ilie
Antrenorul Oţelului, internaţionalul cu cele mai multe prezenţe în naţionala de fotbal a României, a 

declarat că se bucură nespus de mult pentru convocarea elevilor săi, Cornel Râpă şi Silviu Ilie, la repre-
zentativa lui Răzvan Lucescu. „Sunt fericit că avem doi jucători convocaţi la echipa naţională. Mă bucur 
că Răzvan a observat randamentul pe care l-au dat cei doi la Galaţi. Sunt sigur că se vor descurca foarte 
bine”, a comentat Dorinel Munteanu înaintea antrenamentului de ieri al liderului Ligii I.

Dănuţ Lungu

Sebastian Vettel, 
eroul Germaniei!

FORMULA 1. Presa germană 
a elogiat triumful lui Sebastian 
Vettel, care a devenit, dumini-
că, cel mai tânăr campion mon-
dial din Formula 1, la numai  23 
de ani. “Minunat! Vettel este 
noul campion mondial! După 
Michael Schumacher,  Germania 
are un nou erou. “Pentru Vettel, 
stresul abia începe. Urmează 
maratonul celebrării! Nu a dor-
mit deloc în noaptea de după 
cursă, iar cei de la Red Bull îl 
aşteaptă la Salzburg cu o mare 
petrecere”, a punctat Agenţia 
Sport1. “Vettel a câştigat, la Abu 
Dhabi, a cincea sa etapă în 2010 
şi a devenit campion mondial. A 
fost un an cu multe coborâşuri 
pentru el, cu probleme la maşi-
nă sau cu greşeli, dar în final a 
terminat sus”, a scris „Kicker”.

Vettel a acumulat în acest se-
zon 256 de puncte şi fost urmat 
în clasamentul general al piloţi-
lor de Fernando Alonso (252 de 
puncte), de Mark Webber (242) 
şi de Lewis Hamilton (240). Red 
Bull (498 de puncte) s-a impus 
şi în campionatul constructori-
lor, echipa austriacă devenind 
campioană mondială încă din 
etapa trecută. Pe locul doi s-a 
situat McLaren-Mercedes (454 
de puncte), iar pe trei - Ferrari 
(396 de puncte).

HANDBAL. Tehnicianul 
Peter Kovacs (foto) a declarat 
că pentru Oltchim Rm. Vâlcea 
importantă este calificarea 
în grupele principale ale Ligii 
Campionilor la handbal femi-
nin, apreciind că nu a privit me-
ciul cu Randers (scor 28-22), ca 
pe o răzbunare pentru eşecul 
din tur. „Importantă este califi-
carea pe care cred că o merităm 
din plin. Apărarea a funcţionat 
foarte bine, mai avem de lucru 
la atac. Sunt convins că nici după 
această partidă presiunea de la 
Oltchim nu o să dispară pentru 
că este un club mare, cu obiec-
tive mari”, a afirmat Kovacs. În 
ultima etapă a Grupei C a Ligii 
Campionilor, care va avea loc 
pe 21 noiembrie, vor avea loc 
următoarele meciuri: Oltchim - 
Larvik şi Toulon - Randers HK.

VOLEI. Reprezentativa fe-
minină a Rusiei şi-a păstrat ti-
tlul mondial la volei, după ce 
a învins Brazilia, cu scorul de 
3-2, la Tokyo. Este al şaptelea 
titlu pentru rusoaice, al doilea 
după dezbinarea URSS. În finala 
mică a Campionatului Mondial, 
Japonia a dispus de SUA: scor 
3-2. Naţionala Serbiei - pregă-
tită de Zoran Terzici - a încheiat 
competiţia pe locul opt, după 
ce a fost învinsă de Germania 
(1-3). 

CLASAMENT. Tenismanul 
român Victor Hănescu a urcat 
trei poziţii şi se află pe locul 51 
- cu 915 puncte, în clasamentul 
ATP dat publicităţii ieri. Între 
primii 200 de jucători din lume 
se află încă doi români: Victor 
Crivoi, care a coborât două lo-
curi, până pe 176 (304 puncte), 
şi Adrian Ungur, care a urcat 
trei poziţii, până pe 186 (285 de 
puncte). La dublu, Horia Tecău 
se menţine pe locul 18, cu 3.250 
de puncte.

HOCHEI. Reprezentativa de 
hochei pe gheaţă a României 
a câştigat turneul „Ice Hockey 
Challenge Cup”, de la Braşov, 
după ce s-a impus şi în cel de-al 
treilea meci pe care l-a disputat 
în cadrul competiţiei. România 
a învins, în ultimul meci al tur-
neului, naţionala Spaniei, cu 
scorul de 4-0. Golurile au fost 
marcate de Zsolt Balint, Jozsef 
Adorjan, Ervin Moldovan şi 
Ede Mihaly. Echipa României 
s-a impus în primele două 
meciuri în faţa Serbiei: 2-1, şi 
Croaţiei: 6-1.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Campionatul Naţional de volei 
pentru echipele de cadete şi-a 
derulat patru etape din acest se-
zon.

În această a IV-a etapă, cadete-
le Clubului Şcolar Galaţi (antrenor 
Neluţa Apostu) au evoluat pe teren 
propriu, în compania colegelor lor 
de la LPS Brăila. După un joc – inte-
resant, gălăţencele s-au impus cu 
scorul de 3-1, înregistrând a doua 
victorie (ele au şi două înfrângeri). 
Fetele noastre s-au impus la 16, 19 
şi 7, pierzând setul al doilea la sco-
rul de 19-25.

A arbitrat cuplul Daniel Popescu 
(Rm. Sărat) – Adrian Popa (Galaţi).

Antrenoarea Neluţa Apostu 
a început jocul cu următorul 
„sextet”: Georgiana Ignat, Laura 
Linardatos, Georgia Botezatu, 

Loredana Mocanu, Ştefania 
Mocanu, Teodora Nazare. Au 
mai jucat Paula Anghele şi Sofia 
Dudău.

[ Cea de-a doua echipă gă-
lăţeană de cadete – Donaris, a 
jucat în deplasare, cu CSS Buzău. 
Gazdele s-au impus cu scorul de 
3-1.

Gălăţencele – care până în pre-
zent au înregistrat două victorii şi 
o înfrângere – au evoluat în for-
mula: Florina Alexandru, Andra 
Streşină, Iuliana Cazamir, Cristina 
Iacob, Irina Chiscop şi Ioana Stoica 
(Iulia David).

Competiţia se întrerupe, urmă-
toarele meciuri fiind programate 
în luna ianuarie a anului viitor.

Gh. Arsenie

[ Delegaţia echipei naţio-
nale a României a ajuns, ieri, 
la Klagenfurt, unde va disputa 
meciul amical cu reprezentativa 
Italiei. Dintre jucătorii selecţi-
onaţi de Răzvan Lucescu, doar 
următorii fotbalişti au plecat 
din România: Costel Pantilimon, 
Ciprian Tătăruşanu, Cornel Râpă, 
Vasile Maftei, Gabriel Tamaş, 
Florin Gardoş, Răzvan Raţ, 
Gabriel Torje, Dan Alexa, Cristian 
Tănase, Silviu Ilie, Bogdan 
Stancu, Gheorghe Bucur, Ciprian 
Marica şi Marius Bilaşco. Jucătorii 
Cristian Săpunaru, Dorin Goian, 
Cristian Chivu, Adrian Ropotan, 
George Florescu şi Ciprian Deac 
s-au alăturat lotului direct în 
Austria. Partida amicală dintre 
formaţiile României şi Italiei va 
avea loc mâine, de la ora 21.30, 
la Klagenfurt, şi va fi transmisă 
în direct de Pro TV.

[ Atacantul echipei AC 
Fiorentina, Adrian Mutu, a 
declarat că nu se simte bine 
după accidentarea suferită în 
meciul cu Cesena, dar a pro-
mis că va trece şi peste această 
problemă. “Nu îmi este bine, 
dar voi depăşi şi această pro-
blemă cu ajutorul familiei, al 
lui Consuelo, al copiilor mei 

şi al mamei mele, care este în 
Italia. Toţi sunt alături de mine”, 
a spus Mutu.

[ Site-ul abitarearoma.net 
a scris că pe partea fundaşului 
român Ştefan Radu nu se tre-
ce, după ce echipa Lazio Roma 
a învins, pe teren propriu, cu 
scorul de 2-0, formaţia Napoli, 
în etapa a XII-a a campionatu-
lui Italiei. Sursa citată i-a acor-
dat nota 7 internaţionalului 
român.

[ Zenit Sankt Petersburg a 
devenit noua campioană a Rusiei, 
cu două etape înainte de finalul 
sezonului, după ce a învins, cu 
5-0 (1-0), formaţia FK Rostov, la 
care fundaşul Sorin Ghionea a 
jucat tot meciul. Cu două etape 
înainte de finalul sezonului, Zenit 
Sankt Petersburg, echipă pregăti-
tă de italianul Luciano Spalletti, a 
acumulat 66 de puncte şi nu mai 
poate fi ajunsă.

M. Chiriliuc 

[ Sfert de finală în „Cupa 
României”, Rapid – Steaua 0-1, 
gruparea din Ghencea se cali-
fica în semifinale şi totul părea 
a fi perfect pentru finanţatorul 

Gigi Becali (foto). Exact trei zile 
a ţinut minunea la Steaua, după 
eşecul cu Gaz Metan Mediaş 
scandalul şi haosul revenind 
la echipa pregătită de Marius 
Lăcătuş. “De ce să le dau banii? 
Banii îi iei când îi meriţi. Nu e 
vorba de un atac acum, dar asta 
e mâna antrenorului. El moti-
vează jucătorii. Sunt supărat pe 
toată lumea. Şi pe Lăcătuş. Cine 
a antrenat echipa asta? El. Nu e 
posibil să te bată Gaz Metan. Alţii 
au făcut egal şi noi ne bucuram, 
dar uite că s-a mărit avansul de 
puncte”, a spus Becali, apreciind 
că Steaua nu mai are şanse la 
titlu: “S-a dus titlul, la revedere. 
Titlul îl iei când ai echipă. N-au 
legătură suporterii cu valoarea 
jucătorilor. Când eşti panaramă, 
eşti panaramă. Stai, te mişti pe 
teren şi dai două pase greşite”.

[ Atacantul dinamovist 
Andrei Cristea, care a suferit 
o dublă fractură de pomete, 

duminică seară, în partida cu 
Universitatea Craiova (scor 2-2), 
a declarat că nu crede că ar dori 
cineva să simtă durerile pe care 
le-a suportat imediat după ac-
cidentare. „Din păcate, medicii 
mi-au transmis că nu voi mai 
juca în acest an! Trebuie să merg 
mai departe şi să fiu apt sută la 
sută la începutul anului viitor, 
la reluarea pregătirilor. Sper ca 
echipa să câştige toate partide-
le din acest an pentru a conta în 
lupta pentru titlu!”, a declarat 
Andrei Cristea. 

[ Tehnicianul echipei Dinamo 
Bucureşti, Ioan Andone: 
“N’Doye trebuie să respecte un 
program, e foarte simplu. Eu 
nu complic fotbalul. Nu ştiu ce 
s-a întâmplat cu el. Conducerea 
va decide soarta lui”, a declarat 
Andone.

M. Chiriliuc 

Penultima etapă a Seriei a 
II-a a Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori republicani 
a fost favorabilă echipelor din 
Galaţi. Liderul  seriei  la juniori 
A, Oţelul a câştigat în deplasare 
la Metalul Constanţa cu 1-0, go-
lul învingătorilor fiind marcat de 
Gâţă. Distanţa faţă de urmăritori 
- Viitorul Constanţa - s-a mărit, 
aceştia din urmă fiind stopaţi la 
Galaţi de către Liceul cu Program 
Sportiv, gălăţenii câştigând cu 
4-3 (Bahnaşu 2, Munteanu şi 
Radu). Şi a treia echipă gălăţeană 
de juniori mari - F.C.M. Dunărea 

a câştigat în deplasare: la Gloria 
Buzău, 3-2 (Ciuchină 2 şi Cujbă). 

Iată acum rezultatele înregis-
trate de  echipele de juniori B:  
LPS Galaţi - Viitorul Constanţa 0 – 
2, Gloria Buzău - FCM Dunărea 0 - 
3 (Diaconu, Iordache, Năpârlică) 
şi Metalul Constanţa - Oţelul 0-1 
(Gohoreanu). 

 Duminică, în ultima etapă a 
turului, se va juca astfel: Oţelul - 
Unirea Slobozia, F.C.M. Dunărea - 
Delta Tulcea şi Callatis Mangalia - 
Liceul cu Program Sportiv Galaţi. 

Gh. A.

Cătălin Gârd 
joacă tenis 
în Florida

[ C.S. Universitatea 
Galaţi a încheiat la ega-
litate: 21 - 21 ( 11 - 9), jo-
cul său cu C.S.M. Focşani 
din cadrul etapei a II-a a 
primului retur a Diviziei 
A la handbal desfăşu-
rat pe teren propriu. 
Handbaliştii C.S.U. ocu-
pă locul al doilea în Seria 
I, cu 9 puncte (golaveraj 
209-174). 

 Tot egal, şi tot acasă, 
a făcut şi H.C. Oţelul în 
campionatul junioare-
lor mari, în partida cu 
C.S.M. Suceava (19 - 19), 
joc care a contat pentru 
ultima etapă a turului. 
Până la reluare (returul 
urmând a începe în ia-
nuarie 2011), Oţelul ocu-
pă locul V în serie, cu 5 
puncte (120-131). 

[ Cătălin Ionuţ 
Gârd (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi)  a pier-
dut în sferturile de fi-
nală ale USA F 30 2010 
(Pensacola), cedând 
în faţa australianului 
Clinton Thomas cu 5-7, 
3-6. Astăzi, având calita-
tea de favorit nr. 2, Gârd 
începe jocurile pe ta-
bloul principal la Amelia 
Island (Florida) în USA F 
31 2010.

[ Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. Galaţi (pre-
şedinte Radu Capţan) 
organizează, în aceas-
tă săptămână, a XVIII-a 
ediţie a Turneului de 
tenis  dotat cu ‘’Cupa de 
Toamnă’’. Cuprins în ca-
lendarul  federaţiei de 
specialitate (categoria 
a III-a), turneul este des-
chis următoarelor cate-
gorii de jucători:  10, 12, 
14,  16, ani fete şi băieţi 
şi senioare. Meciurile vor 
avea loc pe cele două 
terenuri de mateflex de 
la sala de la Turnul TV şi 
vor fi arbitrate de inter-
naţionalul bucureştean 
Ştefan Cristian, asis-
tat de localnica  Anca 
Iamandi.

[ Mâine, fotbaliş-
tii juniori de 16 ani ai 
Selecţionatei Galaţiului 
susţin meciul celei de-a 
IX-a etape a Seriei a II-a. 
Gălăţenii se vor deplasa 
la Tulcea, pentru jocul cu 
echipa similară a acestui 
judeţ (ora 14,00).

[ Ieri seară, echipa 
United Galaţi – partici-
pantă în Campionatul 
Ligii I de futsal – a sus-
ţinut meciul contând 
pentru etapa a VII-a. 
Parteneră de joc a 
fost CSM Focşani, ele-
vii antrenorului David 
Asandei impunându-se 
cu scorul de 10-2.

Vom reveni cu amă-
nunte.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FotBal iNterNaţioNal           Mâine: România – Italia (ora 21.30)

„Tricolorii”, la locul faptei!

FlaSH FotBal 

Gigi Becali - supărat 
pe tot ce mişcă! 

Juniorii A ai FC Oţelul 

S-au distanţat

Volei 

Competiţia 
cadetelor - 

după patru etape

Echipele de volei cadete ale Galaţiului s-au descurcat bine 
în prima parte a actualului campionat
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De un sfârşit de săptămână 
pe cinste au avut parte bobocii 
Colegiului „Vasile Alecsandri”. 
Pentru cei care s-au distrat la 
Balul Bobocilor 2010, liceul lor, 
în holul încăpător al căruia a 
răsunat muzica şi s-a dansat în 
forţă, nu va mai fi niciodată ca 
înainte. 

Seara de vineri a fost mi-
rifică mai ales pentru marii 
câştigători ai balului, Miss 
Anca Moscaliuc şi Mister Sabin 
Vasilache. Ambii sunt colegi 
de clasă (la IX-a C), la speci-
alizarea Ştiinţele Naturii, şi 
ambii au terminat gimnaziul 

pe băncile CNVA-ului. Miss 
Boboc, o frumuseţe de fată, 
este o fire extrem de sensibilă. 
Mister Boboc, inteligent marca 
„Vasile Alecsandri”, a surprins 
prin spontaneitate. La capito-
lul popularitate, lozurile câşti-
gătoare au fost trase de Liana 
Ursoiu şi de Adrian Fasole. 

Nici organizatorii nu vor 
uita prea curând seara balului. 
Elevii claselor a XII-a şi mai ales 
ai celei care au dat Regele şi 
Regina Balului în urmă cu pa-
tru ani au avut o sarcină difici-
lă, pe care au dus-o cu bine la 
îndeplinire. De altfel, chiar Miss 

şi Mister 2007, Raluca Nazare 
(Mate - info -bilingv- engleză) 
şi Paul Voicu (Filologie) şi-au 
asumat rolul de prezentatori 
şi de animatori ai întregii seri. 
Între timp, Miss Boboc Raluca 
Nazare a evoluat într-o fru-
moasă olimpică naţională la 
limba germană, aşa cum îi 
şade bine unui alecsandrist. 
Până să-şi numere propriile re-
zultate şi performanţe, proas-
peţii boboci îşi savurează reu-
şita de la balul anului la „Vasile 
Alecsandri”.

C. S. Carp

Parchez cum pot. Unde pot! Şi, 
să nu uit – pentru că merit. Pentru 
că edilii nu îşi pun problema par-
cărilor în Galaţiul anului 2010 – o fi 
o strategie de îngroşare a bugetu-
lui local…? -, ajungi să jonglezi cu 
maşina la limita regulamentului 
rutier. 

O „împingi” peste borduri, blo-
chezi alte maşini, o aşezi pe mar-
cajul din mijlocul drumului sau o 
laşi pe banda întâi, cu avariile por-
nite, semn că uite, sunt resemnat, 
am cedat nervos, asta nu-i viaţă, 
las’ să mă amendeze comunitarii.

Strângând din umeri, 
pe Ovidiu, în Mazepa

„Cică o să avem o iarnă căldu-
ţă”, spune Marin, şofer de taxi, în 
aşteptare în staţia din Mazepa. „Eu 
zic că oraşul o să fie blocat dacă dă 
ninsoarea. Că nu mai ai pe unde să 
o iei - toate străzile sunt pline de 
şantiere, maşinile sunt parcate pe 
lateralul drumului şi circulaţia este 
sugrumată oricum. Păi, anul tre-
cut am dus o clientă în trei ore din 
Micro 19 în Centru, şi nu erau atâ-
tea şantiere câte sunt azi. Uitaţi-vă 
la strada Ovidiu– cum te strecori 
pe acolo când e zăpadă?”.

Sens unic ioc 

Parcate bară la bară, pe am-
bele părţi ale drumului, maşinile 
aşteaptă cuminţi pe Ovidiu. Cu 
parcările blocurilor pline, te şi miri 
unde mai intră atâtea autoturisme. 
Fără să aibă sens unic, pe Ovidiu 
nu poate intra decât o maşină. 

„Dacă ne întâlnim la mijloc de 
drum, unul dintre noi trebuie să 
tragă pe dreapta. În regulamen-
tul rutier este admisă parcarea pe 
ambele laterale doar dacă dru-
mul este cu sens unic. Păi, Poliţia 
Comunitară de ce nu face nimic?”, 
întreabă şi Andrei, proprietar de 
Logan albastru, parcat – cum 
unde? – tot pe margine de drum.

Eroisme pe Eroilor 

Împuşcată în trei locuri, stra-
da Eroilor nu se poate plânge de 
lipsa traficului sau de „mărgelele 
de maşini” parcate pe laterale. 
Nici aici nu există scuza că artera 
ar avea sens unic, dar când trafi-
cul se înţeapă în dreptul găurilor 
căscate în asfalt, deja strada arată 
a off road. 

Totul se complică însă în per-
spectivă: „Ce va fi la iarnă? Cum 
o să intre autobuzele pe aici, pe 
zăpadă şi printre şantiere? Cum 
vor intra lamele pe Eroilor?”. 
Întrebările gălăţenilor cârcotaşi nu 
au încă răspuns, dar poate nu are 
nici iarna zăpadă…

Bălcescu cel împuşcat

De vise rele, asfaltul de pe 
Bălcescu rivalizează cu valurile 
Dunării, iar şantierele ISPA sunt 
nenumărate. Maşinile parchea-

ză pe întrecute, şoferii fiind chiar 
suficient de precauţi să nu îşi lase 
tărăboanţa pe stânga străzii, unde 
se sapă în acest moment galeriile 
care duc în China.

Ca la carte

Cu sens unic şi parcări delimi-
tate pe o parte şi alta a drumului, 
Movilei este un exemplu rarisim 
de „Aşa da”. Să fie de vină traficul 

destul de liniştit din zonă? Sau 
asfaltul găurit, care în plină vară 
băgase spaima în şoferi?

Culturii - sens unic şi degeaba

Adică orice şofer începător 
poate vedea cu ochiul liber: da, 
o fi sens unic pe strada Culturii 
din Centrul Galaţiului, dar linia 
aia punctată pe mijlocul arterei 
semnifică două benzi de mers. Nu 

două parcări laterale, după cum 
s-ar putea înţelege din „context”.

Micro 19 - 
provocare pentru troleu 

Vom avea oare subiecte în 
Micro 19, pe vreme de iarnă şi nin-
soare? Probabil, iar unul dintre ele 
va fi referitor la caznele troleelor 
de a întoarce printr-un loc strâmt 
şi, în plus, strâmtat de maşinile 

parcate în zonă. 
Da, din nefericire, povestea cu 

parcările - pe care le improvizăm 
pentru că nu le avem -, nu se ter-
mină aici. Ca şi nepăsarea şi obrăz-
nicia unor gălăţeni care, şi atunci 
când ar avea loc de parcare prin 
zonă, tot pun maşina unde vor ei.

Ne vedem la iarnă, când o să 
spunem „Ţi-am zis eu!”, iar Galaţiul 
va fi iar un sătuc închis, în care vom 
fi toţi pietoni.

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gălăţean 
relaxat
„Permis? Hâc! 
De ce nu?”

Oprit sâmbătă la con-
trol, în trafic, Spiru A., de 29 
de ani, s-a dovedit băut ca 
o curcă îndopată cu grăun-
ţe fermentate. Fiind testat 
cu etilotestul, rezultatul a 
fost de 0,48 mg alcool pur 
în aerul expirat.

Elena Parapiru

Movilei
E-te-te, a dispărut trecerea!

Marius P., de 28 ani, staţiona cu Skoda pe trecerea de pietoni de 
pe strada Movilei, împiedicând folosirea acesteia de către cetăţenii 
din zonă. Sancţiunea aplicată de către agentul comunitar a fost de 
100 de lei.

Elena Parapiru

Domnească
Parcaţi, nu vă uitaţi!

Gălăţeanul Neculai G., de 49 ani, îşi parcase Volkswagenul pe 
trotuarul de pe strada Domnească, îngreunând circulaţia pietonală. 
Poliţia Comunitară l-a amendat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Drumul de Centură
Carambol auto 
la Havana

Nerăbdare, dar şi imprudenţă 
– uneori nici măcar linia continuă 
nu înseamnă mai nimic pentru 
un şofer grăbit.

Agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Sâmbătă seara, 
la ora 20,35, Doru Cristian, în 
vârstă de 21 de ani, îşi conducea 
Volkswagenul GL 07 CDN pe 
Drumul de Centură. În dreptul 
restaurantului ˝Havana ,̋ şoferul 
a vrut să depăşească maşina din 
faţa sa, încălcând însă dubla linie 
continuă. Volkswagenul a intrat 
pe contrasens, izbindu-se de un 
Opel GL 08 MIJ, corect condus de 
Nicolae Cocindău, care rula din 
sens opus. La rândul său, Opelul 
a fost proiectat într-un BMW GL 
22 VYO, condus de Viorel Marius 
Fromuşanu. În urma triplului 
impact, singura victimă a fost o 
adolescentă de 15 ani, pasageră 
în Opel, tânăra fiind uşor rănită”.

Să luăm aminte aşadar: dacă 
de noi nu ne pasă prea mult, de 
ceilalţi participanţi la trafic sun-
tem obligaţi moral să ţinem cont. 
De ce? Simplu: ei ce vină au că ne 
sunt în preajmă?

Elena Parapiru

O carte despre 
Rezervaţia 
Naturală 
Hanu Conachi
Pe urmele 
nisipurilor 
zburătoare

Printre zonele definito-
rii pentru geografia jude-
ţului Galaţi, Pădurea Hanu 
Conachi ocupă un loc apar-
te, unul de interes naţional 
şi, ca atare, este obiect de 
studiu pentru specialişti.  
Recent, la Editura Pax 
Aura Mundi din Galaţi, a 
apărut cartea profesorilor 
Neculai Irimescu şi Silvia 
Răşcanu, „Flora şi  vege-
taţia Rezervaţiei Naturale 
Hanu Conachi”, care  se 
constituie într-un cuprin-
zător documentar despre 
istoria şi prezentul fostelor 
dune mişcătoare de nisip 
existente cândva de-a lun-
gul Siretului şi Bârladului, 
transformate, începând cu 
1922, într-o rezervaţie na-
turală de mare impact eco-
logic şi climateric. Volumul 
se deschide tocmai cu un 
istoric al rezervaţiei, în care 

sunt punctate principalele 
etape derulate de-a lungul 
timpului, dar şi studiile şi 
cercetările despre zonă 
semnate de mari persona-
lităţi ale ştiinţelor naturale. 
Urmează prezentarea con-
cluziilor cercetărilor perso-
nale efectuate timp de de-
cenii (Neculai Irimescu este 
profesor pensionar din 
Hanu Conachi), începând 
cu capitolul „Caracterizare 
fizico-geografică a Rezer-
vaţiei Naturale Hanu 
Conachi” şi terminând cu 
analiza complexă a ciclu-
rilor biologice din areal. 
Pentru ca discursul ştiinţific 
să fie cât mai convingător, 
autorii inserează la sfârşitul 
volumul trei sugestive gru-
paje foto, unul cu imagini 
de dinainte de amenajare 
(anii 1922-1932), cu nisipu-
rile zburătoare, al doilea 
cu fotografii din perioada 
1932-1937, din timpul plan-
tărilor cu puieţi de salcâm 
şi ultimul cu aspecte din 
zilele noastre. În volum 
sunt prezentate şi fişe bi-
bliografice, breviare de in-
teres strict ştiinţific cu flora 
şi vegetaţia zonei, precum 
şi câteva valenţe didacti-
ce  ale studiului, singurul 
realizat de cercetătorii lo-
cali. Importanţa cercetării 
vine şi din cuvintele unuia 
dintre cei mai cunoscuţi 
cercetători ai rezervaţiei, 
prof. dr. ing. Constantin 
Chiriţă, de la începutul căr-
ţii: „Nisipurile de la Hanu 
Conachi reprezintă o mi-
nunată şcoală naturalistă, 
care, cu mare grijă, trebuie 
ferită de degradări şi des-
chisă cercetării oamenilor 
de ştiinţă şi învăţământului 
cu preocupări naturaliste”. 
Este meritul autorilor de a 
urma această linie şi de a se 
înscrie în bibliografia zonei 
cu o lucrare de reper.

Ion Manea           

Când drobul de sare se face munte. De zăpadă!

Parcare în jungla de asfalt 
[ …şi de şantiere [ Cum va fi destroienită strada Eroilor, cu maşini parcate pe ambele părţi ale drumului? 
[ Vor mai circula autobuze în Centru? [ Pe Culturii se va mai putea intra? [ Dar în Mazepa, pe Ovidiu? 

[ …să nu mai pomenim de intersecţia din Micro 19, unde întoarce troleul 

La mulţi ani!
Am împlinit 
un weekend 
de 500 de amenzi

Deşi vremea a fost de vis, iar 
şoselele nu au avut nici urmă de 
noroi, asta nu ne-a împiedicat să 
călcăm în străchini. Şi când spun 
„noi”, mă refer deopotrivă la pi-
etoni şi şoferi, că doar colegi de 
trafic ne numim.

Agentul-şef Stan Ştefă nache, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Cele trei zile de 
weekend au însemnat 480 de 
amenzi, în valoare totală de 
32.700 lei. Poliţiştii rutieri au sus-
pendat 21 de permise – propor-
ţia între şoferii incorecţi din judeţ 
şi cei din Galaţi fiind relativ egală. 
Cele mai multe permise au fost 
luate pentru consumul de alco-
ol peste limitele admise - şapte, 
pentru viteză - cinci, dar au fost 
bifate şi treceri pe culoarea roşie 
a semaforului, şi priorităţi nea-
cordate maşinilor şi pietonilor. 
De asemenea, Rutiera a ridicat 
15 certificate de înmatriculare şi 
a amendat 10 pietoni şi 16 şoferi 
de taxi şi de maxi-taxi. Cele mai 
multe sancţiuni au fost primite 
pentru depăşirea vitezei admise - 
210, pentru neportul centurii - 51, 
dar şi pentru opriri neregulamen-
tare – 14”. 

După cum ne-am învăţat, să 
promitem, aşadar, că weekendul 
viitor nu mai facem. Nu de alta, 
dar la cât de greoi va fi traficul 
în oraş iarna asta, măcar acum 
să profit şi să mă dau liniştită cu 
maşina.

Elena Parapiru 

Strada  Bălcescu

Strada Ovidiu

Strada Eroilor

Strada MovileiMicro 19 - capăt troleu

Strada Culturii

Marii câştigători din 2010 (în stânga), 
alături de foştii Miss şi Mister din 2007

Vremea balurilor şi la „Vasile Alecsandri” Bobocii 
îşi savurează victoria
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica,  16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane,  45.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera,  58.000 lei
1 cam. MAZEPA, etajul 4/7, imbunatatit,  90.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, etajul 1, imbunatatit total,  80.000 lei
1 cam. MAZEPA 2, etajul 3, st 43 mp, simplu, liber,  32.000 euro
2 cam. TIGLINA 1, parter, simplu,  90.000 lei
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare,  105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu,  110.000 lei
2 cam. I.C.FRIMU, etajul 4, 2 balcoane, liber, simplu,  117.500 lei
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie,  128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler,  125.000 lei neg
2 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, liber,  123.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,  130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane,  133.000 lei 
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon,  29.000 euro
2 cam. ICFRIMU, etajul 3, simplu, gresie, faianta,  130.000 lei
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, parchet, usa metalica, liber,  33.000 euro
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie,  160.000 lei neg
2 cam, MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.),  160.000 lei neg
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber,  95.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta,  100.000 lei

3 cam. MICRO 39, etajul 4, simplu,  105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber,  130.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura,  135.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane extreioare, st 65 mp,  145.000 lei
3 cam. MICRO 17, etajul 2, termopan exterior, usa metalica, stradal,  155.000 lei
3 cam. MICRO 20, etajul 4, pod, 2g.s., simplu,  159.000 lei 
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.,   160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,  165.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total,  185.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul4, izolatie buna ,usa metalica, termopane,  150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.,  36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane,  36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,  48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s.,  50.000 euro
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.,  110.000 lei 
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber,  220.000 lei neg. 

InchIrIerI oferte:

2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou,  150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat,  500 lei / luna
3 cam. MAZEPA 2, DL-uri, nemobilat, centrala termica,  700 lei / luna

• Urgent persoană fizică, liberă, îm-
bunătăţită, 25000 lei. 0757485900. 
(001599/NC-285606)
• Vând garsonieră, conf. I, Muncă şi 
Artă, preţ 55.000, et. 4/4. 0751693907. 
(002092/NC-287068)
• Garsonieră Port, îmbunătăţiri, 4/7, 
negociabil. 0729596739. (003860/NC-
287216)
• Garsonieră Viaduct, et. 1. Tel. 
0761075248. (002217/NC-287453)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, grup 
sanitar propriu, balcon. 0724500435. 
(004011/NC-287477)
• Vând garsonieră M19, et. 1. Tel. 
0742617244. (004014/NC-287504)
• Vând garsonieră zona Gării, cu balcon 
33.000 lei neg. 0742562816. (002236/
NC-287515)

• 1 cameră Mazepa II, parter, BR-uri, 
centrală, 40 mp, 0745/526231. (11/10/
cs/06/NC-257002)
• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)
• O cameră, baie, bucătărie, 30 mp, 
35.000. 0757421936. (001910/NC-
286531)
• Birou, A7, Ţiglina I, etaj 1, complet. 
0733141444. (003909/NC-287237)
• P.f. vând apartament o cameră 
ICFrimu, et. 3, îmbunătăţită, fără 
agenţii, 90.000 lei neg. 0753601248, 
0236425388. (003986/NC-287444)
• Apartament o cameră (stadiu de re-
novare) Mazepa I, et. 4, preţ neg. Tel. 
0756577950. (003999/NC-287484)

• Urgent, 1 cameră, 38 mp, posibilita-
te extindere, 76000 lei. 0336881877, 
0745946948. (11/10/bc/4/NC-287549)
• General, 57 mp, centrală, termopan, 
95000 lei. 0749374726. (11/10/bc/5/
NC-287640)
• VÂND 1 CAMERĂ BL. MIXT, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-287661)
• VÂND 1 CAMERĂ, ETAJ 2, 0742005072. 
(11/10/cs/14/NC-287662)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106684/NC-287309)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, CENTRALA 
TERMICA, AER CONDITIONAT, 142.000 LEI. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-150952)
• Persoană fizică vând (schimb) 2 decoman-
date, Flacăra, suprafaţă 59. 0762559848. 
(05/10/bc/28/NC-170692)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• Vând apartament 2 camere 65 mp, 
Micro 20, bl. PR1, îmbunătăţit, centrală 
termică, 2 balcoane, 43.000 E nego-
ciabil. Tel. 0762284550. (003465/NC-
285656)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, bloc Galeriile Romarta. Tel. 
0752090760. (003705/NC-286427)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0757594575. (0106653/NC-286682)
• 2 decomandate, et. 1, 110.000 lei. 
0754209310. (0106653/NC-286683)
• 2 camere G. Coşbuc, M3, ultradotat. 
0722630770. (003819/NC-286829)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Micro 19, C-uri, preţ neg. 
0746039354. (002062/NC-287004)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, bl. Nufăr 3, mobilat 
şi nemobilat. Relaţii la 0766811337. 
(003949/NC-287295)
• Vând ap. 2 camere sdec. şi amena-
jat, D3, et. 1, Saturn, exclus agenţii. 
Variante auto. 0743305206. (0106682/
NC-287296)
• Vând apartament 2 camere, complet 
utilat şi mobilat, Regiment 11 Siret, bl. 
C37, et. 2/4, 2 balcoane, gresie, faian-
ţă, uşă metalică, Ac. CT, 45000 E neg. 
Merită văzut. 0745312708. (0202182/
NC-287321)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina 2, sdec., et. 
2, gol, curat, 30.000 neg., fără agenţii 
imobiliare. Tel. 0744248080. (003940/
NC-287371)
• Vând 2 cam. Mazepa 2, et. 1, îmbună-
tăţit, avantajos. 0749565023. (003980/
NC-287396)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
38.000 E neg. 0236417591. (003991/
NC-287439)

• Vând apartament decomandat, Micro 
18, 2 camere, et. 7/10. 0724500435. 
(004011/NC-287476)
• Vând un apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa I şi 2 apartamente 
2 camere sdec., la Parfumul Teilor. 
0728390321. (002226/NC-287487)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Ţig. I, et. 1. 0728945111, 0770517281. 
(002220/NC-287492)
• Micro 16, parter, îmbunătăţit, 110000 
lei. 0745946948, 0742950244. (11/10/
bc/4/NC-287547)
• P.f. superofertă 2 camere, PS-uri, 
decomandat, 129500 lei, variante. 
0746189965. (004026/NC-287552)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 1, Ţiglina III, 30000 E neg. 
0753761316. (004020/NC-287566)
• Vând apartament două decomanda-
te în Centru, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0745268722. (004023/NC-287568)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, 60 mp, 150000 
lei. 0724169060. (004033/NC-287582)

• 2 cam conf.1, îmbunătăţit, 51 
mp, 0744840641. (10.11PC/04) 
• 2 semi. Mazepa 1, 1/4, simplu, li-
ber - 0744840641. (10.11PC/04) 
• Vând 2 cam. Ţiglina I, 100000 lei. 
0724169060. (004033/NC-287583)
• P.f. vând apartament dou came-
re decomandate, 2 balcoane. Tel. 
0751091699. (004047/NC-287651)
• 2 camere Micro 17 etaj 1 îmbunătăţit, 
150.000 lei, 0748867345. (11/10/cs/05/
NC-287655)
• 2 DECOMANDATE, MARI, MICRO 18, 
30.000 EURO. 0745159950. (11/10/
cs/04/NC-287656)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 25000 E, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-287663)
• VÂND 2 CAMERE, ŢIGLINA, 105.000 
LEI, 0742005072. (11/10/cs/14/NC-
287664)
• 140000 lei apartament Micro 18, 
vizavi Spitalul Judeţean, etaj 1. 
0746664208. (004050/NC-287672)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRO 39B, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, LA ChEIE  - 42.000 LEI 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA ChEIE  – 46.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 4/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCON  - 89.000 LEI NEG.

1 CAM. MICRO 20, ET. 4/8, SEMIîMB., 43 MP                                            - 100.000 LEI NEG.

1 CAM. MICRO 39, P/4, TERMOPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

1 CAM. I.C. FRIMU, ET. 1/4, LA ChEIE, Iz. NOUĂ  - 22.000 E NEG.

2 SDEC. ŢIG, I, P/4, BALCON, LA ChEIE                                                          – 125.000 LEI NEG.

2 SDEC. ŢIG, I, P/4, FR. BALCON, SIMPLU  – 95.000 LEI NEG.

2 DEC. MAzEPA I, ET. 5/8, SEMIAMENAjAT, 2 BALC.  - 42.000 E NEG.

2 DEC. I.C. FRIMU, P/4, AMENAjAT RECENT                                                – 160.000 LEI NEG.

2 DEC. CENTRU, ET. 4/5, ULTRAîMB., BAşCĂ  – 160.000 LEI NEG.

2 DEC. PORT, ET. 4/4, LA ChEIE, 2 BALC. MARI  – 130.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, SIMPLU CURAT  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  – 36.000 E NEG.

2 DEC. MICRO 13B, ET. 3/4, TERMOPAN, Iz. ExT., F, G, P  - 150.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 40, ET. 1/4, TERMOPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, P/4, SIMPLU, CURAT  – 175.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMOPAN, G, F, CURAT  – 155.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 39C, P/4, TERMOPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG. 

 

CASE şI TERENURI
VILĂ  VâNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.

TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  - 15.000 E NEG.

îNChIRIERI OFERTE

GARS. ŢIG. I, ET. 1/4, NEMOB., PT. BIROU  - 150 E/ LUNĂ NEG.

3 DEC. MICRO 20, 4/4, SEMIMOBILAT  – 150 E/LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 19, ET. 2/4, STRADAL, LUx, MOBILAT  - 250 E/ LUNĂ

2 SDEC. ŢIG. I, P/4, NEMOBILAT, CONTORIzAT  - 150 E/ LUNĂ NEG.

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106684/NC-287310)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, Mazepa 
I, Pin 2, 4/4. Tel. 0742452498. 
(003988/NC-287442)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, AER CONDIŢIONAT, 
185000 LEI. 0749.374.726. (11/10/
bc/24/NC-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.

apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, jaluzele exterioare, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 42.500 E neg. 
0754831464. (001691/NC-285836)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, 65000 E. Separat garaj mare 
lângă bloc. 0743163402, 0722470237. 
(11/10/ext./29m/NC-285924)
• 3 camere decomandate, et. 1, 
##Mazepa I##, renovat. 0755626340. 
(001885/NC-286456)
• Vând ap. 3 camere, decomandate, 
îmbunătăţiri, 55 mii E. Tel. 0236417554, 
0734727614. (003753/NC-286613)
• 3 decomandate, îmbunătăţit, 160.000 
lei. Tel. 0754209310. (0106653/NC-
286684)
• Apartament 3 camere, 45.000 E neg. 
0753027361, 0727837980. (003876/NC-
287045)

• Vând apartament ultracentral, 3 
camere decomandate, et. 1, modifi-
cat, cu proiect aprobat, îmbunătăţit, 
liber. Tel. 0766462271, 0734455622. 
(003887/NC-287089)
• 3 c,d, Mazepa I, B5, parter, complet 
lux. 0733141444. (003909/NC-287240)
• Vând apartament Siderurgiştilor 
Vest, 3 camere, deosebit, îmbunătă-
ţit, parter. 0766291293. (002169/NC-
287289)
• Vând apartament Micro 18, 3 came-
re, decomandat, et. 10, 28.000 E neg. 
0749290431. (002164/NC-287294)
• Vând urgent ap. 3 camere, decoman-
date, parter. 0751884686. (002135/NC-
287379)
• Vând 3 camere et. 4, liber, 85.000 lei. 
0749565023, 0723478149. (003980/
NC-287397)
• Decomandat, 80 mp, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 175000 lei. 0336881877, 
0745946948. (11/10/bc/4/NC-287545)

• Vând apartament 3 came-
re decomandat, îmbunătăţiri, CT 
+f+g+p+um+termopan +garaj. 
0762140910. (002256/NC-287560)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, A-uri, etaj 5/7, suprafaţă 90 
mp, ultraîmbunătăţit, 77000 euro 
negociabil. 0749180580. (002249/NC-
287571)
• Vând 3 dec. Micro 38, Z-uri, la cheie. 
0724169060. (004033/NC-287577)
• Vand 3 cam Mc 13, simplu, preţ 
105.000.Tel 0762293243. (1110gc21/NC-
287599)
• Piaţa Centrală, etaj 3, 76 mp. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-287643)
• VÂND 3 CAMERE, ETAJ 2, 180.000 LEI, 
0742005072. (11/10/cs/14/NC-287665)
• VÂND 3 DECOMANDATE, 36.000 E, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-287666)
• 3 dec Micro 17 et 4/7 - centrala, tp, gr, f, 
p, bloc nou - 0744840641. (10.11PC/04) 
• 3 dec Siderurgiştilor, parter, imbunata-
tit, 180.000 lei. 0744840641. (10.11PC/04) 

• 3 dec Familial 1/4 - simplu -1 
55.000 lei - 0744840641.(10.11PC/04) 
• 3 dec Micro20 6/10 centrala, tp, iz ext 
- 39.000 E. 0744840641. (10.11PC/04) 
• Apartament str. Domnească 
(Master), duplex, 165 mp, îmbunătăţit. 
0760544419. (004050/NC-287673)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• P.f. vând apartament 4 camere, 
N. Leonard, et. 1, 110 mp, deosebit 
amenajat. 0740183633. (001224/NC-
284599)
• 4 camere, 90 mp, et. 2, 190.000 lei. 
0742846233. (0106653/NC-286685)

• Vând apartament 4 camere, bun. 
0743374002. (002178/NC-287318)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
cartier ICFrimu. 0756392888. (002170/
NC-287366)
• P.f. apartament 4 cam., M13B, et. 
1, 2 băi, 2 balcoane, 195.000 neg. 
0744113367. (002202/NC-287467)

• Apartament de lux, 4 camere, 
garaj, curte, totul excepţional. 
0756105197. (001978/NC-286723)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P, 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX,  48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM, 42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu, 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu, 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM, 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC, 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s., 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT, 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F, 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI
- 3 cam. dec., M 18, 6/8, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s., 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F, 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s., 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 
75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Piaţa
Imobiliară

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto 8.000E
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
Gars M 19, et. 2/4, g+f+p, UM, balcon  65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp  77.000lei
1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat 78.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp  75.000lei 
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  20.000E neg
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  105.000lei
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber  83.000lei
2 sdec M 39B, et. 1/4, balcon, simplu  90.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon  100.000lei

2 sdec M 16, parter, balcon, simplu, liber  26.500E
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial  110.000lei 
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp, 2 balc.  115.000lei
2 sdec M 16, et. 2/4, g+f+p, Tp int+ext  125.000lei
2 sdec TIG 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, mobilat si utilat 
complet nou, geam la baie  30.000E
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  135.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu, 55mp  140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 56mp  150.000lei
2 dec M 16, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM, 2 balc.  150.000lei
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp  165.000lei
2 dec MAZ, et. 5/8, g+f+p, UM, 60mp, 2 balcoane 
vedere Dunare  45.000E neg

2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  46.500E
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei
3 dec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  170.000lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  175.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  180.000lei neg
3 dec M 14, parter, g+f+p, Tp, living  180.000lei
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E
3 dec Centru, p/4, balcon, CT, TP, UM, g+f+p, vedere 
pe doua parti  54.000E neg
3 dec MAZ 1, et. 1/10, mob si utilat  230E/luna
Sp com. 100mp Str. Brailei  600E/luna

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)
• Cumpăr o cameră, indiferent etaj, 
zonă, probleme juridice sau financia-
re. 0749565023, 0723478149. (003980/
NC-287398)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)

• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, ori-
ce etaj, banii cash. 0754/267318 (11/10/
cs/06/NC-257004)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• 2 camere, indiferent etaj, zonă, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (003980/
NC-287399)

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)
• 3 camere, indiferent etaj, zonă, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (003980/
NC-287400)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)

• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (001870/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, util, apă, gaze, iluminat, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie ex-
terior, la gata, negociabil, variante. 
0749694555. (003884/NC-285019)
• Casă bătrânească nelocuibilă 220 mp 
Revoluţiei. Tel. 0767715546. (003440/
NC-285687)

• Vând casă Piaţa Centrală sau schimb 
cu apartament 3 camere +diferenţă. 
0749044333, 0756050333. (001666/
NC-285826)
• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)
• Vând vilă P+1, cartier nou Şendreni, 
40.000 E. 0742420978. (003603/NC-
286149)
• Vând casă, la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi: apă, gaze şi electric. 
0761625778. (001817/NC-286290)
• Urgent construcţie la roşu, 30 mp 
- Mioriţa, 22.000 E. 0761348285. 
(003741/NC-286550) 
• Vând 2 corpuri casă cu 540 mp teren, 
180 E/ mp. 0742680006. (002024/NC-
286860)

• Vilă Vânători, complet utilată, preţ 
atractiv, merită văzută. 

0751522147. (003765/NC-286674)
• Vând casă, la roşu, Şiviţa. Tel. 
0729064816. (002078/NC-287067)
• Casă Odaia Manolache, la roşu, 
250.000 lei, negociabil şi în rate. Tel. 
0757209914. (003929/NC-287211)
• Vând casă sat Costi. Tel. 0757010714. 
(002187/NC-287345)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron

Gars. Tg-1 p/4  Super Lux 110.000 neg

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 ron

2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc. 130.000 neg

2 sdc Tg-2 p/4 Simplu 30.00 E ron

2 sdc M-16 2/4 p,t,g,Liber 31.000 E 

2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 ron

2 dec M-17 1/4 g,f,t 135.000 ron 

2 dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 ron  

2 dec M-20 8/10 UM,t, 2 balcoane 140.000 neg  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron

2 dec Ganeral 5/5 Mansarda 32.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 140.000 ron

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber 125.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc. 135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 48.000 E neg 

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 ron 

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux 70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg

Pentru alte oferte 
vă aşteptăm în agenţie.

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa
Imobiliarã

Gars Viaduct,et 1,TM,F,P, grup sanitar   48.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs                45.000 Ron                                                                                                                                             
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB        77.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,          57.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP        75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,       90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE      82.000 LEI NEG
Gars Port 4/7 G,F,P,Tm,la cheie         40.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           100 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.4, tm,p,g,f,2balc       117.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX         44.000 E
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU       95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet                  95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                   110.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,2balc             125.000 LEI
2 dec SID V,4/4,60MP                   120.000 lei 
2 decICF et.4 ,2balc,parchet         115.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp           155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber            34.000 E
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc          35.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc       160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP            135.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp      110.000 lei

3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,           150.000 LEI 
3 dec Casa Rosie,et.4,curat           36.000 E
3 dec TIG 1,et.3,g,f,2gs,3 BALC    183.000 lei 
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc            175.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM           145.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI CCCA
CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp   135.000Lei
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP   105.000 EURO
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp-  130.000 Lei
Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m   60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata      400 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat-utilat   120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    250 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat      120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
3 dec VEGA,mobilat-utilat LUX   400 E 
CASA Str Basarabiei,nemob,ct   200E

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vând casă la şosea T. Vladimirescu. 
0740555618, 0236828600. (002205/
NC-287462)
• Vând casă cu teren 520 mp, d =15, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(002237/NC-287512)
• Vând casă părintească cu teren în 
suprafaţă 371 mp cu toate utilităţile 
în curte, situată în zona G. Coşbuc, 
Cimitir Eternitatea. Tel. 0726096910. 
(004021/NC-287567)
• Vând casă cu teren 250 mp, zona 
Calea Prutului, Menarom. 0788494082. 
(002262/NC-287587)
• Vilă p+m General, schimb aparta-
ment plus diferenţă. 0752440408. 
(004040/NC-287614)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Vând urgent casă Cişmele, netermi-
nată, 70000. 0742512245. (002276/NC-
287649)

• CASĂ CARAMIDĂ, UTILITĂŢI, STR. 
EMINESCU, 40.000 EURO. 0745159950. 
(11/10/cs/04/NC-287657)
• VÂND CASĂ CARAMIDĂ, TOATE 
UTILITĂŢILE, 0742005072. (11/10/cs/14/
NC-287667)
• VÂND CASĂ RĂZBOIENI NR. 73, 
750 MP. 0749522238. (002142/NC-
287272)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezi-
denţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, su =280 mp, 
pregătită mutare, rate. 
0741097144. (003404/NC-
285472)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb /vând teren +casă bătrâ-
nească, accept variante. 0770526170. 
(003383/NC-285384)
• Schimb/ vând casă Odaia Manolache 
cu apartament o cameră, parter, et. 1 
+diferenţă. 0743254849. (003508/NC-
285844)
• Schimb ap. 4 camere, et. 4/4, M38, cu 
2 camere +diferenţă. Tel. 0745310856, 
0723127939. (003994/NC-287436)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

• Arendez teren agricol Zătun 
-Bădălan. Plata anticipat. 0743305206. 
(0106682/NC-287259)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003972/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 3 camere nemobilate, IC FRIMU, par-
ter, termopan, 500 Ron. 0754/267318. 
(11/10/cs/06/NC-257003)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003409/NC-285095)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa 1. 0744499917. (09/10/cs/50/
NC-285787)
• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• Apartament 2 cam., mobilat, utilat 
lux, panoramă Dunăre. 0770711636. 
(003690/NC-286378)
• Ofer spre închiriere apartament, rog 
seriozitate. 0740875950. (11/10/bc/22/
NC-286500)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, Micro 
20, Ţiglina 2. 0748165698. (003777/NC-
286761)
• 2 camere decomandate, mobilate, 
Mazepa. 0766739377, 0724457601. 
(002022/NC-286864)
• Închiriez garsonieră, regim hotelier, 
Centru. 0748908399. (003879/NC-
287041)
• Închiriez 2 camere Micro 39B, mobi-
lat. 0740843607. (002085/NC-287057)
• Închiriez garsonieră la A-uri. Tel. 
0766636929. (002107/NC-287388)

• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandate, zona Parma, parter, 
renovat recent, termen lung, contract. 
Tel. 0729576415. (003906/NC-287145)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0725138177. (003939/NC-287283)
• P.f. închiriez ap. 2 sau 3 camere, nemo-
bilat, et. 1, bloc nou, pentru familie sai 
sediu firmă. 0722271342, 0741718462. 
(003960/NC-287323)
• Închiriez ap. 3 camere, Mazepa, utilat, 
130 E, termen lung. Tel. 0745899765. 
(003957/NC-287326)
• 2 camere Centru, deosebit, utilat şi 
mobilat. 0722953464. (002181/NC-
287364)
• Închiriez apartament 3 camere 
dec., parter, Ţiglina II, 200 E neg. Tel. 
0762618443. (003979/NC-287401)
• De închiriat o cameră la casă. 
0751976096. (002196/NC-287414)
• 2 camere, mobilate, utilate nou, cen-
trală. 0747151858. (002197/NC-287415)
• Închiriez apartament o cameră şi gar-
sonieră mobilate. 0721072763. (00215/
NC-287455)
• Închiriez la tineri căsătoriţi str. Stelei 
31. (004002/NC-287483)
• Închiriez o cameră, femeie serioasă, 
str. Sf. Spiridon nr. 20. 0754764949. 
(002224/NC-287488)
• Apartament 2 camere mobilat. Tel. 
0771247160, 0747665553. (004013/NC-
287506)
• Închiriez garsonieră nemobilată pe 
Brăilei la A6. 0747617047. (002235/NC-
287516)
• Caut colegă de apartament. 
0751213171. (002244/NC-287519)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0771502254. (002840/NC-287522)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, utilat modern, Mazepa. Tel. 
0753/118584 (11/10/mr/18/NC-287537)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament 3 camere, Micro 20, par-
ter, semidecomandat, nemobilat, bal-
con, curat, contorizat, termen lung, 
530 lei negociabil. Tel. 0722988765. 
(004032/NC-287554)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei /noapte. 0757537109. (002253/
NC-287555)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat nou pentru familişti şi 
studenţi. 0722409933, 0770711370. 
(002251/NC-287557)
• Apartament 2 camere foarte curat, 
liber, gresie, faianţă, centrală termică, 
uşă metalică, termopan. 0742660163. 
(004019/NC-287562)
• Închiriez ap. Nae Leonard, R-uri, mo-
bilat, utilat. 0724596071. (004033/NC-
287578)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat nou, 
200 E. 0724169060. (004033/NC-
287580)
• Închiriez 3 dec. Doja, nemobilat, 450 
lei. 0724169060. (004033/NC-287581)
• 2 decomandate Mazepa, mobilat lux, 
centrală, 300 euro. 0749374726. (11/10/
bc/5/NC-287641)
• 3 camere nemobilat, îmbunătăţit, 
600 lei. 0752913096. (11/10/bc/10/NC-
287642)
• Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet utilată, mobilată. 0770487153, 
0336801131. (002277/NC-287648)
• Persoană fizică ofer ap. una came-
ră, mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0723185259. (004048/NC-287650)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17, etaj 2, nemobilat, simplu, contor 
gaze, termopane, 450 lei. 0744365879. 
(002279/NC-287654)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 
decomandate, et. 3, nemobilat. 
0745917133, 0745578656. (002243/
NC-287520)

• Închiriez ap. 2 camere Mazepa I, 
bl. R2, et. 6/10, mobilat, utilat, 200 
E neg. Tel. 0751512346. (003935/
NC-287324)

• Închiriez garsonieră Mazepa I, 
Bl. G4, parter, ne(mobilată) vari-
anta birou, locuinţă, moderniza-
tă, cu telefon, fax, internet. Tel. 
0723382138. (VL/NC-285363)

EXCLUSIV: 2 SDEC., M. 16, PARTER, 110.000 LEI
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
stradal, 75 mp, toate utilităţile, Micro 
19, capăt troleibuz, 750 E cu TVA neg. 
0721970697. (0106768/NC-283807)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)
• Închiriez spaţii comerciale pretabi-
le depozitare, producţie, birouri, cu 
toate utilităţile. 0723627755. (001421/
NC-285076)
• Închiriez spaţiu apartament 2 came-
re parter bl., Micro 20, fostă drogherie, 
utilat pentru farmacie sau variante. 
0754814589. (003334/NC-285226)
• Închiriez spaţiu comercial restaurant 
Dune, suprafaţă 550 mp, zonă centra-
lă. 0745594763. (0106384/NC-285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• Domnească, spaţii în imobil birouri, 5 
E/ mp +taxe. Tel. 0744516638. (003379/
NC-285423)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-285939)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• Închiriez apartament pentru birouri 
zona Mioriţa. 0755502868. (001919/
NC-286570)
• A5, Ţiglina I, 80 mp, ultracentral. 
0744527191. (003763/NC-286676)
• Închiriez imobil P+1 (500 mp) +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utlităţi-
le, pretabil birouri, depozit, producţie. 
0722564311. (001993/NC-286785)
• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal. 0752093144. (003799/NC-
286803)
• Închiriem spaţiu comercial. Tel. 
0730856057. (0106657/NC-286815)
• Chioşc şi garaj zona 2 Babe. 
0741025003. (002008/NC-286816)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286817)
• Cedez contract de închiriere cafe 
-bar Micro 40. Rel. tel. 0744965636. 
(0106753/NC-287304)
• P.f. închiriază garaj cu beci, în zona 
rest. La Bubu. 0236458165. (0106685/
NC-287340)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (002151/NC-287372)
• Spaţiu comercial, 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (003982/NC-287451)
• Închiriez bar dotat în Micro 17, 
Complex Comercial. 0757514216. 
(002206/NC-287461)
• Închiriez 3,65 ha, zona Bădălan. 
0747386972. (002203/NC-287466)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, str. Brăilei, 30 mp (16 mp maga-
zin şi 14 mp magazie). 0749786898. 
(004007/NC-287479)
• Închiriez 40 mp pentru garaj, spaţiu 
producţie, depozitare. 0754256421. 
(002228/NC-287481)
• Închiriez clădire la roşu, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287507)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004012/NC-287508)
• Închiriez spaţiu Micro 39, 10 mp. 
0755458041. (002241/NC-287521)
• Chioşc 9 mp, Micro 20, lângă hotel 
Magnus. 0746043712. (002238/NC-
287524)

• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 170/94 
mp. 0722511145. (003697/NC-
286392)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (11/10/bc/44/NC-
285489)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile,dreptunghi. 0744527191. 
(004003/NC-240729)
• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Proprietar vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Sat Costi, 5800, parcelabil, 6 E. 
0744207247. (003026/NC-284166)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA 
VILE VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 
0741.010.010. (002174/PF/284861)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vile-
le Mailloo. 0747909614. (001520/NC-
285446)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
285936)
• 290 mp Drumul Viilor, d= 17 m, uti-
lităţi, 23.500 E neg sau schimb auto. 
0744931803, 0749168953. (001773/
NC-286088)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(001902/NC-286537)
• Vând teren DN26, la stradă, lângă 
Pietricica. 0751980215. (001925/NC-
286591)
• Vând 3 ha pământ agricol Fileşti, 13 
mii E. Tel. 0236417554, 0734727614. 
(003753/NC-286612)
• Vând avantajos teren cu construcţie, 
zona Bazinul Nou, 1.000 mp, cu toate 
utilităţile, 12.000 E neg şi chiar în rate. 
0756808992. (001959/NC-286649)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(001902/NC-286653)
• Teren Tirighina, 1 ha, neg. 
0726186658. (001990/NC-286754)
• Vând teren 4.038 mp, lângă Gara 
Barboşi, neinundabil. Tel. 0733373202. 
(003801/NC-286801)
• Vând teren arabil Vădeni-Brăila, T84 
P46 - 1,45 ha şi T75 P83 - 1,875 ha, 
preţ: 3.000 euro/ha. Tel. 0766.739.753. 
(11/10/cs/38/NC-286961)
• Urgent! Teren Războieni, 220 mp, 
25.000 E. 0723136361. (11/10/bc/9/NC-
287103)
• Cartier Barboşi, 1700 mp, construţie 
P+1, utilităţi. Tel.0766658573. (003911/
NC-287242)
• 1000 mp, Odaia Manolache, la şosea, 
cu utilităţi. 0745621911. (003911/NC-
287243)
• Vând teren str. Războieni 1.245 mp. 
Tel. 0743026376. (003934/NC-287281)
• Vând teren zonă ultracentrală, varian-
te. 0743305206. (0106682/NC-287297)
• Vând teren intravilan Galaţi, str. Octav 
Băncilă, 300 mp, autorizaţie construc-
ţie, apă, canalizat, deschidere 8 m, 70 
E/ mp neg. 0745312708. (002182/NC-
287320)
• P.f. vinde/ arendează vie 0,65 ha, 
zona Lacul Partidului. 0236458165. 
(0106685/NC-287338)

• Vând loc casă Tuluceşti, 500 mp, utili-
tăţi: gaze, apă; zonă centrală, negocia-
bil. 0742580227. (002270/NC-287626)
• VAND SAU SCHIMB CU AUTO TEREN 
POSIBILITATE PARCELARE DESCHIDERE 
DRUM NATIONAL 45 ML INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0740781615 (SMS/
PF/287636)
• VAND TEREN 900 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0720999763 
(SMS/PF/287637)
• Barieră, 700 mp, utilităţi, 20000 euro. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-287644)
• VAND 15000 MP, VÂNĂTORI, 
STRADAL, 0742005072. (11/10/cs/14/
NC-287669)
• VÂND 3600 MP, PIAŢA CENTRALĂ, 
0742005072. (11/10/cs/14/NC-287670)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(11/10/cs/07/NC-286115)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formaţii la telefoane: 0724490814. 
(11/10/cs/07/NC-286120)
• Teren 2000 mp cu casă începută 
(p+1) Bariera Traian. 0731359848. 
(002094/NC-287236)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Excepţional, teren 386 mp, 
Griviţei, 10A, lângă Icepronav, 
numai 29.000 E. 0724339422. 
(002409/NC-281968)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr teren Coşbuc. 0744499917. 
(09/10/cs/50/NC-285788)
• Cumpăr/ arendez teren agricol în 
zonele Bădălan şi Zătun. 0749546670. 
(002018/NC-286852)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

• Bar funcţional utilat, stradal şi ma-
gazin 120 mp, 30000 euro, neg. sau 
variante (maşini, terenuri) +diferenţă. 
0756264288. (004049/NC-271780)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (002007/NC-286818)
• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, teren 
proprietate, str. Eroilor, 380 V, gaze. 
0722630770. (003819/NC-286830)
• Vând moară porumb cu volţi 800 
ultima generaţie, preţ la faţa locului. 
0233293496, 0753037366. (002019/
NC-286851)
• Vând spaţiu comercial, 170 mp, d= 14 
m, dotări lux, zona bănci. 0747998315. 
(002076/NC-287037)
• P.f. vând spaţiu comercial, str. 1 
Decembrie, 80 mp, stradal. 0742745149. 
(002186/NC-287341)
• Vând/ închiriez spaţiu 50 mp, ultra-
central. 0722636436. (002223/NC-
287489)
• VÂND /ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL, 
125 MP, 0742005072. (11/10/cs/14/NC-
287668)

• Cumpăr spaţiu comercial stradal. 
0745183008. (0106687/NC-287402)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Vând urgent Nissan noul X-Trail 2008, 
diesel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, car-
te service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
16800 E negociabil. Tel. 0765150790. 
(003486/NC-285739)
• Vând Quad/ 250 cmc, ID: drewhpd/ 
1000 E. 0741066123. (003664/NC-
286302)
• Vând Mercedes Benz E220, diesel, în-
matriculat Ro, acte în regulă, an fabr. 
2001, preţ 4.000 E neg. 0753708788. 
(001838/NC-286318)
• Vând Break, 1998, 600 E neg. 
0755165945. (001918/NC-286571)
• Opel Astra H, 2005, înmatriculat, 
1,7 CDTI. 0755164607. (002016/NC-
286854)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (003866/NC-287011)
• Dacia, 1999, stare foarte bună, 
3500 lei neg. 0742871317. (03854/NC-
287022)
• Vând Skoda Fabia, 2007, 1,4 TDI, AC, 
ABS, comp. bord, 5650 E neg. Tel. 
0746975081. (003874/NC-287026)
• Vând Golf3, 2 uşi, din 1994, TDI, 
0744473618. (002083/NC-287059)
• Lacetti, 2008, 2,0D, vernil. 0733141444. 
(003909/NC-287223)
• Ford Fiesta, 2006, 1,4D, gri. 
0733141444. (003909/NC-287224)
• Vând Logan 1.4, an fabr. 2006, in-
stalaţie GPL +garanţie. 0754293258. 
(002139/NC-287230)
• Vând Vitto, 2005, full options, vari-
ante auto +variante produse agricole. 
0743305206. (0106682/NC-287257)
• SC vinde autoutilitară Iveco Daily, 
6,5 t sarcină totală, util 3,5 t, 1994, 
175.000 km. 0744770701. (0106685/
NC-287339)
• Urgent! Opel Zafira, 2001, înmatri-
culat, argintiu. 0746067110. (003966/
NC-287361)
• Vând Logan +SRL (taximetrie) cu 
licenţă. 0753097416. (002241/NC-
287376)
• Vând voucher. Tel. 0754558524, 
0720360369. (002058/NC-287389)
• Dacia Papuc, 2 locuri, diesel, caro-
sată, 2003. 0753673925. (003995/NC-
287435)
• Renault Clio, 2003; Fiat Punto 1996, 
65 mil., îmb. 0741451009. (003985/NC-
287445)
• Renault Symbol, 2008; Opel Vectra 
B, 2003, îmbunătăţiri. 0749204907. 
(003985/NC-287447)
• Matiz, 2008, 118 mil. neg. 0741129811. 
(002201/NC-287470)
• Solenza, 2004, full, 109 mil. neg. 
0741129811. (002201/NC-287471)
• Vând &&Renault Clio&&, 2005, benzi-
nă, ireproşabil. 0744618794. (004008/
NC-287478)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
12+1 locuri; contract convenţie 4 ani, 
variante. Tel. 0740933302. (004017/NC-
287500)
• Passat 1,9, diesel, 2004; Passat 1,6, 
benzină, 2006; Opel Astra H, 2008, die-
sel, variante. 0744639142. (0106697/
NC-287501)
• Vând Chevrolet Spark. Tel. 
0756629515. (002234/NC-287517)
• Vând scuter Gilera DNA, tip semimo-
tor, nu necesită permis, preţ 1.600 lei. 
0745550389. (002233/NC-287518)
• VÂND MATIZ, ANUL 2003, AC, PREŢ 
2400 EURO NEG. 0745.435084. (11/10/
cs/08/NC-287527)
• Vând Dacia Break cu injecţie. Tel. 
0748868173. (004030/NC-287553)

• Astra, 1992, 1.400 cmc, recent adusă, 
perfectă stare de funcţionare, 1250 E. 
0751805967. (002250/NC-287530)
• Papuc, 1999, GPL, 5 locuri, 4.900 lei. 
0751805967. (002250/NC-287531)
• Vând VW Multivan, an 1993, stare 
impecabilă, T4, platformă; Opel Corsa 
Coupe 1,5, diesel; Opel Vectra C, mo-
del 2004, diesel, Berlină. 0768120344. 
(0106801/NC-287533)
• Audi A4, 2008, model nou; VW 
Touareg, 2006; VW Polo 1,4 TDI, 2006. 
0766538120. (004028/NC-287540)
• Mercedes CLS 320, 2006; Audi A6, 
2,7 TDI, 2005. 0763692726. (004027/
NC-287542)
• Audi A4 2,0 TDI, 2008, navigaţie, bi-
xenon, variante. 0766518339. (004027/
NC-287543)
• Dacia Papuc 1,9 diesel, 2004, carosa-
tă fibră, unic proprietar. 0753375934. 
(0106804/NC-287548)
• BMW 316i, compact, an 1997, negru 
metalizat, jante aluminiu originale, 
consumabile recent schimbate, anve-
lope iarnă, ITP nov. 2012, auto rulea-
ză impecabil. Numere roşii, 2.000 E. 
0746170606. (002255/NC-287570)
• Ford Transit, 2001, marfă, revizii la zi. 
0766518339. (004028/NC-287572)
• Vând Opel Corsa 2006, diesel, full op-
tion, urgent, convenabil. 0726139871. 
(004038/NC-287617)
• Vând Opel Astra Caravan, TDI, an 
1994, stare bună funcţionare, înmatri-
culat, 2008, 1600 E. Tel. 0745304384. 
(004037/NC-287618)
• Fiat Punto 1997, metalizat, 1350 E. 
0745955433. (004036/NC-287619)
• Dacia, primul proprietar, metalizată, 
stare nouă. 0752203868. (004035/NC-
287621)
• VAND DACIA PE INJECTIE,AN 2000,ITP 
2012, FUNCTIONEAZA FOARTE BINE 
3000 LEI, NR.TEL. 0752304089 (SMS/
PF/287638)
• VAND POMPE ELECTRICE BENZINA/
ALIMENTARE DIESEL INJECTOARE 
CAPURI DISTRIBUITOARE GARANTIE 
0744852658 (SMS/PF/287639)
• Vând Logan 2005, 120 mil. neg. 
0746211058. (002278/NC-287647)
• Fiat Punto, 1995, import Germania, 
şi Peugeot 306, 1996. 0753802563. 
(001987/NC-286743)
• Vând VW Golf 4, import Germania. 
0753802563. (vl/NC-287428)

• Touareg Pneumatic TDI, 2004. Tel. 
0744524842. (001958/NC-286650)

• Vând Sprinter 315, autoutilitară, 
104.000 km. 0745585550. (002247/
NC-287536)

• Vând Volvo S60, 70000 km, op-
ţiuni full, întreţinut impecabil 
la service Volvo, unic proprie-
tar. Tel. 0723382138. (VL/NC-
285361)

• Vând Matiz, roşu, 2005, impeca-
bil, preţ 2600 E neg. 0740427009. 
(002201/NC-287459)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan, avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (003234/NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice tip, 
stare. 0745208845. (003309/NC-196491)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 2002-
2009. 0749056627. (000169/NC-281524)
• Cumpăr Dacia Berlină- Break, 1995-2002. 
0757505502. (003738/NC-286552)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741501156. 
(0021111/NC-287123)
• Autoutilitară dubă închisă, autoturism 
-schimb cu teren 550 mp (26x21), vizavi 
intrare Gârboavele, la Drumul Judeţean 
Galaţi -Cuca. 0722530535. (003978/NC-
287403)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, înma-
triculate, 1980-2006. 0746922932. (003996/
NC-287434)

• Opel, Logan, Skoda, VW, plata imedi-
at. 0722291062. (002258/NC-287575)
• Cumpăr Dacia Break 1997-2005, 
urgent. 0752203868. (004035/NC-
287620)
• Cumpăr tichete Rabla. 0740904551. 
(003981/NC-287395)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)

• Intermedia vinde: ţiglă metalică, 
materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Potassium Citrate, dizolvarea pietre-
lor la rinichi - american, îmbrăcăminte, 
încălţăminte vară, iarnă, balonzaidere 
căptuşite, haine piele, role mici, mari, 
caschete protecţie, bobine aţă cusut 
f.f. tare, nichelină sârmă, toate sunt 
produse americane. 0725015535. 
(003342/NC-285201)
• Vând lemne foc 150 lei tona. 
0753467280. (003547/NC-285900)
• Loc veci Eternitatea semicentral. 
0747970642. (001718/NC-285911)
• Vând lemne de foc fag şi stejar. 
0741667389. (001837/NC-286319)
• Vând maşină de forat ultrauşoară 
(max. 2 persoane), adâncime de fo-
raj 25m. 0722698314. (001952/NC-
286658)
• Vând pat, vitrină şi un soldăţel. 
0743796992. (002015/NC-286855)
• Persoană fizică vând orz. Tel. 
0236346067, 0745936083. (002025/
NC-286873)
• Vând viţei, tauri, vaci. Relaţii la tel. 
0770410450. (003850/NC-286982)
• Vând set oale Hoffmayer, 18 piese, 
supercalitate, 490 lei. 0741132693. 
(002137/NC-287258)
• Vând un loc veci Sf. Lazăr. 0766953787. 
(002154/NC-287275)
• Fermă particulară vinde porci pen-
tru sacrificat şi purcei pentru crescut. 
0752539215, 0751495581. (002156/NC-
287278)
• Vând linie tâmplărie PVC şi Al. 
0745776401. (002165/NC-287292)
• Vând tricouri marca Abercrombie 
and Fitch, originale. 0756392888. 
(002170/NC-287367)
• Vând cauciucuri SH (bune), toa-
te dimensiunile, preţuri mici. Tel. 
0768047980, 0740141770. (003976/
NC-287408)
• Vând cărbuni lignit şi huilă pentru 
centrale şi sobe, mult mai economic 
pentru încălzire. Tel. 0768047980, 
0740141770. (003976/NC-287409)
• Cinci vitrine sticlă de 8 mm, un me-
tru lungime, nefolosite, 250 buc., 6 
uşi metalice, urgent. 0740253141. 
(003968/NC-287412)
• Vând tablă aluminiu şi ţeavă alumi-
niu. 0744526840. (11/10/ext./59h/NC-
287420)
• Vând firmă nouă SRL. 0749204907, 
0766228628. (003985/NC-287446)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0766777375. (003983/NC-287450)
• Vând cărucior, scaun auto copil, 
convenabil. 0729008576. (002223/NC-
287490)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. Tel. 
0747312676. (002232/NC-287497)

• Vând casă de marcat şi cântar elec-
tronic noi. 0746043712. (002238/NC-
287525)
• Vând garaj Micro 20, zona bl. D4, sau 
închiriez. Tel. 0744805099. (004029/
NC-287551)
• Vând barcă Laguna, rame şi sonar. 
0788494082. (002262/NC-287586)
• Vând scule, schelă, încărcător ma-
nual, portbagaj Logan. 0745370382. 
(0106777/NC-287611)
• Vând 5 aparate autism 80% noi. 
0753298158. (002136/NC-287260)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era Tecuci, preţ de producător. 
0723287855. (001772/NC-286089)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu, cantităţi mari, pt. topit. Relaţii 
0729054257. (001126/NC-284359)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (11/10/ext./43m/NC-
286664)
• Cumpăr porumb, grâu, orz. 
0743305206. (003948/NC-287252)
• Cumpăr tablouri, pendule, antichităţi 
diverse. Tel. 0721281681. (002229/NC-
287496)

• Medic de familie face înscrieri pe lista 
de pacienţi. Cabinet în str. N. Bălcescu 
82 (vizavi de LVA. 0745852345, 
0236417030. (002216/NC-287454)

• Restaurant Cornelius organi-
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(11/10/cs/43/NC-265904)

• Elena mulţumesc tămăduitoarei 
Mariela pentru ajutor în dragoste şi 
afaceri. 

Cei interesaţi 0753594565, 0722834379. 
(003956/NC-287431)

• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106501/NC-285478)
• Unghii gel, gratuit cursuri. Tel. 
0742770192. (003443/NC-285622)

• Găsit câine Canish, negru, în zona 
Modern, este femelă şi are zgardă ro-
şie. 0758117997. (0106643/NC-287065)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 58151. Se declară nulă. 
(0106688/NC-287449)
• Legitimaţie ArcelorMittal Galaţi 
marca 87929 pe numele Anghel Luci 
Magdalena. Se declară nulă. (0106764/
NC-287458)
• Pierdut certificat constatator în ori-
ginal pentru sediul secundar al socie-
tăţii I.F. Cristofan Marian, cu numărul 
F17/444/2002. Îl declar nul. (0106763/
NC-287460)
• Pierdut legitimaţie persoană cu 
handicap eliberată de DGASPC, 
Moldoveanu Florina. Se declară nulă. 
(0106691/NC-287498)
• Pierdut carnet pensionar CAR nr. 
50026. Îl declar nul. (0106696/NC-
287505)
• Pierdut ştampilă "Vama Română 
Birou Vamal Oancea 020". Aceasta se 
declară nulă. (0106694/NC-287510)
• Pierdut act de concesiune nr. 5/ 1967, 
pe numele Zabarcenco Leonte pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
103, rândul I4, locul 7. Se declară nul. 
(0106693/NC-287511)
• Pierdut carnet de student Paţilea 
Georgiana -Veronica. Îl declar nul. 
(0106767/NC-287526)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru Frandor SRL Galaţi punct de lucru 
Piaţa Centrală, hala veche, stand K11. 
Se declară nul. (0106803/NC-287546)
• SC Paniprod SRL pierdut certificat 
constatator zona târgului comunal T. 
Vladimirescu, jud. Galaţi. Se declară 
nul. (0106771/NC-287563)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Au încetat din viaţă în  ziua de 13 noiembrie 2010 

Gorgan Dumitru
Lungu Ilinca
Pricochel Mircia

Micu Ioan
Păduraru Ionel

Au încetat din viaţă în  ziua de 15 noiembrie 2010 

Coviţ Ioan
Chiriac Petrache
Horghidanh Marioara
Chiriac Ioana
Zaharia George 
Marian
Tiutiuca Magdalena
Osanu Paraschiva

Răduţă Fănel
Popa Tinca
Oprea Caliopia
Diaconu Mitică
Stoian Andone
Drăgan Nastasia
Dumitrescu Lenuţa
Petrea Constantin

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Comemorãri

Pierderi

Licitaþii

• Pierdut contract de construire a lo-
cuinţei nr. 6545/ 1978 încheiat între 
OJCVL şi Capriş Anastasia pentru apar-
tamentul situat în cartierul Micro 13B, 
bl. C7, ap. 45. Se declară nul. (0106772/
NC-287585)
• Pierdut chitanţiere Carpatica: 
CAS 963041-963050; CAS 441726-
441750; CAS 789076-789100; CAS 
789876-789900; CAS 795351-795375; 
CAS 800461-800470; CAS 827676-
827700; CAS 860926-860950; CAS 
860976-861000; CAS 925201-925210; 
CAS 931851-931875; CAS 931901-
931925; CAS 931961-931975; CAS 
963171-963180; CAS 963351-963370; 
CAS 968826-968900; CAS 1200226-
1200250; CAS 1200526-1200550; 
CAS 1241211-1241220; CAS 1253361-
1253370; CAS 1253461-1253470; CAS 
1253681-1253690; CAS 1332551-
1332575; CAS 1429051-1429075; 
CAS 1441251-1441275; CAS 1481811-
1481820; CAS 1531826-1531850; 
CAS 1515876-1515900; CAS 1531851-
1531875; CAS 1585076-1585100; CAS 
1585301-1585375; CAS 1602921-
1602930; CAS 1670861-1670870; 
CAS 1670881-1670890; CAS 1671151-
1671160; CAS 1671181-1671190; CAS 
925341-925350; CAS 925241-925250; 
CAS 958581-958590; CAS 1253441-
1253450; CAS 958571-961580; CAS 
1253341-1253350; CAS 1531801-
1531825; CAS 1602831-1602840. Se 
declară nule. (0106774/NC-287609)
• Pierdut câine Airedale pe nume Kan, 
creţ, negru cu maro, ofer recompensă. 
0748574211. (004039/NC-287616)
• Pierdut legitimaţie de handicap cu 
numele Bîzgă Alina. Se declară nulă. 
(0106778/NC-287623)

• SC Informatica Feroviară SA Agenţia 
de Informatică Galaţi scoate la vânza-
re prin licitaţie publică echipamente 
pentru tehnică de calcul şi alte ac-
tive defecte pentru care s-a obţinut 
aprobarea de scoatere din funcţiune 
şi casare. Licitaţia va avea loc la data 
de 2.12.2010, ora 10,00, la sediul uni-
tăţii din str. Col. Nicolae Holban nr. 13B 
Galaţi, tel. /fax 0236475452. Activele 
scoase la vânzare, regulamentul de 
licitaţie şi lista de preţuri de începere 
a licitaţiei pot fi consultate la sediul 
unităţii noastre începând cu data de 
22.11.2010. Pot participa persoane 
fizice sau juridice care până la deschi-
derea licitaţiei vor depune la comisia 
de licitaţie chitanţa de achitare de cel 
puţin 15% din preţul de începere a li-
citaţiei echipamentelor pe care inten-
ţionează să le achiziţioneze. Conform 
legislaţiei în vigoare, dacă nu se înde-
plinesc condiţiile minime de realizare 
a licitaţiei, aceasta se va repeta astfel: 
a doua licitaţie în data de 8.12.2010, 
ora 10,00, a treia licitaţie în data de 
14.12.2010, ora 10,00. (0106806/NC-
287594)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(003238/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0106153/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (003847/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969. (002102/NC-
199188)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650, 0751036762. 
(0106536/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003838/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(003575/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
• Intermedia execută hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări 
interioare şi exterioare, clădiri la roşu 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)

• INSTRUCTOR AUTORIZAT PREGĂTESC 
CONDUCĂTORI AUTO CATEGORIA B, 
GARANTEZ REUŞITA. TEL. 0744874226. 
(0106293/PF/284387)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (003165/NC-
284619)
• Filmări video, fotografii. Tel. 
0745699337. (003443/NC-285623)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, mobilă grădină, 
garduri. 0744395480. (003469/NC-
285704)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/NC-
286165)
• Mobilier la comandă, măsurători, 
transport, montaj. 0741254225. 
(001849/NC-286369)
• Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
seriozitate. 0746549126. (002043/NC-
286927)
• Filmări, fotografii, DJ, schelă cu lumini. 
0746070500. (003848/NC-286942)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106670/
NC-287025)
• Curse aeroport, preţ avantajos. Tel. 
0758517464. (002077/NC-287035)
• Executăm lucrări de construcţii, izo-
laţii şi interioare. 0758517464. (002077/
NC-287036)
• Firmă autorizată montează centrale 
termice (lemne, gaze, electrice, aer 
condiţionat). bitermic@yahoo.com. 
Tel. 0740459037, 0732072001. (11/10/
ext./54m/NC-287095)
• Forez puţuri până la 60 m, neg. 
0747553034. (002149/NC-287274)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(003942/NC-287284)
• Amenajări interioare, rigips, glet, 
instalaţii sanitare, parchet, balcoa-
ne, izolaţii polistiren, faianţă etc. Rog 
seriozitate. 0740260961. (002172/NC-
287301)
• SC execută amenajări interioare, ten-
cuieli, zidărie, izolaţii termice la preţuri 
avantajoase. 0748815421, 0755050027. 
(0106751/NC-287303)
• Transport marfă maxim 2 tone. 
0754906085, 0730519793. (003964/
NC-287346)
• Filmări nunţi, botezuri. 0741285491, 
0764487926. (002188/NC-287362)
• Prestez servicii transport autobascu-
lantă 16 t (balast, nisip, pământ) etc. 
Tel. 0745890732, 0769655019. (003973/
NC-287406)
• Execut dulgherie, fierărie, zidărie, 
mansardări, glet şi finisaje, preţ mic. 
0753379373, 0754208221. (003970/NC-
287411)
• Evidenţă contabilă, expertiză, în-
fiinţări societăţi. Tel. 0744345071. 
(003993/NC-287438)
• Execut gresie, faianţă, rigips, izo-
laţii, rapid şi ieftin. Tel. 0754812410. 
(003987/NC-287443)
• Executăm lucrări construcţii, insta-
laţii sanitare şi electrice. 0746889022. 
(002212/NC-287456)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren. 0757121223. (002211/NC-287457)
• Societate comercială execută la 
cele mai înalte standarde lucrări de 
construcţii, modernizări, amenajări 
interioare şi amenajări exterioare cu 
schele şi alpinişti utilitari. 0721669071. 
(0106762/NC-287465)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (002200/NC-
287474)
• Reparaţii subsoluri, amenajări scări 
de bloc, locuinţe, spargem beton, ief-
tin. 0747635818. (002221/NC-287491)
• Broker autorizat intermediez în con-
diţii avantajoase asigurări locuinţe 
obligatorii complete şi asigurări de 
sănătate. Pentru programări la tel. 
0727811337. (004016/NC-287502)
• Zugrăvim apartamente, 160 lei /ca-
meră. Tel. 0729226922. (004025/NC-
287558)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (004024/NC-287561)
• Economist, şomeră, evidenţe con-
tabile complete. Tel. 0767428993, 
0753024476. (004018/NC-287564)
• Executăm zidărie, zugrăveli, glet, 
şape, rigips, izolaţii, fac deplasări 
în afara oraşului, rog seriozitate. 
0755428813. (002259/NC-287584)
• Montez uşi interior, MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (002260/NC-
287588)
• Transport persoane aeroport 
Bucureşti şi în ţară, transport marfă. 
0745370382. (0106777/NC-287612)
• Închiriez /vând schelă. Tel. 
0748777502. (004042/NC-287625)
• Inginer repar televizoare, calcu-
latoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(002268/NC-287629)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu. 0742170898, 
0723213754. (002054/NC‑281294)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC ‑Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC‑286422)

• COVIŢ IOAN, vei fi mereu în amintirea 
noastră. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia şi copi-
ii. (002199/NC-287472)

• Dor şi lacrimi la şase luni de la dece-
sul tatălui şi soţului VASILE PĂTRAŞCU 
(VALI). 

Vom păstra nealterate amintirile de 
bunătate, cinste şi înţelepciune care 
ne vor alina tristeţea. Gela (Florica) şi 
Marius. (004005/NC-287482)
• Dacă dragostea noastră te-ar pu-
tea întoarce ai fi astăzi printre noi, 
MĂDĂLINA ISAR, să-ţi adăugăm a 22-a 
toamnă, dar am rămas cu durerea şi 
dorul. 

Părinţii şi fratele. (004018/NC-287529)

• Societate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile. 0726786442, 
0336883711. (0106509/NC‑285740)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0106642/NC-
287038)

• Cabinet înfiinţează SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (002230/NC-
287495)

• SC Katy SRL execută hidroizola‑
ţii. Calitate, seriozitate, experi‑
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723290746. (0106494/NC‑
286070)

• COVIŢ IOAN. Regrete eterne din par-
tea cumnaţilor. 

Familiile Surugiu şi Stoica. (002199/
NC-287473)
• Suntem alături de colega noastră 
Grecu Adina la greaua pierdere sufe-
rită prin decesul mamei sale dragi şi 
transmitem sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-i dea odih-
na veşnică. Colectivul societăţii Crinul 
SCM Galaţi. (0106769/NC-287541)
• Colectivul SSA SC Apaterm SA este 
alături de şeful secţiei Chiriac Maricel 
la greaua pierdere prin decesul ma-
mei sale. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (004034/NC-287576)

• De ce acum? Acum, când totul ar fi 
trebuit să fie frumos ai plecat pe un 
drum fără de întoarcere lăsând în 
urmă lacrimi, durere şi tristeţe, PETREA 
GELU. Cu regrete eterne din partea 
celei care ţi-a fost alături, Anca. Nu te 
vom uita niciodată. 

Este depus la Capela Antim, Micro 38, 
lângă Liceul Energetic Nr. 4. (002245/
NC-287544)

• Sincere condoleanţe familiei dl 
ing. Chiriac Maricel în aceste mo-
mente grele când se desparte de 
mama sa. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Colectivul atelier 
Mecanic Apaterm. (003997/NC-
287486)

• A încetat din viaţă scumpa 
noastră mamă, bunică şi soacră 
PARASCHIVA OSANU. Slujba 
funerară are loc astăzi, 16 no‑
iembrie 2010, ora 12,30, la 
Biserica Sf. Tei Ierarhi, iar înhu‑
marea la ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia îndurerată. 
(004010/NC‑287468)
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Oferte de
Serviciu Nou-născuţi în ziua de 15.11.2010 

Niţu Darius Ionuţ
Enache Adela Corina
Cernat Tudor
Cefalan Răzvan Iulian
Lungu Amalia Ioana

            Şerban Daria Paula
Brandiu Dragoş Matei
Şoimu Bianca Marina
Dănăilă Milena Milania 
Stancu Ricardo Andrei

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (000015/NC-281191)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (001373/NC-285003)
• Meditaţii, teme, I-VIII, orice nivel. 
0763963337. (001905/NC-286534)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII. Experienţă, răbdare, se-
riozitate. Tel. 0745221474. (VL/
NC-285365)

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0745358900, 0745489172, 0731503304. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Cosmetică; practică pentru uce-
nici, cursuri de machiaj. 0755578470. 
(10/10/cs/56/NC-283015)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. Tel. 
serviciu 0728229242. (001094/NC-
284237)
• Angajez maseuze pentru masaj 
erotic, salariu motivant. 0743323148. 
(003543/NC-285904)
• Angajez persoană la bucătărie. 
0236414505. (001739/NC-285970)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă, maseuză, manichiuristă, coafeză, 
tatuator. 0740080004. (0106498/NC-
286100)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744933296. (001782/NC-286109)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0368425622; e-mail: office.realjob@
yahoo.com. (11/10/ext./34m/NC-
286263)
• Angajez personal pt. întreţinere 
pensiune Lepşa. Tel. 0744560891, 
0755576331. (11/10/gc/27/NC-286274)
• Mon Caprice Pub Grill angajează 
barmani, ospătăriţe, grataragii, aju-
tor grataragii, str. Domnească nr. 87. 
0761093864. (001822/NC-286285)
• SC Sinaprest angajează confecţio-
neri -montatori tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0236313999, 0768686845. 
(003716/NC-286444)
• Angajez cofetar şi patiser cu experi-
enţă. Relaţii la 0744785180. (0106616/
NC-286460)
• Consultant vânzări produse medi-
cale, training gratuit, marţi, ora 17,00. 
Tel. 0749089722. (003721/NC-286481)
• Societate comercială angajează 
muncitori încărcători -descărcători 
pentru autorizare ca legători de sar-
cină. Doritorii vor trimite CV la nu-
măr de fax 0314052651 şi relaţii la tel. 
0722647014. (0106651/NC-286580)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (001940/NC-
286601)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. 
Relaţii la tel. 0766721233, 0745994833. 
(003810/NC-286833)
• Angajez personal pentru grătar 
de mici. 0746426697. (003825/NC-
286862)
• SC angajează secretară şi asistent 
marketing. 0740828214. (001722/NC-
286889)
• Service camioane angajează me-
canic auto şi electrician auto cu 
experienţă. 0744610718. (002040/NC-
286922)
• Angajăm vorbitor de limba italiană 
mediu sau avansat pentru part-ti-
me seral. 0749965842. (002051/NC-
286980)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0106668/NC-287018)
• Companie multinaţională caută 4 
agenţi vânzări pentru un nou proiect, 
minim studii medii, dorinţă de ascen-
siune. Ofer câştig la nivel european. 
E-mail: asverprodcomser@yahoo.
com. (0106672/NC-287050)
• Olimpic Pub angajează barman şi 
ajutor bucătar. 0758117997. (0106643/
NC-287064)
• Angajez patiser cu experienţă. 
0754745665. (002089/NC-287071)
• Societate comercială angajează tini-
chigii. Tel. 0236322211. (11/10/bc/47/
NC-287088)
• Maistru reparaţii nave, lăcătuşi LCM, 
tubulatori, sudori autorizaţi reparaţii 
iahturi. 0339401699. (11/10/ext./55m/
NC-287096)
• Angajez inginer instalaţii, construc-
ţii, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0752167964. (0106674/NC-287116)

• SC angajează bucătar, pizzar. 
0740997809. (002109/NC-287118)
• Companie angajează coordonator 
agenţie imobiliară. Cerinţe: minim 3 
ani experienţă în domeniul imobiliar. 
CV + foto la infojobs_galati@yahoo.
com (10/10/cs/53/NC-287170)
• Angajez vulcanizator. Tel. 
0722595989. (0106754/NC-287227)
• SC Nelfia Com Impex angajează pen-
tru punctul de lucru Vânători mode-
latori covrigi. ambalatori manual. Tel. 
0747057572. (003938/NC-287238)
• Angajez fete pentru studio video-
chat. Nr. 0757517648. (002164/NC-
287249)
• Societate comercială angajează con-
fecţioner/ montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu. 0729035591, 0751417252. 
(002189/NC-287344)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
persoană vase, barman -ospătar, toţi 
calificaţi. Interviul astăzi, ora 17,30, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, 
Restaurant Janine Janmari. (002192/
NC-287360)
• Companie elveţiană în expansiune, 
lider pe piaţa mondială, caută colabo-
ratori vânzare, cu posibilitatea de dez-
voltare ca manageri, oferind câştiguri 
motivante. CV la aurapatruta@yahoo.
com. Relaţii la 0743586848. (0106760/
NC-287363)
• Companie multinaţională recrutează 
manageri şi consultant. 0721104759. 
(002159/NC-287369)
• Angajez modelator covrigi cu ex-
perienţă. Rel. la tel. 0743864376, 
0729030817. (003920/NC-287378)
• Angajăm persoană din Tecuci pen-
tru întreţinerea unei bătrâne la bloc, 
localitatea Tecuci. 0721848649, 
0743396671. (002132/NC-287381)
• Angajez mecanic utilaje construc-
ţii cu permis auto. Tel. 0745890732, 
0769655019. (003973/NC-287405)
• Angajez drujbar pentru doborât co-
paci şi fasonat. 0753367788. (003971/
NC-287410)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bo-
nusuri din vânzări. Tel. 0756169701. 
(0106761/NC-287418)
• Angajăm dansatoare (animatoare) 
club. Tel. 0745347625. (0106690/NC-
287432)
• Societate comercială angajează şofer 
taxi cu atestat profesional. Vă aştep-
tăm cu CV la sediul societăţii pe str. Al. 
Cernat nr. 124. (0106689/NC-287433)
• Şcoala Gimnazială Slivna orga-
nizează concurs pentru ocuparea 
postului de fochist cu 1/2 normă, la 
Şcoala Gimnazială Balinteşti, pe data 
de 25 noiembrie 2010. 0236342585. 
(003992/NC-287437)
• Angajez şofer cu maşină proprie cu 
izotermă sau Dacia Papuc. 0756883347. 
(003984/NC-287448)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin patiserie -cofetărie, M19. 
0722525816. (002204/NC-287463)
• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari betonişti, lucrători pe 
schelă, alpinişti utilitari şi şoferi pro-
fesionişti cu experienţă. 0721669071. 
(0106762/NC-287464)
• Caut persoană îngrijire bătrâni. 
0236323618, 0746914894. (002231/
NC-287475)
• Angajăm şoferi pentru camion cu 
atestat marfă şi ADR. Interviul joi, 
ora 16,00, str. Dr. Carnabel nr. 34. 
(0106692/NC-287480)
• Angajez menajeră. Tel. 0755287247. 
(003998/NC-287485)
• SC angajează zidar, rigipsari, electri-
cian tâmplar Al +PVC, confecţioneri 
metalici. 0728012434. (0106765/NC-
287493)
• Angajez coafeză şi frizer cu experien-
ţă. 0742802947, 0786077653. (002119/
NC-287494)
• Angajăm vopsitor la pistol şi mun-
citor necalificat. Tel. 0745353977. 
(0106695/NC-287509)
• Angajăm personal pentru maga-
zin alimentar în comuna Vânători. 
0768120344. (0106801/NC-287532)

• Brutărie angajează şofer distribu-
ţie, doar cu experienţă în domeniu 
şi permis de conducere min. 5 ani. 
0751431877. (0106766/NC-287514)
• Angajăm termoizolatori şi gletuitori 
cu experienţă. 0752834010. (0106698/
NC-287534)
• Angajez vopsitor auto cu experienţă. 
0745183008. (0106700/NC-287535)
• Angajez pizzar. 0728860351. (002246/
NC-287538)
• Societate comercială angajează: 
vânzătoare magazin alimentar; tran-
şatori pentru carne de pasăre şi porc. 
Trimiteţi CV pe adresa de e-mail: 
capricorn_gl@yahoo.com, şi pe fax 
0336886013. (0106805/NC-287556)
• SC angajează confecţioneri textile 
pentru producţie serie. 0236312528. 
(0106770/NC-287559)
• Caut colaboratori serioşi pentru 
activitate marketing. 0749667343. 
(002254/NC-287565)
• Societate comercială angajează me-
dic veterinar, de preferinţă proaspăt 
absolvent, pentru formare genotecă, 
păsări, porumbei şi palmipede.CV-
urile se depun la sediul societăţii din 
str. Calea Prutului nr.13 (vizavi de piaţa 
en-gros) sau pe adresa de mail brate-
sprut@gmail.com. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0745 039322 (1110gc29/
NC-287573)
• Angajez vânzătoare ambulantă în 
Piaţa Centrală. 0751815376. (002257/
NC-287579)
• Revista Explore angajează agent de 
vânzări cu experienţă. Aşteptăm CV-
uri pe office@gcreative.eu. (0106773/
NC-287589)
• Galleria Creative Shop angajează 
graphic designer, bun cunoscător de 
Corel şi Photoshop. Aşteptăm CV înso-
ţit de portofoliu în format pdf pe offi-
ce@creative.eu. (0106773/NC-287590)
• SC angajează rigipsar +zugrav. Tel. 
0755031723. (002264/NC-287595)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
legume -fructe. 0742172764. (002263/
NC-287597)
• Societate de construcţii angajea-
ză maistru (inginer) constructor cu 
execuţie. Trimiteţi CV la 0236448880 
sau email romsit78@yahoo.com. 
(0106775/NC-287613)
• Angajez tâmplar PVC cu experienţă. 
0745648737. (002266/NC-287624)
• ANGAJAM PERSONAL PENTRU 
CENTRU DE COPIERE. DEPUNERE CV 
STR. TRAIAN NR. 55C (PIATA). (SMS/
PF/287633)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
PERSONAL PENTRU : SPALATORIE 
AUTO , BAR , ENTERTEINER LOC DE 
JOACA COPII. RELATII LA TELEFON 
0723356771 (SMS/PF/287634)
• SALON MASAJ EROTIC ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA.
CAZARE,MASA GRATUIT SI 300 - 
500 LEI ZILNIC. 0757806476 FIX 
0368430454.CONDITII SUPER (SMS/
PF/287635)
• Angajez vânzătoare şi vânzători ali-
mentar, urgent, pentru sfârşit de săp-
tămână în Bucureşti, transport, cazare, 
masă asigurate. 0751309967. (002273/
NC-287645)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu cu program flexibil. 
Relaţii la 0236410887. (0106779/NC-
287652)
• Societate comercială angajează bu-
cătari cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(vl/NC-287653)
• Vânzătoare căsuţe cărţi -presă. 
0743063543, 0740118384. (003982/
NC-287452)
• Transilvania Galaţi angajează 
agenţi de vânzări de preferat cu 
experienţă. Condiţii: domiciliul 
stabil în Galaţi; minim studii me-
dii finalizate; permis conducere 
categoria B. Se oferă: autoturism 
serviciu; telefon; training de spe-
cialitate. CV-uri se primesc la tel. /
fax 0236344048 iar relaţii la tel. 
0724211961. (0106807/NC-287632)
• Societate comercială angajea-
ză confecţioner tâmplărie PVC şi 
Aluminiu cu experienţă. Informaţii 
la telefon 0752519776. (11/10/cs/07/
NC-287674)

• Societate comercială angajează 
contabil cu experienţă în contabili-
tatea de gestiune pentru alimenta-
ţie publică; permisul de conducere 
constituie un avantaj. C.V.-urile se 
vor trimite la adresa perladunarii@
yahoo.com, persoanele selectate 
vor fi contactate ulterior. (11/10/
cs/07/NC-287671)

• Angajez bucătar. Relaţii tel. 
0236826317. (0106632/NC-286863)

• TANGO SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
-Sudor debitare cu lancie termi-
că; -Sudor autogen. Relaţii la tel. 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr. 
44. (11/10/cs/40/NC-287160)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(11/10/cs/41/NC-287164)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0106679/
NC-287430)

• Societate comercială angajează 
căpitan fluvial, cat. A, cu experi-
enţă. 0744386047. (004015/NC-
287503)

• Angajez modelator produse pani-
ficaţie cu experienţă, condiţii avan-
tajoase. 0742431877. (0106766/
NC-287513)

• Angajăm conducători auto taxi 
cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(004031/NC-287550)

• SC angajează operatoare jo-
curi electronice. Tel. 0746828439. 
(004043/NC-287630)

• Fast food Tazz angajează per-
sonal. Relaţii la punctul de lucru 
(Casa de Modă, parter). (002178/
NC-287316)

• Angajăm personal frizerie, coa-
fură. Tel. 0760244111. (003923/
NC-287429)

• Familie fără copii îngrijim bătrâni la 
locuinţa lor. Seriozitate 0765792429, 
0743454586. (003990/NC-287441)
• Şofer B-E, C-E solicit angajare. Detalii 
la 0742641139. (002239/NC-287523)

• Angajez patiser cu experi-
enţă. Tel. 0722405442. (vl/
NC-287539)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (000616/
NC-232834)

• Bărbat, 45 ani, doresc relaţie serioasă, 
eventual căsătorie. Tel. 0755316650. 
(02070/NC-287221)
• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
• Vând tractor John Deere, motor nou, 
an fabricaţie 1986. Tel. 0786565166. 
(003900/NC-287126)

• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând afacere la cheie (simigerie -pa-
tiserie, complet utilată, funcţională) 
profit garantat, min. 1500 E/ lună, preţ 
12000 E. 0728093999. (0106602/NC-
286171)
• Vând casă de modă cu fond de marfă 
şi personal calificat. Tel. 0744639190. 
(0106548/NC-286607)
• Vând afacere florărie în funcţiune. 
Tel. 0743312023. (002168/NC-287290)
• Afacere sigură 100%. Familie produ-
cem răsaduri legume toate soiurile, 
căutăm investitor serios. 0765792429, 
0743454586. (003990/NC-287440)
• Vând afacere fast -food în funcţiune 
în oraş Tg. Bujor, vad format, profit din 
prima zi. 0768120344. (01063802/NC-
287569)
• Ofer împrumut (garanţie). Tel. 
0749410491. (002269/NC-287627)

• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri imo-
bile, proprietatea AUTOSERVICE SCM 
Tecuci, cu sediul in localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 96, judet 
Galati, CUI 1636546. 1.Centrala termi-
ca in suprafata de 70,5 mp, construita 
din beton, acoperita cu planseu din 
beton si bitum, anul punerii in functi-
une 1972 si teren aferent in suprafata 
de 961,77 mp, situate in intravilanul 
mun. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr.96, jud. Galati la pretul de pornire 
a licitatiei de 38.000 lei. Preturile nu 
contin TVA. Licitatia va avea loc in data 
de 30.11.2010, ora 10.00, in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr.43 (se-
diul AFP Tecuci). Creditori: AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferte de cumparare; in 
cazul vanzarii la licitatie, dovada pla-
tii taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului co-
mertului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, pen-
tru persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236810551. (11/10/ext./60m/
NC-287499)
• În temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare , se face cunoscut 
că se vinde la licitaţie publică, ce va 
avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, ca-
mera 308, în data de 29.11.2010, ora 
10.00 următoarele bunuri mobile si 
imobile, proprietatea debitorului S.C. 
ICMRS S.A. Galaţi cu domiciliul fiscal 
în localitatea Galaţi, Sos. Smârdan nr.1, 
judeţul Galaţi, cod identificare fiscală 
1633620: Sesiunea II, LICITAŢIA a-I-a. 
Denumire bun imobil sechestrat, 
LOT 8 ZONA 1 BAZA DE PRODUCŢIE 
LAMINOR SEMIFABRICATE cu o supra-
faţă totală de teren de 24.175,72 mp în 
exclusivitate şi 347,84 mp drum de ac-
ces în indiviziune din LOT 7 din drum 
în suprafaţă totală de 376,69 mp, si-
tuate în Galaţi, Sos. Smârdan nr.1. Pe 
acest teren sunt amplasate doua ma-
gazii pentru organizare şantier cu o 
suprafaţă construită totală de 213 mp, 
liber de sarcini, Preţ de pornire licita-
ţie (exclusiv TVA), 1.044.250. Sesiunea 
II, LICITAŢIA a - III-a. DENUMIRE UTILAJ 
SECHESTRAT, Autobasculantă 26230 
DKF, Pret de pornire licitatie/buc. 
(RON exclusiv TVA), 78.618, Nr. Buc, 
5; Dacia Logan VAN 1,5DCI, 13.917, 1; 
Finisor de mixturi asfaltice, 37.500, 1; 
Încărcător frontal Dressta, 100.928, 1; 
Încărcător frontal cu cupă, 34.000, 1; 
Container sanitar, 15.000, 1; Container 
sanitar, 17.500, 1; Container vestiar, 
7.224, 4; Excavator P550, 42.500, 1; 
Autotractor, 37.500, 4; Semiremorcă 
Mârşa, 15.000, 1; Semiremorcă joa-
să, 40.000, 1; Semiremorcă joasă, 
45.152, 1; Motostivuitor 3,5 to, 8.000, 
1; Semiremorcă basculabilă, 21.000, 1; 
Cilindru HAMM, 89.773, 1; Încărcător 
frontal Bobcat, 100.928, 1; Autoturism 
Audi A4, 20.611, 1; Autocisternă, 
92.000, 1; Compresor portabil, 17.264, 
1; Excavator P802, 78.618, 1; Cilindru 
vibrator, 15.000, 1; Motostivuitor 
Balkancar, 11.686, 1; Motostivuitor 3,5 
to, 9.000, 1; Compresor Atlas, 17.264, 
1; TOTAL, 1.414.627. Bunurile mobile 
nu sunt grevate de sarcini. Denumire 
bunuri imobile sechestrate, Teren în 

• Subscrisa Rotarum Jus IPURL, li-
chidator judiciar al SC Catsan SRL în 
insolvenţă, cheamă în judecată la 
data de 29.11.2010, ora 9,00, sala 4 la 
Judecătoria Galaţi, pe pârâta Găiceanu 
Monica, cu ultimul domiciliu cunoscut 
în Galaţi, str. Gheorghe Doja nr. 2, bloc 
5A, ap. 14 în calitate de pârâtă în dosa-
rul 20522/233/2009 pentru acţiune în 
constatare. (0106776/NC-287622)

suprafaţă de 6,843 mp situat în Galaţi, 
Sos. Smârdan nr. 1, LOT 5A/3, liber 
de sarcini , 272.000; Imobil situat in 
Galati, Sos. Smardan nr. 1, reprezen-
tand “Bază de producţie zona nord 
UCC1” compus din teren în suprafaţă 
totală de 11.437,71 mp, din care supra-
faţă construită de 1741,97 mp, imobi-
lul are ipoteca de rang I in favoarea Est 
Eurocredit IFN Tecuci, , Preţ de pornire 
licitaţie (RON exclusiv TVA), 343.700. 
LICITATIA a- II-a. Denumire bunuri 
mobile sechestrate, Centrala de beton 
CENTROMAT CE 30 Wiggert-Nicolina, 
Pret de pornire licitatie (RON exclu-
siv TVA),171.300, Instalatie de prepa-
rat mixturi asfaltice IMA 45, 475.500. 
Bunurile mobile nu sunt grevate de 
sarcini. LICITATIA a- I-a. Denumire 
bunuri imobile sechestrate, Teren lot 
2-Baza de productie Uzina Rep.Sider.-
zona est - sos Smardan NR.1, Galati-
supraf. 365,85 mp, Pret de pornire lici-
tatie (RON exclusiv TVA), 5.548; teren 
- str.Regiment 11 Siret, Galati-supraf. 
3.082 mp, 1.605.000; Teren lot 3, Sos 
Smardan nr.1, Galati-supraf. 242,26 mp, 
3.627; Teren lot 6 si constructie 1.196 
mp, sos Smardan nr.1, Galati – supraf. 
20.033,70 mp, 1.865.000; Teren lot8/2, 
sos. Smardan nr.1, Galati- supraf. 
2.033,85 mp, 40.000; Teren lot 5A/1, 
Sos. Smardan nr.1, Galati- supraf. 1.576 
mp(grevat de sarcini), 23.897; Complex 
Sportiv Tenis Club – str. Prelungirea 
Saturn, Galati – supraf. 17.364 mp 
(grevat de sarcini), 9.785.000; Cladire 
corp A, compusa din 3 Sali de sport, 
str.Saturn nr.32 - club sportiv ICMRS-
supraf 478,01 mp(grevat de sarcini), 
2.300.000. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi pentru 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
se prezinte până cel tarziu în data de 
26.11.2010, la sediul D.G.F.P. Galaţi - 
Registratură, din str. Brăilei nr. 33, cu 
următoarele documente: oferta de 
cumpărare; pentru persoanele fizice, 
copie după actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine, copie după 
paşaport; pentru persoanele juridice 
române, copie după Certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea (pro-
cură specială autentică) persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română 
şi împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant atât pentru per-
soanele fizice cât şi pentru persoanele 
juridice dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante.
(bugetul de stat si bugetul local); atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achită-
rii taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, în 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, Cod Fiscal 21696291. Împotriva 
prezentului înscris , cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă , în termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicată cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relaţii suplimentare la D.G.F.P. 
Galaţi, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (11/10/ext/61m/
NC-287528)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zează licitaţie principală de vânzare 
a masei lemnoase pe picior din pro-
ducţia anului 2011 destinată agenţilor 
economici, de pe raza ocoalelor silvice 
Galaţi, Griviţa, Hanu Conachi şi Tecuci. 
Forma de licitaţie este publică deschi-
să, ofertă cu strigare. Preselecţia agen-
ţilor economici va avea loc la data de 
10.12.2010 între orele 10,00-16,00 la 
sediul direcţiei. Caietul de sarcini poa-
te fi procurat contra cost de la sediul 
DS Galaţi. Licitaţia va avea loc la data 
de 17.12.2010, ora 10,00, la sediul di-
recţiei iar oferta cu obiectivele la care 
se face înscrierea la licitaţie precum şi 
dovada achitării taxei de participare şi 
a garanţiei de participare se vor depu-
ne în plic închis la secretariatul direcţi-
ei până pe data de 17.12.2010, ora 9,00. 
Volumul de masă lemnoasă care se 
licitează este de 12,0 mii mc din care 
diverse moi 5,5 mii mc, diverse tari 5,6 
mii mc, cvercinee 0,8 mii mc şi fag 0,1 
mii mc. Licitaţia se desfăşoară în con-
formitate cu Regulamentul aprobat de 
Regia Naţională a Pădurilor Romsilva. 
(11/10/ext/63m/NC-287574)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 noiembrie

FilmelaTV
16 noiembrie

ProgramTV
16 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Vă afirmaţi autoritatea în fa‑
milie şi nu întâmpinaţi niciun fel 
de probleme. Ceilalţi parcă aş‑
teptau asta.     

Vă pregătiţi să luaţi totul pe 
răspunderea dvs. chiar dacă nu 
este deloc necesar un asemenea 
sacrificiu.

Puteţi să realizaţi mai mult 
decât credeţi, cu condiţia să nu 
vă faceţi prea multe gânduri în 
legătură cu finalitatea.

Principiile după care v‑aţi 
condus atât de mult timp încep 
să nu mai dea randament. De la 
un punct este nevoie de altceva.

Demonstraţi că puteţi fi şi 
înţelegător/oare, chiar în mo‑
mentul în care ceilalţi mizează pe 
tăria dvs. de caracter.

Vă caracterizează suficienţa şi 
acest lucru vă convine cât se poa‑
te de mult. Aşa aveţi impresia că 
totul este simplu.

Nimic nu vă poate mulţumi, 
fapt destul de neplăcut pentru 
cei din jurul dvs., dar complet 
justificabil din punctul dvs. de 
vedere.

Probabil vă place mai mult 
să staţi la taclale decât să faceţi 
ceva propriu‑zis pentru dvs. Nici 
nu ar avea acelaşi haz.

Sunteţi decis/ă să nu daţi îna‑
poi, mai ales când toţi ceilalţi se 
aşteaptă la acest lucru. Vreţi să 
fiţi altfel.

Discutaţi, dar nu ajungeţi 
la un rezultat care să vă mulţu‑
mească cine ştie ce. N‑ar fi mai 
bine să citiţi o carte? Oricum vă 
plictisiţi.

Vă grăbiţi să recuperaţi tim‑
pul pierdut la vorbe multe. Nu 
e simplu, dar se poate – cu ceva 
ore suplimentare.

Vă bucuraţi de avantaje la 
care alţii nici nu visează. Cu atât 
mai mult cu cât situaţia este pe 
termen nelimitat.

Casandra

Cernavodă 138 cm ‑ 4 cm
Hârşova 210 cm + 3 cm
Brăila   255 cm +  3 cm

GALAŢI  250 cm +   2 cm
Isaccea  190 cm +   3 cm
Tulcea  158 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

Etv Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
16 noiembrie

ReŢeTA zilei

16 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00 Telejurnal Matinal 
 *Sport*Meteo
9:00 Dovadă de iubire 
10:00 Ca la carte (r)
11:00 Oameni mari la TVR (r)
11:15 Spune‑mi ce te doare (r)
11:45 Papucul doamnei (r) 
12:15 Zile şi nopţi (2010, 

magazin cult.) (r) 
12:45 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s,ep. 61)  (r)
13:45 Desene animate ‑ Poveşti 

cu lipici pentru cei mici
13:55 Speranţe împlinite
14:00 Telejurnal (em. info.)
 *Sport*Meteo
14:50 Vinul pe româneşte
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
16:55 Speranţe împlinite
17:00 Atunci şi Acum (r)
17:30 Curier TV (2010, em. info.)
18:00 Telejurnal (em. info.)
 *Meteo
18:30 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s,ep. 62) 
19:30 Călător prin lume
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (em. info.)
 *Meteo
20:40 Tema zilei * Meteo
21:00 Eu, cetăţeanul
22:00 Vinul pe româneşte
22:10 Vera Cruz (SUA, 1954, 

west.) 
23:50 Amintiri din istorie
0:10 O viaţă (Fra., 2005, dramă)  
1:55 Spune‑mi ce te doare (r)

7:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă,ep. 2) 
7:55 Învingătorii (2008, s. doc.)
8:10 Tonomatul 
 DP 2 (2010, div.) (live)
10:00 Litvinenko (Rus., 2007, f. 

doc.)  (r) 
11:00 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (r) 
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business (2010, 

em. info.) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa!  
15:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
16:00 Asul 
 din mânecă (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (live) 
18:30 Bugetul meu (rep.) 
19:00 Ora de business (2010, 

em. info.)
20:00 Joc deschis (em. info.) 

(live) 
21:00 Lege şi ordine 
 (SUA, 1990, 
 s. politist,ep. 16)  
22:00 Ora de ştiri (em. info.)
 *Sport*Meteo
23:00 Black Donnellys 
 (Aus., 2007, s. politist,ep. 

6) 
0:00 Bugetul meu (rep.) (r) 
0:30 Motomagia (2007) (r)
1:00 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (r) 
2:00 Ora de business (2010, 

em. info.) (r)
3:00 Tonomatul DP 2 (2010, 

div.) (r)

4:30 Pro Motor (2007, emis. 
sport) (r) 

5:00 România, te iubesc!  
 (2008, magazin cult.) (r)
6:00 Happy Hour (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009) 
 *Ce se întâmplă 
 doctore?
9:55 Omul 
 care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat  
 (Rom., s. com.,ep. 89)
11:00 Om sărac, om bogat
  (Rom., s. com.,ep. 90)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep. 3866) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 
13:30 Zâmbete într‑o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com.,ep. 1)
14:00 Cangurul Jack 
 (SUA‑Aus., 2003, 
 acţ. com.)  (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep. 3867)
17:00 Ştirile Pro TV 
 *Vremea
17:45 Happy 
 Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV 
 *Sport*Vremea
20:30 X‑Men (SUA, 2000, 

acţiune) 
22:15 Moştenirea 
 (Rom., 2010, 
 s. com.,ep. 21) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV 
0:00 Dexter 
 (SUA, 2006, s,ep. 7)
1:00 X‑Men (SUA, 2000, 

acţiune)  (r) 
2:30 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator 
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal) 
10:00 În gura presei 
11:15 Norul ucigaş 
 (SUA, 2005, S.F.)  (r)
13:00 Observator 
14:00 Familia 
 Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Comanda 
 la mine 
 (2010, reality 
 show)  (r)
16:00 Observator 
17:00 Acces 
 Direct 
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Plasă de stele 
 (2010, div.)
22:00 Narcisa 
 sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00 Observator 
23:45 Un Show 
 Păcătos (div.) 
1:00 Înscenarea 
 (SUA‑Fra., 
 1994, thrill.) 
2:45 Observator (r)
3:45 Acces Direct (r)

7:30 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s. com.,ep. 8)  
8:20 Sport cu Florentina (emis. 

sport)
9:15 Archer 
 (Aus., 1985, avent.)  (r)
11:30 Mondenii (2006, div.)  (r)
12:00 Levintza prezintă (div.) (r)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Şampanie cu cianură 
 (SUA, 1983, polit.) 
16:00 Cireaşa de pe tort  
 (2008, reality show)  (r)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.,ep. 

41)  (r)
18:00 Focus 18 
19:00 Focus Sport 
19:30 Viceversa (reality show)
20:30 Şcoala de bune maniere 
 (2010, reality show) 
21:30 Focus Monden (2009, div.)
22:15 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep. 42) 
23:00 Mondenii (2006, div.) 
23:30 Cizme 
 deocheate 
 (SUA‑Angl., 2005, com.) 
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii (2007, s. com.,ep. 

42)  (r)
3:30 Căminul 
 de cinci stele (div.)

5:30 Umbrele trecutului (SUA, 
2007, s) 

7:00 Umbrele trecutului (SUA, 
2007, s) 

8:15 Fructul oprit (Mex., 2009, 
s)  (r)

9:45 Rosalinda (Mex., 1999, s)  
(r)

11:15 Paradisul blestemat (Mex., 
2007, s) 

12:30 O mare de pasiune (Mex., 
2009, s)  (r)

13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.‑SUA, 2006, s) 
15:15 Victoria (SUA‑Col., 2007, s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (Mex., 

2009, s) 
19:30 Fructul oprit (Mex., 2009, 

s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  
23:30 7 păcate 
 (Braz., 2007, s. dramă) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ

8:15 Tazmania (SUA, 1991, s. d. 
anim.,ep. 7) (r)  

8:45 Entertainment Spot 
Central, ep. 9

9:15 Bărbaţii, un rău necesar (r)
10:30 X‑Men: Evoluţia 
11:00 Tazmania (SUA, 1991, s. d. 

anim.,ep. 8) 
11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Un bărbat bun la toate  (r)
15:00 Studio 60 (SUA, 2006, 

s,ep. 3)  (r)
16:00 Descoperă România 

(2004) (r)
16:30 Prietenii tăi (SUA, 1994, s. 

com.,ep. 20)  (r)
17:00 Prietenii tăi (SUA, 1994, s. 

com.,ep. 21)  (r) 
17:30 Bărbaţii, un rău necesar 
 (SUA, 2006, s. com.,ep. 20) 
18:30 Un bărbat bun la toate 
19:00 Serii fără limite: Studio 60 
 (SUA, 2006, s,ep. 4)
20:00 Serii fără limite: Dispăruţi 

fără urmă 
21:00 Prietenii tăi (SUA, 1994, s. 

com.,ep. 22) 
21:30 Prietenii tăi (SUA, 1994, s. 

com.,ep. 23) 
22:00 Filmul de 10: Bun venit la 

Collinwood 
 (SUA, 2002, com.) 

10:00 Români de top (r)
10:30 Lecţia de privit (r) 
10:55 Setea (SUA, 2004, f. doc.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Capodopere  (r) 
12:40 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Momentart (r)
13:00 Concertele TVR Cultural (r)
14:00 Destin în exil (r)
14:30 Arhitecturi (Fra., 1998, f. s. 

doc.,ep. 7)
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Literatura de azi (div.) (r)
 Moderator: Daniel Cristea 

Enache
16:20 Capodopere (r) 
16:30 Identităţi (s. doc.) 
17:00 Profesioniştii (talk show)
18:00 Serate muzicale în Bucureşti
 Orchestra Română de 

Tineret, 
 dirijată de Cristian Mandeal
19:00 Arhitecturi (Fra., 1998, f. s. 

doc.,ep. 7) (r) 
19:30 În spatele scenei
20:00 Popoarele Soarelui
 ep. 2: Incaşii ‑ fondatori de 

imperiu
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Rezistenţa prin cultură 

(2010, magazin cult.) 
22:30 Teatru: O batistă în Dunăre
0:35 Festivalul Internaţional de 

jazz de la Gărâna 

4:35 Vânătorii 
 de extratereştri 
 (SUA, 2008, horror) 
6:00 Alvin şi veveriţele 
 (SUA, 2007, com. de fam.)
7:30 Ceasul al 11‑lea 
 (SUA, 2007, f. doc.) 
9:05 Bate toba! 
 (Sud Afr.‑SUA, 2003, 

dramă) 
10:55 Star Trek IV: 
 Drumul spre casă 
 (SUA, 1986, S.F.) 
12:55 Exist pentru că existăm 
 (SUA, 2008, f. doc.) 
14:25 Şapte suflete 
 (SUA, 2008, dramă) 
16:30 Regăsirea 
 (SUA, 1999, dramă) 
18:20 La poştă 1 
 (Angl., 2010, com.)
20:00 America (SUA, 2009, 

dramă) 
21:30 Dragoste mare 
 (SUA, 2006, 
 s. dramă,ep. 5)
22:25 Dragoste mare 
 (SUA, 2006, s. dramă,ep. 6)
23:25 Aşteptându‑l pe Guffman 
 (SUA, 1996, com.) 
0:50 Tatăl nostru (SUA‑Arg., 

2007, thrill.) 
2:45 High Life (Can., 2009, 

com.)

]
‑ Sfinte Petre, aici în Rai se pot celebra 

cununii religioase?
‑ Desigur. Se pot rezolva şi divorţuri.
‑ Cum, aşa, Sfinte? Caut de trei luni un 

preot şi nu găsesc niciunul în tot Raiul şi credeţi că voi 
găsi un avocat?

]
‑ Copii, mişcarea este aur curat. Zilnic trebuie să exer‑

saţi.
‑ Da, dle profesor, bunicul meu e pensionar şi face 

zilnic 10 km pe jos. A plecat de anul trecut şi nimeni nu 
ştie unde a ajuns.

]
‑ Îţi place munca?
‑ O, da!  Aş putea să stau zile întregi să mă uit la ea.

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

1272 ‑ Încetează din viaţă 
HENRIC al III‑lea (n. 1207), rege 
al Angliei (1216‑1272). 

1717 ‑ Se naşte JEAN Le 
ROND d’ALEMBERT (m. 1783), 
matematician, filosof, scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.

1766 ‑ Se naşte RODOLPHE 
KREUTZER (m. 1831), compozi‑
tor, violonist francez, conside‑
rat unul dintre întemeietorii 
şcolii violonistice clasice fran‑
ceze.

1868 ‑ Începe guverna‑
rea cabinetului prezidat de 
Dimitrie Ghica, guvern de co‑
aliţie între conservatori şi libe‑
ralii moderaţi.

1893 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, DOROTHEIA 
SCHMIERER‑ROTH (m. 1981), 
pictoriţă.

1889 ‑ Se naşte GEORGE 
SIMION KAUFMANN (n.1961), 
scriitor american, laureat cu  
Premiul Pulitzer (1931, 1936).

1897 ‑ Se naşte ION 
ŞAHIGHIAN (m. 1965), regizor, 
pedagog. 

1903 ‑ Se naşte DUMITRU 
STĂNILOAIE (m. 1993), pă‑
rinte, profesor doctor şi te‑
olog, membru al Academiei 
Române, fiind autorul unei 
opere de referinţă a culturii şi 
spiritualităţii româneşti şi a te‑
ologiei creştine.

1909 ‑ Încetează din viaţă 
AUGUSTIN BUNEA (n. 1857), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1916 ‑ Bătălia de la Neajlov 
şi Argeş (“Bătălia pentru 
Bucureşti”) (16‑20 noiembrie), 
cea mai mare operaţiune a 
armatei române de pe frontul 
românesc din 1916, ultima în‑
cercare a Armatei române, co‑
mandată de generalul Prezan, 
de a apăra Bucureştii.

1922 ‑ Se naşte JOSE 
SARAMANGO, scriitor portu‑
ghez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998).

1923 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
TĂNASE (m. 1994), filosof, ese‑
ist.

1927 ‑ Se naşte FELICIA 
ALEXANDRA CORNEA, inginer, 
chimist laureată cu Premiul 
“Gh. Spacu” al Academiei 
Române.

1935 * Se naşte MIRON 
CORDUN, poet. 

*Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU, actor de teatru 
şi film. 

* Se naşte ION TRUICĂ, ar‑
tist plastic, pictor scenograf, 
ilustrator de carte, regizor de 
film de animaţie, laureat cu 
premii naţionale şi internaţi‑
onale.

1940 ‑ Se naşte ION MARIN 
ALMĂJAN, prozator.

1941 ‑ Se naşte GHEORGHE 
CONSTANTINESCU, epigra‑
mist.

1945 ‑ Se înfiinţează 
Organizaţia Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi 
Cultură, UNESCO, organiza‑
ţie specializată a ONU, cu se‑
diul la Paris. (România devine 
membră a UNESCO la 27 iulie 
1956).

1960 ‑ Încetează din via‑
ţă CLARK GABLE (n. 1901), 
actor american, supranumit 
“Regele”.

1969 ‑ Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
resfinţeşte (după lucrările 
de consolidare) biserica din 
Bereşti, jud. Galaţi.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL ŞTIRBEI (n. 1909), prim 
solist al Operei Române din 
Bucureşti, artist emerit.

1972 ‑ Organizaţia 
Naţiunilor Unite pentru 
Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO) a adoptat 
“Convenţia internaţională pri‑
vind protejarea patrimoniului 
cultural şi naţional.”

1979 ‑ Se dă experimental 
în folosinţă primul tronson 
al metroului din Bucureşti, 
în lungime de 6,1 km, în‑
tre staţiile “Timpuri Noi” şi 
“Semănătoarea”.   

1994 ‑ Intră în vigoare 
Convenţia ONU asupra drep‑
turilor mării.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
DANIEL NATHANS (n. 1928), 
microbiolog american, laure‑
at cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1978).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
LAURENŢIU ULICI (n. 1943), 
critic literar, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1978; 1983). A fost preşe‑
dinte  al Uniunii Scriitorilor 
(1995‑2000), senator.

Mâncare de ciuperci
Ingrediente: 300 g ciuperci, 6 linguri de ulei, caşcaval de post, 2 

roşii, 1 ardei gras, o ceapă, piper. 
După ce ciupercile au fost curăţate şi opărite, sunt tăiate mărunt şi 

puse la călit. Separat se căleşte ceapa, ardeiul tocat şi roşiile decojite. 
Când sunt gata se adaugă ciupercile şi se lasă două minute la foc mic. 
La final, se adaugă piperul.

V.P.

‑ 15,15, Librăria „Lumina”, 
Serile de poezie de pe strada 
Bălcescu.

Expoziţii

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, „Rendez‑vous 
cu Galaţii de altădată”.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Picturing America” (fotografie); 
„12 profesori, 12 plasticieni” (pic‑
tură); expoziţiile permanente.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – „90 de ani de 
la stabilirea relaţiilor diploma‑
tice dintre România şi Finlanda 
(1920‑2010)”; Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Triunghiul”, 
artişti plastici brăileni (grafică şi 
sculptură); intrarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Carnaval la Veneţia”, 
Ion Tăbăcaru (fotografie); 
„Mirajul dansului” (fotografie, 
Nicolaie şi Răzvan Sburlan); in‑
trarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură); 
intrarea liberă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
‑ 9,00 ‑ 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Euro‑gara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00. 

C.S.Carp                 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑
şi actualizeze domeniul de activi‑
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 16.11.2010
Agent vânzări; bucătar; casier; 

confecţioner ‑  asamblor articole 
din textile; coafor; cosmeticiană; 
dansator (muzică populară); dul‑
gher (exclusiv restaurator);  elec‑
trician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician; faianţar; fierar beto‑
nist; frizer;  instalator apă canal; 
jurist; maistru mecanic; manager 
marketing; manichiuristă; monta‑
tor pereţi plafoane din ghips car‑
ton;  muncitor necalificat pentru 
calificare la loc de muncă; ospă‑

tar; secretară; solist vocal (muzică 
populară);  sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; sudor electric; zidar roşar‑
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional: Slovenia: 1 post şofer au‑
tocamion; Malta: 20 posturi farma‑
cist; 200 posturi asistent medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

Comoara dragostei 
(comedie, 
Anglia/
Grecia, 2005)
Diva 
Universal, 
ora 21,00
Cu: Matthew 
Modine, 
Agni Scott
Titlu origi‑
nal: Opa!

O vânătoare modernă după o relicvă mistică ce se transformă 
într‑o poveste de dragoste pentru eternitate.

Vera Cruz 
(western, 
SUA, 1954)
TVR 1, ora 
22,10
Cu: Gary 
Cooper, 
Burt 
Lancaster, 
Charles 
Bronson, 
Sara 
Montiel

Mexic, după războiul de secesiune. Doi aventurieri îşi oferă ser‑
viciile lui Maximilian. În drum spre Vera Cruz, ei descoperă că în ate‑
lajul care‑i duce spre destinaţie se află o comoară, pe care decid să 
şi‑o însuşească.

8,00 Magazinul copiilor 
(TVMi); 8,30 Teatru păpuşi (TVMi); 
9,25 Medalion muzical (TVMi); 
10,00 Obiectiv ştiri /sport/Istoria 
berii (r); 11,00 Terminus ®; 11,30 
Penalty ®; 12,30 Terminus ®; 
13,00 Obiectiv ştiri /sport/Istoria 
berii ®;  14,00 Confluenţe ®; 15,00 

Vedete la bis (TVMi); 15,45 Mai în 
glumă, mai în serios (TVMi); 17,00 
Spectacol muzical (TVMi); 18,25 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria 
berii; 19,15 Povestea de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Dor (TVMi); 21,30 Tu alegi!; 22,00 
Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii 
®; 23,00 Film artistic: Păşind pe 
gheaţa subţire; 00,00 Închiderea 
programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

România Sud‑Est  16 noiembrieMeteo

Bucureşti
9*/21*

Litoral
10*/20*

Brăila
8*/21*

Galaţi
9*/19*

Braşov
5*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:06 am
‑ apune: 4:38 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:06 am
‑ apune: 4:38 pm

Vreme 
frumoasă

Vremea va fi frumoasă astăzi, chiar dacă puţin 
mai rece decât ieri, cu cerul senin. Temperatura 
maximă a zilei va fi de 19°C, în timp ce minima, 
noaptea, va fi de 9°C. Vântul va sufla slab, din est 
şi sud‑est. Presiunea atmosferică va fi de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 85 la sută. 

Vremea va rămâne frumoasă şi în prima parte a 
zilei de miercuri, de seara fiind posibile ploi în aver‑
se. Maximele vor coborî până la 16°C spre finalul 
săptămânii, iar minimele, noaptea, la 5°C.

(informaţii preluate din surse online)
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Bani de 
investit
Dimensionat

…
Piept de 
mamă

Pastă de 
ficat
Greu de 
găsit (fem.)

Linii perpen‑
diculare la 
desen

Case 
boiereşti
Schimbat

O femeie cu 
greşeli
Datul cu 
gura

Agregat de 
fier
Nereuşit

Cură la 
Amara!
…

Raci!
Corina 
Sandu

Luată la 
ochi
Dumneata 
la ţară

Uncie!
…

Pus pe 
capete!
Sunt în 
etate

Mister

State 
centrale!
Un om de 
casă

Ridicat din 
mare
A bloca o 
lovitură

Tunică!
Lung de 
linie

Scrie cu 
tocul
Loc de 
odihnă

Singură!

Provocare

Rămăşaguri
Cere în 
secret!

Pornind de la 101 situaţii cli‑
nice reale, autorul „… explorea‑
ză seria de intervenţii terapeu‑
tice reuşite aflate la dispoziţia 
terapeutului în fiecare dintre 
fazele psihoterapiei, explicând 

Mai MUlTă viTeză. Funcţia google instant, 
lansată în septembrie, este disponibilă în prezent, în versiunea 
beta, şi pentru sistemul de operare de la apple şi android. 
„cu google instant pe telefoanele mobile, împingem limitele 
browserelor pentru mobile şi reţele wireless. Veţi observa 
probabil o îmbunătăţire semnificativă a vitezei atunci 
când veţi face căutări”, a scris un reprezentant al google 
pe blogul oficial al companiei. Funcţia este disponibilă în 
prezent numai pentru Statele unite şi limba engleză, dar 
google a promis că va adăuga şi alte ţări, precum şi alte 
limbi.

PeriCOl! experţii europeni şi‑au testat sistemele 
de reacţie la un atac simulat al hackerilor la adresa unor 
servicii online critice. testarea reprezintă primul exerciţiu 
de simulare a unui atac informatic organizat vreodată la 
nivel paneuropean. evenimentul a fost organizat de statele 
membre ale ue, cu sprijinul agenţiei europene pentru 
Securitatea Reţelelor şi a informaţiei (eNiSa) şi a centrului 
comun de cercetare (JRc). exerciţiul denumit „cyber europe 
2010” a avut drept principal scop combaterea tentativelor 
simulate ale hackerilor de a paraliza servicii online critice, 
în mai multe state membre ale ue. Simularea s‑a derulat 
pornind de la următorul scenariu: pierderea treptată sau 
reducerea considerabilă a conexiunilor la internet dintre 
ţările europene şi, în cel mai rău caz, anularea efectivă a 
principalelor conexiuni transfrontaliere din europa.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
COZERII – ORIZONTAL: REPROBABIL; ACEA; ADORA; BORCAN; BAI; AUI; PADINA; T; CAOLIN; T; AFUND; 

NANA; ALTERATA; AMOR; AMORF; MESEAN; RAI; INITIATIVE.
LA FOC CONTINUU – ORIZONTAL: S; B; U; AMOREZI; ETUVA; C; ANETA; I; RAZA; LADIN; SA; TARATA; 

MARTIRI; AL; TEURI; ORT; SO; SU; ALIA; RA; RARA; T; TIPTIL; RIO; TAS; ORIER.

ORIZONTAL : 1) Casă de comerţ. 2) Camera 
unui motor cu ardere internă – Casele din spate! 3) 
Obicei moştenit de la casa părinţilor – Dialog în fa‑
milie. 4) Construcţii de ajutor pe lângă casa omului 
– Case de bani. 5) Culă! – Carie! – Măsură agrară. 6) 
Lucrători la case… de comenzi. 7) Peretele casei – 
Bârfit din interior! 8) Construcţii auxiliare pe lângă 
o casă la ţară. 9) Ascuţit – Fac casă bună împreu‑
nă. 10) Greşeală de condamnat la casa părinţilor – 
Rămas singur acasă, după plecarea soţiei.

VERTICAL : 1) Imobile în stare deplorabilă. 2) 
O casă terminată – Zburătorul de legendă. 3) Au 
un cămin unde pot fi admirate – Componentă 
a unei case de locuit. 4) Şase roman – Siglă pen‑
tru Xerodermă Pigmentosum Society ‑ Uzat. 5) 
Certificatul de proprietar, spre exemplu (pl.) – 
Întins la uşa casei. 6) A se uni pentru a întemeia o 
casă nouă (pop.) – Prins în debaraua casei. 7) Venit 
în casă pe ascuns – La intrarea în casă. 8) Începe 
furtuna! – Slujbaş la casa unde se împarte drepta‑
tea. 9) Eliberat din casă, pentru muncă (var.) – Fir de 
urzeală. 10) Treaba zidarului – Plantă textilă. 

Mihai Gherasim

case

Apariţie editorială/Gerald Schoenewolf

101 succese terapeutice* 
  

] Depăşirea transferului şi a rezistenţei în psihoterapie 

ce intervenţie ar funcţiona cel 
mai bine pentru anumite tipuri 
de personalitate, când trebuie 
aplicate şi de ce se dovedesc a 
avea succes. În plus, conturează 
portrete vii atât ale pacienţilor, 
cât şi ale terapeuţilor, astfel în‑
cât cititorul să‑i poată înţele‑
ge nu doar ca pe nişte entităţi 
clinice, dar şi ca fiinţe umane”. 
Lucrarea este împărţită în trei 
secţiuni: 1. Intervenţii în faza de 
început (Un interviu preliminar; 
Pacientul critic şi terapeutul care 
explică; Terapeutul care abando‑
nează; Pacientul care avea nevo‑
ie de sfaturi; Transferul narcisic; 
Art‑terapeutul; Despre neinter‑
pretarea viselor…) 2. Intervenţia 
în faza intermediară (Cum treci la 
faza intermediară; Perlaborarea; 
Sensibilitatea artistică şi sen‑
sibilitatea nevrotică; Pacienta 
„dependentă” de terapie şi spe‑
cialista în psihodramă; Pacientul 

care se temea de umilire; Valorile 
schimbătoare ale transferului şi 
ale rezistenţei; Singurătatea vie‑
ţii…) 3. Intervenţii în faza de în‑
cheiere (Mai puţină singurătate; 
Refacerea imediată; Încheierea 
ca o intervenţie de ultimă in‑
stanţă; Terapeutul care a devenit 
prietenul pacientului său; Stadiul 
exersării; Terapeutul care s‑a 
implicat prea mult; Încheierea 
terapiei cu o pacientă cu perso‑
nalitate multiplă; Terapeuta şi al‑
coolicul recuperat; O despărţire 
dulce şi plină de regrete…).

Este o lucrare destinată „…
psihologilor care activează în 
toate ramurile consilierii şi psi‑
hoterapiei, precum şi celor inte‑
resaţi să afle cum funcţionează 
terapia”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Trei, 2010 

Veşti bune şi veşti rele

Adaosuri la ţintă

Animalul 
din tren!
Veste!

Măiestrie Culpă

Porno‑Narcisa: 
în cadă, 
în bucătărie 
şi pe Mess

Şi dacă m‑am uitat 
la „Tess d’Urberville”, 
ce? Înseamnă pe de o 
parte că am votat cu 
postul care nu dă recla‑
me în timpul filmului 
(ok, recunosc, pot să ci‑
tez din „Tess”, ştiu filmul 
pe dinafară, iar din carte 
reproduc şi în română, 
şi în engleză), iar pe de 
altă parte la televizor era 
ca în stepa rusă: numai 
dropii. Unde mutai mai 
sărea un ciudat care ne 
învăţa să supravieţuim la 
poli, în ciuda faptului că 
mirosim a focă şi traver‑
săm ţinutul urşilor polari 
(Discovery), sau Tonia 
Buxton prăjea trei chif‑
tele în ulei de măsline 
(musai mediteranean), 
în „My Greek Kitchen” 
(Travel and Living). Era 
duminică seara, eram 
dispusă la comedii ro‑
mantice, filme de epocă, 
acţiune, violenţă mode‑
rată, dar nu la exaspera‑
rea celulei nervoase.   

Îi priveam cu mare 
respect pe fanii „Narcisei 
sălbatice”, de pe Antena 
1, mai ales că este se‑
rialul care a adunat cei 
mai mulţi nechemaţi în 
meseria de actor, şi uite, 
supravieţuieşte, ba chiar 
face rating. Dar mă văd 
în postura de ţăţică ofti‑
cată, care abia în al 12‑lea 
ceas află la ce pornăciuni 
soft se uită poporul nos‑
tru. Mai întâi am auzit 
cu o jumătate de ureche 
despre sexul în cada de 
baie al Taniei Budi, apoi 
am văzut cu ochii perso‑
nali ditamai cyber‑sex‑
ul pe Messenger între o 
tanti şi colegul de birou 
al bărbatului ei (Andrei 
Aradits). Dar bomba cică 
vine odată cu acuplarea 
cu strigăte, din bucă‑
tărie. „Ei, nu ştii tu, dar 
aştia din «Narcisa» nu îşi 
prea trag lenjeria pe ei”, 
s‑a hlizit iubitul meu la 
mine. Şi să mă mai mir că 
intelectualii ăia de ţigani 
(„Moştenirea”) de pe Pro 
Tv nu mai fac rating, tu? 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

La casa de producţie a lui Brad Pitt

Film despre 
minerii chilieni

Căsătoria, în curând
Jessica Simpson s‑a logodit 

Cântăreaţa americană Jessica Simpson se va căsători în curând cu 
fostul jucător de fotbal american Eric Johnson, potrivit contactmusic.
com. Jessica Simpson a mai fost căsătorită cu Nick Lachey, de care a 
divorţat în 2005, după trei ani de căsnicie.

Simpson şi Johnson formează un cuplu din luna mai a acestui an.

Mediafax/ D.C.

Plan B Entertainment, casa de 
producţie cinematografică înfi‑
inţată de actorul american Brad 
Pitt, intenţionează să realizeze 
un lungmetraj despre operaţiu‑
nea de salvare a celor 33 de mi‑
neri chilieni, blocaţi într‑o mină 
din deşertul Atacama timp de 
peste două luni.  Compania Plan 
B Entertainment a iniţiat o serie 
de negocieri cu avocatul celor 
33 de mineri chilieni ‑ dintre 
care unii îşi vor juca propriul rol 
‑ pentru a achiziţiona drepturile 
de ecranizare a dramei prin care 
au trecut aceşti oameni, salvaţi 
după ce au petrecut 69 de zile 
blocaţi în subteran, la o adânci‑
me de peste 600 de metri, într‑o 
mină din San José, aflată la o dis‑
tanţă de 800 de kilometri în nor‑
dul capitalei Santiago de Chile.

Mediafax/ D.C.
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15 - 21 noiembrie

 45

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

15 - 21 noiembrie

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

În urma sesiunilor de inter-
viuri care au avut loc pe 5 şi 6 
noiembrie, juriul a evaluat pe fi-
ecare dintre cei 25 de finalişti şi 
a ales 5 tineri studenţi talentaţi 
şi ambiţioşi care vor primi echi-
valentul în lei a 150 euro pe lună, 
timp de 9 luni (octombrie-iunie), 
în fiecare an, pe parcursul studii-
lor universitare.

Câştigătorii 
celor cinci burse sunt: 

Stupariu Ioana-Florina, stu-
dentă la Universitatea “Babeş 
Bolyai” Cluj Napoca, Facultatea 
de Drept, Iliescu Lucian-Ionel, 
student la Academia de Studii 
Economice din Bucureşti, 

Facultatea Finanţe, Asigurări, 
Bănci şi Burse de Valori şi la 
Universitatea din Bucureşti, 
Facultatea de Geografie, Pîrvu 
Andreea-Elena, studentă la 
Academia de Studii Economice 
din Bucureşti, Facultatea de 
Administrarea Afacerilor, cu pre-
dare în limbi străine, Ursulean 
Magda studentă la Universitatea 
Tehnică “Gh. Asachi” Iaşi, 
Facultatea de Automatică 
şi Calculatoare, Inginerie 
Electronică şi Telecomunicaţii 
şi la Universitatea “Alexandru 
Ioan Cuza” Iaşi, Facultatea de 
Litere, Engleză-Germană şi 
Pop Radu-Cristian, student la 
Universitatea Naţională de Arte 
Bucureşti, Facultatea de Arte 

Plastice, Grafică. 
Bursele COSMOTE te sprijină 

în formarea ta profesională, te 
provoacă la excelenţă, îţi stimu-
lează creativitatea şi spiritul de 
competitivitate şi îţi sunt alături 
în drumul către succes.

Înscrie-te anul viitor în progra-
mul Bursele COSMOTE şi poţi fi 
unul dintre beneficiarii uneia din 
cele cinci burse naţionale oferite 
anual tinerilor ca tine, ambiţioşi 
şi talentaţi, absolvenţi ai clasei a 
XII-a, admişi într-o instituţie de 
învăţământ superior de stat din 
România, la zi, forma fără plată. 

Mai multe detalii despre pro-
iect şi regulamentul de partici-
pare sunt disponibile pe www.
burselecosmote.ro. 

Programul Bursele COSMOTE 
şi-a desemnat câştigătorii

Bursele 
COSMOTE, 

programul de respon‑
sabilitate socială lansat 
în acest an de COSMOTE 
România, şi‑a desemnat 

câştigătorii, în cadrul unei 
Festivităţi de premiere, 
desfăşurată de curând 

în Bucureşti. 

[ Haideţi că nu ne-am enervat degeaba cu cele cau-
ciucuri de iarnă… Ţineţi-vă bine ca să citiţi până la capăt 
argumentaţia halucinant-sinistră a madamei ministru de la 
Transporturi, căci taman Domnia Sa se află la baza apariţiei 
legii prin care vom fi obligaţi să purtăm chiar şi în noiembrie, 
la 22 de grade Celsius, anvelope care miros a pluguşor şi a 
sorcovă. „Acum o lună, în timp ce veneam din Poiana Braşov 
înspre Bucureşti, au început să cadă câţiva fulgi de zăpadă. 
Brusc, au început ciocnirile între maşini. M-am enervat, i-am 
sunat pe cei de la Compania de Drumuri şi i-am luat la în-
trebări. Le-am zis ca îi dau afară dacă nu iau măsuri urgente. 
Ei mi-au spus că nu e vina lor, pentru că toata lumea are 
cauciucuri de vară. Aşa mi-a venit ideea”, a povestit Anca 
Boagiu, deşi mai bine i se zicea Anca Ageamiu. Duduie dra-
gă, pe data de 10 octombrie NIMENI NICIODATĂ nu va fi 
echipat de iarnă! Dacă va ninge vreodată pe 1 august, noi ce 
dracu’ vom face? Ne veţi forţa să cărăm pneurile după noi tot 
anul, precum melcul cochilia?    

[ Ieri, la intrarea în Postul Crăciunului, mi-a ajuns pe la 
urechi vestea că de Sărbători nu se va scumpi carnea, aşa 
cum poate ne-am fi aşteptat. Băi, terminaţi cu informaţiile 
astea păgâne! Ce ne interesează pe noi de cefe, cotlete, ari-
pioare şi alde chestiuni dezosate? Let’s talk about ştevie, mă-
rar, pătrunjel, orez şi alte legume macre! E ca şi cum ne-aţi 
zice, tot acum în post, că Sexy Brăileanca scade tarifele…

[ Un scriitor italian, pe numele său Roberto Saviano, 
consideră că „România este cea mai mare exportatoare de 
prostituate”. Vai de noi! Dacă pe vremea lui nea Nicu ni 
se spunea „grânarul Europei”, acum am devenit brăcinarul 
aceluiaşi continent. 

[ Am găsit pe pagina de internet a unei televiziuni de 
ştiri date despre E-621. Nu, nu-i vorba despre vreun Drum 
European modernizat de Guvern. Informaţia de faţă vizea-
ză un aditiv alimentar cunoscut sub porecla generalisimă 
de „E-uri”. Cică acest E-621 poate transforma cel mai prost 
aliment într-o delicatesă de te umpli de salivă. Păi, dacă-i 
chiar aşa, la ce naiba mai avem nevoie de Gusteau, Petrişor, 
Vlăduţ, Horia Vârlan şi alţi bucătari celebri? Mai bine gur-
mand decât flămând! 

Nu te numeşti gălăţean 
dacă nu ţi-ai plimbat 
măcar o dată paşii şi 

prichindelul pe aleile rupte ale 
Grădinii Publice. Dacă nu ai în-
cercat să fii şmecher şi să-ţi duci 
juniorul la Zoo, la Gârboavele, 
marţea (când e închis). Dacă nu 
ai jucat cu puştiul tău jocul „Cât 
de înalt era uriaşul care şi-a pier-
dut papucul ruginit?” – cel din 
parcul de la Ultimul Leu. 

Ţâşnitoare ioc, 
gaură de prins piciorul - da!

Această ultimă locaţie l-a scos 
din sărite şi pe Mihai, tată a doi 
copii în timpul liber şi fidel cititor 
al „Vieţii libere”. Omul a trimis pe 
adresa redacţiei o serie de foto-
grafii-martor, dovedind încă o 
dată degradarea micului loc de 
joacă. Iată ce spune Mihai:

„Aceste poze sunt făcute în 
parcul de copii de la Ultimul Leu, 
iar în acel loc astă-vară a fost o 

La Librăria 
„Lumina”
Un focşănean la 
„Serile de poezie”

Gheorghe Neagu, redac-
torul-şef al revistei „Oglinda 
literară” din Focşani, va 
fi invitatul de onoare al 
„Serilor de poezie de pe 
strada Bălcescu”, proiect ini-
ţiat de poeta Angela Baciu. 
Evenimentul va avea loc as-
tăzi, începând cu ora 15.15, 
la Librăria „Lumina”.  Vor 
citi din creaţiile proprii elevi 
de la Liceul de Artă şi de la 
CNMK. 

R. A. P. 

Doamnei 
Ageamiu de la 
Transporturi

La Ultimul Leu

Parc-pericol public 
pentru copiii Galaţiului
[ Ori îi antrenăm 
pe cei mici ca pentru 
operaţiunile de gherilă, 
ori nu îi scoatem din 
casă [ În parcurile 
noastre, ar putea 
să‑şi rupă picioarele 
[ Să se electrocuteze 
[ Să se infecteze 
[ Succes, părinţi!

ţâşnitoare de apă. Acum, pentru 
că vremea s-a răcit, s-au ridicat 
toate ţâşnitorile, dar cei de la 
Primărie sau Apă Canal nu au 
astupat găurile care au rămas în 
urmă. Oricând un copil se poate 
accidenta, pentru că, după cum 
se vede, găurile sunt astupate 
cu frunze uscate. Se aşteaptă să 
se ajungă la un accident ca să se 
astupe aceste gropi?” 

De electrocutat

Mihai nu s-a oprit aici, ci a fă-
cut ochii roată şi iată ce a mai vă-
zut: „Tot în acelaşi parc 
de copii - peri-
col public 
- este 
c ă -

zut un stâlp de iluminat de acum 
o lună, şi pe nimeni nu interesea-
ză ce este cu el acolo. Mai mult: 
s-ar putea să mai cadă câţiva, 

deoarece 
mulţi stâlpi 

nu sunt prinşi re-
gulamentar în postamen-

ţii de beton, ci sunt pur şi simplu 
îngropaţi. Oare prin acel cablu 
nu trece şi curent electric?”.

Iarbă şi rugină

În final, gălăţeanul nostru le 
mai bate o dată obrazul edililor: 
„De o lună şi ceva au tăiat oa-
menii iarba, dar nu au venit nici 
până acum să o strângă. Frumos 
parc! Şi curat, domnule primar. 

Dar de când nu s-au mai vopsit 
aceste piese?”.

Noi presupunem că papucul 
acela nu trebuie vopsit. Precis 

e relicvă. Iar parcul… De ce să-l 
mai deranjăm cu ţâşnitori, stâlpi 
verticali şi iarbă tunsă şi evacua-
tă la timp? Adică cum, să arate 
şi la noi ca la oameni?! Las’, mai 
bine cumpără Primăria nişte pal-
mieri şi ficuşi noi pentru strada 
Brăilei, că pe copii nu-i bine să îi 
înveţi răsfăţaţi.

La Ultimul Leu, cabluri şi stâlpi de iluminat la pământ - numai bine să-ţi plimbi copilul prin parc

Capcană pentru picioare - locul unei foste ţâşnitori

Lăsaţi papucul în pace, o fi dacic
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